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Presentacion

De conformidad con los fines de la Direcciéon de Planificacion Universitaria, el Area
de Investigacion perteneciente a esta Direccidon presenta el siguiente estudio de
caracterizacion de la poblacion estudiantil de nuevo ingreso matriculada en la
Institucion para el ano 2015.

El estudiantado de nuevo ingreso se describe a nivel de poblacidén total y por sede,
agrupando una serie de variables por categorias: generalidades, laborales,
académicos y de motivaciones y expectativas al realizar la matricula.

Al hacer su entrega, confiamos en que el estudio realizado permita tener una vision
mas completa de los estudiantes que ingresan en esta Institucion de educacion
superior, y a su vez, que sea de provecho para el cumplimiento de los objetivos
institucionales propuestos por la Universidad.

Este documento fue elaborado por el Lic. Javier Acuna VinQos, yla M.Sc. Yendry
Altamirano Carvajal del Area de Investigacion



Objetivos
General

Caracterizar la poblacion estudiantil de nuevo ingreso de la Universidad Técnica
Nacional para el ano 2015.

Especificos

e Identificar el componente demogrdafico de los estudiantes de nuevo ingreso.

e Mostrar el comportamiento laboral del estudiantado de nuevo ingreso.

e Especificar el perfil académico estudiantil de los estudiantes de nuevo ingreso.

e Determinar los medios de comunicacién o canales de informacion utilizados
para la promocion de la Universidad Técnica Nacional.

e Describir las expectativas estudiantiles que motivan el ingreso a la Universidad.



Conceptualizacién de estudiante de nuevo ingreso

Para efectos del presente documento y de la generaciéon de estadisticos oficiales
por parte de la Universidad Técnica Nacional, se considera estudiante de nuevo
ingreso a la Universidad, toda aquella persona que se matricula por primera vez y
se incorpora al primer cuatrimestre lectivo.

En este sentido, no se consideran aquellos estudiantes regulares de la Universidad
que realizan matricula por primera vez en otra sede o bien, en otfra carrera. Los
estudiantes que realizan equiparaciones y reconocimientos de materias cursadas
en otras universidades (publicas o privadas), si son considerados “estudiantes de
nuevo ingreso”, pues no habian sido anteriormente estudiantes de la Universidad
Técnica Nacional.

Se debe aclarar que también hay estudiantes que realizan matricula por primera
vez en la Universidad (nuevo ingreso), para el mismo periodo lectivo y en diferentes
sedes universitarias, de manera que se considera para el conteo estadistico una
sola sede, por lo general en la sede que realizd su primera matricula.

Situacion similar ocurre con estudiantes que matriculan por primera vez en la
Universidad (nuevo ingreso), en dos carreras en la misma sede y durante el mismo
periodo lectivo, para lo cual se toma en cuenta sdélo una carrera, pues se
consideran estudiantes como personas y no por cantidad de matriculas que realiza
o carreras matriculadas.



Metodologia

Este es un estudio cuantitativo de corte descriptivo, cuyos datos han sido obtenidos
mediante la base de datos generada del formulario de matricula en forma digital
para estudiantes de nuevo ingreso, cuya programacion via Web se coordina con
la Direccién de Informdtica.

Asimismo, esta base de datos es actualizada y verificada, a partir de las boletas de
matricula y las listas de estudiantes de nuevo ingreso registrados en la sede, con la
colaboracion de Registro Universitario. De tal manera, que luego de la depuracion
respectiva, dicha drea remite el listado oficial de los estudiantes de nuevo ingreso
matriculados en la sede.

Los estudiantes de primer ingreso, al matricular registran sus datos personales en un
formulario, cuyo procesamiento se realiza via Web y se verifican los datos mediante
filtros y tablas dindmicas del programa ofimdtico Excel, con mayores posibilidades
en la obtencién de cuadros, cruces y grdficos distribuidos por sedes y carreras.

La informacion obtenida mediante este procesamiento, permite realizar un andlisis
estadistico descriptivo estdndar con distribuciones de variables dependientes e
independientes, segun el interés y relevancia en el fratamiento de la informacion;
por cuanto, se trata de presentar de forma unificada y ordenada los datos, cuadros
y grdficos, para efectos de orientacion del presente estudio.



Operacionalizacion de variables e indicadores

En esta seccidn se detallan las variables e indicadores obtenidos a partir de la
informacion recopilada, procesada y depurada exiraida de la base de datos que
dispone la Direccidon de Planificaciéon para la elaboraciéon del documento sobre la
poblacion estudiantil de nuevo ingreso.

Variables Indicadores

Carrera matriculada.
Nacionalidad.

Sexo.

Edad.

Estado civil.

Lugar de residencia permanente.

Datos generales

Condicién laboral

Jornada laboral.

Tipo de empresa donde labora.
Relacion laboral con la carrera
maftriculada.

Aspectos laborales

e Institucion educativa de
procedencia.

e Modalidad institucion educativa de
procedencia.

e Tipo de institucion educativa.

e Oftros estudios de educacién superior.

e Nivel académico mds alto aspirado.

Aspectos
académicos

e Razdn principal para matricularse en
la UTN.

e Razdn principal para escoger
carrera.

e Medio principal por el que se enterd
de la UTN.

e Medio por el que recibid informaciéon
sobre la UTN.

Seleccidn de
universidad y
carrera



Cobertura por carrera

Sedes
Carrera
Atenas Centfral # Guanacaste Pacifico
Administracién Aduanera 0 128 0 29
Administracién de
Compras y Control de 0 52 0 0
Inventarios
Administraciéon de
Empresas de Hospedaje g L e 20
Administracion de 0 163 0 0
Recursos Humanos
Administracion de
Servicios en Alimentos y 0 69 0 0
Bebidas
Ag.rlcql’ruro Integrada 0 0 38 0
Bajo Riego
Asistencia Administrativa 0 58 47
Asistencia Veterinaria 78 0 0
Comercio Exterior 0 88 0
Contabilidad y Finanzas 36 195 0 65
Control de Calidad 0 112 0 0
Disefo Grafico 0 0 0 41
Electromecdnica 0 149 0 0
Electronica 0 98 0 53
Fotografia 0 56 0
Gestion Ambiental 0 53 85
GelsT!on de Grupos 0 04 0 0
Turisticos
Gestion del Turismo Rural 0 0 24 0
Gestidn Empresarial 0 0 153 74
Guia del Turismo 0 0 0 15
Inglés como Lengua 0 180 80 68

Extranjera

San
Carlos

34

80

71

Total

191

52

30

243

69

38

135
78
120
374
112
41
149
151
56
138

24

24
227
15

399



Carrera

Manejo del Recurso
Hidrico

Produccion Animal
Produccion Industrial
Salud Ocupacional

Supervision de la
Produccion

Tecnologia de Alimentos

Tecnologias de
Informacion

Tecnologias Informdticas

Total

Atenas

70

77

40

301

Central

24

0
0
140

33

240
1862

Sedes

Guanacaste | Pacifico

82

509

67

516

San
Carlos Total
0 24
70
74
140
0 33
0 77
0 189
76 316
401 3589



Grdfico No.1

Estudiantes matriculados por sedes
Universidad Técnica Nacional - 2015

= Atenas = Central = Guanacaste =Pacifico =San Carlos

Fuente: Cuadro G 1 (anexos)

La poblaciéon estudianti de primer ingreso se encuenfra matriculada
principalmente en la Sede Central (51.88%) y en la Sede Pacifico (14.38%).
Seguidamente la Sede Guanacaste ocupa el tercer lugar con un 14.18% de
estudiantes matriculados, San Carlos con 11.17% y finalmente Atenas con 8.39%.



Anadlisis de resultados

Este documento tiene como propdsito caracterizar la poblacién estudiantil de
primer ingreso a la Universidad Técnica Nacional en el 2015, analizando
primeramente los aspectos de esta poblacidon en su totalidad.

Posteriormente, se abordard cada sede por separado para analizar sus
especificidades y obtener un panorama mds enriquecedor y diferenciado de
cdmo se comporta cada una.

Generalidades de la Universidad

El nUmero total de estudiantes que ingresaron en el 2015 a la Universidad Técnica
Nacional por primera vez es de 3 589, los cuales matricularon en 6 de las 9 dreas de
conocimiento que la UNESCO clasifica en su manual “Clasificacion Internacional
Normalizada de la Educacion CINE, 2011 (ver anexo No.1).

En concordancia con lo anterior, el porcentaje mds elevado del estudiantado de
primer ingreso opté por matricular en el Area de Ciencias Sociales, Educacion
Comercial y Derecho (37.39%). la cual estd conformada por siete carreras. De esta
dreq, la carrera de Contabilidad y Finanzas ocupa el primer lugar en el porcentaje
de estudiantes matriculados (10.42%).

Por otra parte, el drea de Ciencias (conformada por 3 carreras) ocupa el segundo
lugar de acuerdo a la cantidad de estudiantes matriculados con un 18.64%, siendo
la sub-drea de Informdatica la que representa un 14.05%. En tercer lugar se ubica el
Area de Ingenieria, Industria y Construccién en donde agrupa el 16.61% de los
estudiantes matriculados en 5 carreras. La carrera de Electronica es la mds
representativa de esta drea a nivel porcentual con un 4.21%.

FI Area de Humanidades y Artes con un 13.82% ostenta el cuarto lugar en
importancia en relacion con los estudiantes matriculados segin el drea del
conocimiento. De las tres carreras que conforman esta dreaq, es la de Inglés como
Lengua Extranjera la que tiene el porcentaje mds alto de estudiantes (11.12%).

En los puestos finales se puede sefalar al Area de Agricultura con 4 carreras y una
representacion del 9.03% de la poblacion estudiantil y al Area de Servicios con 5
carreras y una participacion del 4.51% del total del estudiantado de primer ingreso.



Cuadro No.1

Clasificacion de la poblacion estudiantil por carrera, drea y sub-darea del conocimiento segin UNESCO

Estudiantes

Total por area

Area Sub-drea Carrera matriculados
Abs. Rel. Abs. Rel.
Diseno grdfico 41 1.14%
. Artes f,
gzrensomdodes y Fotografia 56 1.56% 496 13.82%
Humanidades Ingles como Lengua 399 11.12%
Extranjera
Administracion Aduanera 191 5.32%
Administracion de Compras y
Control de Inventarios 52 1.45%
géincc(;i?gr?aoles, Educacion ,I:\dminisTrocion de Recursos 043 6.77%
comercial Comercial y umanos 1342 | 37.39%
Y Administracién Asistencia Administrativa 135 3.76%
derecho
Comercio Exterior 120 3.34%
Contabilidad y Finanzas 374 10.42%
Gestion Empresarial 227 6.32%
C.'enC'OS dela Salud ocupacional 140 3.90%
Vida
Ciencias Ciencias Fisicas Manejo del Recurso Hidrico 24 0.67% 669 18.64%
o Tecnologias de Informacion 189 5.27%
Informdtica B I
Tecnologias Informdaticas 316 8.80%
Ingenieria y Electrénica 151 421%
Profesiones
Afines Electromecdnica 149 4.15%
Ingenieria, .
industria y Confrol de calidad 112 3.12% 596 16.61%
construcciéon Industria y Produccién Industrial 74 2.06%
Produccion Supervision de la Produccién 33 0.92%
Tecnologia de Alimentos 77 2.15%
Agricultura Integrada Bajo
Agricultura, Riego 38 1.06%
Agricultura ﬁ,‘;‘gg”wo Y Gestién Ambiental 138 | 3.85% | 304 | 903%
Produccién Animall 70 1.95%
Veterinaria Asistencia Veterinaria 78 2.17%
Administracion de Servicios
en Alimentos y Bebidas 69 1.92%
Administracidén de Empresas
- ; 30 0.84%
Servicios ?,er:'gr'%sles de Hospedaje 162 | 451%
Gestion de Grupos Turisticos 24 0.67%
Gestion del Turismo Rurall 24 0.67%
Guia del Turismo 15 0.42%
Total 3589 100% 3589 | 100%
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Por otra parte, se elabord un ranking con las carreras que cuentan con la mayor
canfidad de estudiantes matriculados, de los cuales la carrera de Inglés como
Lengua Extranjera ocupa el primer lugar con un 11.12% del total, en segundo lugar
estd la carrera de Contabilidad y Finanzas con un 10.42% y Tecnologias Informdaticas
en un tercer puesto con 8.80%.

Cuadro No.2
Ranking de carreras con mayor cantidad de estudiantes matriculados
Universidad Técnica Nacional - 2015

Carrera Area Abs. Rel.

Inglés como Lengua

Extranjera Humanidades y Artes 399 11,12%

Ciencias Sociales, Educacion

Contabilidad y Finanzas Comercial y Derecho 374 10,42%
Tecnologias Informdticas Ciencias 316 8.80%
Administracion de Ciencias Sociales, Educacion

! 243 6,77%
Recursos Humanos Comercial y Derecho
Gestién Empresarial Ciencias Sociales, Educacion 597 6.30%

Comercial y Derecho

A su vez, las siguientes son las carreras por sede que ostentan la mayor cantidad
de estudiantes matriculados:

Tecnologias Informdticas (Sede Central, 240 estudiantes)

Gestion Empresarial (Sede Guanacaste, 153 estudiantes)

Administraciéon de Recursos Humanos (Sede San Carlos, 80 estudiantes)
Asistencia Veterinaria (Sede Atenas, 78 estudiantes)

Gestion Empresarial y Produccion Industrial (Sede Pacifico, 74 estudiantes cada
carreraq)

En relacidén con el sexo de la poblacion estudiantil de nuevo ingreso, esta se
compone por un 54.36% de mujeres y un 45.64% de hombres. La sede de San Carlos
(61.35%) es la que tiene el porcentaje mds alfo de estudiantes mujeres en
comparacion con el resto de las sedes, mientras que la Sede Pacifico (49.03%) es
la que tiene el porcentaje mds alto de hombres con respecto al resto de sedes.
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Cuadro No.3
Composicion del estudiantado de nuevo ingreso por sede y sexo
Universidad Técnica Nacional - 2015

Sede Hombre Mujer Total
Abs. Rel. Abs. Rel.

Atenas 134 44.52% 167 55.48% 301
Central 888 47.69% 974 52.31% 1862
Guanacaste 208 40.86% 301 59.14% 509
Pacifico 253 49.03% 263 50.97% 516
San Carlos 155 38.65% 246 61.35% 401
Total 1638 45.64% 1951 54.36% 3589

En lo concerniente a la nacionalidad de los estudiantes de nuevo ingreso, cabe
resaltar que la mayoria son costarricenses (97.85%), de seguido por nicaragienses
(1.89%), colombianos (0,06%) y estadounidenses (0.06%). En menor proporcién hay
argentinos, chilenos, italianos, panamenos y peruanos, representando cada uno un
0.03%.

Cuadro No.4
Composicion de la poblacion estudiantil de nuevo ingreso por sede y
nacionalidad
Universidad Técnica Nacional - 2015

Nacionalidad Atenas Central Guanacaste Pacifico Ci?lrc‘) s Abs.TOMIReI.
Argentina 1 0 0 0 0 1 0.03%
Chile 1 0 0 0 0 1 0.03%
Colombia 0 2 0 0 0 2 0.06%
Costa Rica 296 1822 500 506 388 3512 97.85%
Esr’]r%c(j)czs 1 1 0 0 0 2 0.06%
Italia 0 0 1 0 0 1 0.03%
Nicaragua 1 36 8 10 13 68 1.89%
Panamad 1 0 0 0 0 1 0.03%
Pery 0 1 0 0 0 1 0.03%
Total 301 1862 509 516 401 3589 100%
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Con respecto a la edad de la poblaciéon estudiantil de nuevo ingreso, un 38.62%
tiene entre 16 y 20 anos, de seguido por aquellos estudiantes cuya edad oscila
entre 21 y 25 (36.97%). En menor proporcién se encuentran los grupos etarios que
tienen mas de 25 anos, por lo tanto, a mayor edad de los estudiantes, menor es la
cantidad de estos en la Universidad.

Grdfico No.2

Grupos etarios de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
Universidad Técnica Nacional - 2015

45%

38,62%
40% 36,97%

35%
30%
25%

20%
15,41%
15%

10%
6,02%

5%
1,56% 0,95% 0,47%

0%
De16a20 De21a25 De26a30 De3l1a35 De3sadd Mdasde 40 Sin
responder

Fuente: Cuadro G 2 (anexos)

La sede que tiene la poblacidn mds joven en términos porcentuales es la del
Pacifico.

El estado civil senalado por los estudiantes es principalmente solteros (86.29%), de
seguido por los casados (8.19%) y en unidn libre (3.51%). En una menor proporcion
pueden mencionarse los divorciados, separados, viudos y los que no respondieron,
representando todos juntos el 2.01% de la poblacidon total de nuevo ingreso.

La Sede Atenas es la que muestra el porcentaje mds alto de solteros (92.03%),

mientras que Guanacaste es la Sede que tiene el porcentaje mds elevado de
casados (9.43%) en comparacién con las ofras sedes.
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Grafico No.3

Estado civil de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
Universidad Técnica Nacional - 2015

86,29%
8,19%
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Soltera Casada Unién libre  Divorciada Separada Viuda Sin responder

Fuente: Cuadro G 3 (anexos)

En lo relativo al lugar de residencia del estudiantado de nuevo ingreso, el 59.71%
vive en la provincia de Algjuela, un 14.99% en Guanacaste y un 12.93% en
Puntarenas. El 12.31% restante externd manifestd vivir en las 4 provincias restantes.

Cuadro No.5

Lugar de residencia de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso por provincia

Universidad Técnica Nacional - 2015

Provincia Abs. Rel.
Algjuela 2143 59.71%
Guanacaste 538 14.99%
Puntarenas 464 12.93%
Heredia 237 6.60%
San José 162 4.51%
Limoén 25 0.70%
Cartago 18 0.50%
Sin responder 2 0.06%
Total 3 589 100%
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Aspectos laborales

En lo que respecta a la condicién laboral del estudiantado de nuevo ingreso, el
56.87% indicé que no trabaja mientras que el 43.05% manifestd que si. Un 0.08% no
externd sobre su situacion laboral.

La Sede Central es la que ostenta el porcentaje mds elevado de poblacion
estudiantil que labora (51.40%), a diferencia de la Sede Pacifico donde el 73.26%
del estudiantado indicd no frabajar.

Cuadro No.6
Situacion laboral de la poblacion estudiantil de nuevo ingreso
Universidad Técnica Nacional - 2015

¢Trabaja?
Sede No Si respscir; der Total
Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel.

Atenas 216 71.76% 84 2791% 1 0.33% 301
Central 904  48.55% 957  51.40% 1 0.05% 1862
Guanacaste 315 61.89% 194 38.11% O  0.00% 509
Pacifico 378 73.26% 137  26.55% 1 0.19% 516
San Carlos 228 56.86% 173 43.14% 0  0.00% 401
Total 2041 56.87% 1545 43.05% 3 0.08% 3589

Continuando con el tema laboral, el 79.61% de los estudiantes que trabajan lo
hacen en la jornada de tiempo completo, un 12.69% laboran medio tiempo y un
0.45% un cuarto de tiempo. Cabe resaltar que un 6.15% de los estudiantes que
indican trabajar lo hacen de manera ocasional.

Es importante resaltar que el porcentaje mds alto de estudiantes que laboran
tiempo completo cursan sus estudios en la Sede Central (85.79%) y los de la Sede
Atenas son los que presentan el porcentaje mds elevado de aquellos que trabajan
en jornada de medio tiempo (28.57%).

15



Cuadro No.7
Jornada laboral de la poblacién estudiantil de
nuevo ingreso que se encuentra laborando
Universidad Técnica Nacional - 2015

Tiempo Medio Cuarto de . Sin
Sede completo tiempo tiempo Ocasionalmente responder Totql
Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel.
Atenas 44 5238% 24 2857% O 000% 13 1548% 3 3,57% 84
Central 821 8579% 89 9.30% 5 052% 34 3,55% 8 0.84% 957
Guanacaste 151 77,84% 25 1289% 0 000% 16 8,25% 2 1,03% 194
Pacifico 95 6934% 21 1533% 2 1,46% 18 13,14% 1 073% 137
SanCarlos 119 68,79% 37 21,39% 0 000% 14 8,09% 3 1.73% 173
Total 1230 79.61% 196 12,69% 7 0,45% 95 615% 17 1,10% 1545

Conrespecto al tipo de empresa donde trabajan los estudiantes de primer ingreso,
la gran mayoria lo hace en empresas privadas (78.83%), mientras que los restantes
lo hacen en empresas publicas (11.91%) y propias (6.28%).

A su vez, se aprecia que la Sede Central (84.74%) es la que presenta la mayoria
porcentual de estudiantes que trabajan para el sector privado, mientras que la
Sede Atenas es la que tiene el mayor porcentaje de estudiantes que laboran en
empresa propia (2143%).

Cuadro No.8
Tipo de empresa donde labora la poblacion estudiantil de nuevo ingreso
Universidad Técnica Nacional - 2015

Sede Privada PUblica Propia o :c')'r‘] der  Toral
Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel

Atenas 55  65.48% 8 9.52% 18 21.43% 3  3.57% 84
Central 811 84.74% 94 982% 33 345% 19 1.99% 957
Guanacaoste 135 69.59% 38 19.59% 15 7.73% 6 3.09% 194
Pacifico 93  67.88% 20 14.60% 15 1095% 9 @ 6.57% 137
San Carlos 124 71.68% 24 1387% 16 925% 9 520% 173
Total 1218 78.83% 184 11.91% 97 6.28% 46 2.98% 1545
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Para concluir con el tema laboral, el 60.26% de la poblacién estudiantil frabajadora
de primer ingreso, reconocid que existe una relacién entre la carrera matriculada
y el trabajo ejecutado. A su vez, un 35.99% indicé que no hay ninguna relacion
entre el frabajo desempenado y la carrera matriculada y el 3.75% restante no se
pronuncio sobre este tema.

Los estudiantes de la Sede Central son los que muestran el mayor porcentaje de
relacion entre la carrera escogida con el frabajo desempenado (62.38%), mientras
que los de la Sede San Carlos son los que tienen el porcentaje mds alto que indican
gue no existe relacion entre el trabajo realizado y la carrera seleccionada (43.93%).
Ver cuadro GbS.

Grafico No.4

Relacién laboral de la poblacién estudiantil de nuevo
ingreso empleada con la carrera matriculada
Universidad Técnica Nacional - 2015

3,75%

35,99%

60,26%

=Si = No Sin responder

Fuente: Cuadro G 4 (anexos)
Aspectos académicos

La gran mayoria de estudiantes de nuevo ingreso de la UTN provienen de
instituciones educativas publicas (90.94%), el resto proceden de instituciones
privadas (6.49%) y semiprivadas (2.54%).

La Sede Guanacaste es la que tiene el porcentaje mds elevado de estudiantes que
proceden de instituciones educativas publicas (95.68%), mientras que la Sede
Atenas es la que refleja el mayor porcentaje de estudiantes que proceden tanto
de instituciones privadas (11.63%) como semiprivadas (5.98%).
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Cuadro No.9

Tipo de institucion educativa de procedencia de la

poblacion estudiantil de nuevo ingreso

Universidad Técnica Nacional - 2015

Sedes PUblica
Abs. Rel.
Atenas 248  82.39%
Central 1681 90.28%
Guanacaste 487  95.68%
Pacifico 468 90.70%
San Carlos 380 94.76%
Total 3264 90.94%

Privada

Abs. Rel.
35  11.63%
138 7.41%
18 3.54%
34  6.59%
8 2.00%
233 6.49%

Abs.

18
43
4
13
13
91

Semi-Privado

Rel.
5.98%
2.31%
0.79%
2.52%
3.24%
2.54%

Sin
responder
Abs. Rel.
0  0.00%
0  0.00%
0  0.00%
1 0.19%
0  0.00%
1 0.03%

Total

301
1862
509
516
401
3589

Asimismo, la modalidad educativa que se destaca entre el estudiantado de primer
ingreso es la académica con un 74.57%. Le sigue en orden de importancia los
estudiantes que cursaron en instituciones técnicas (16.44%) y bachillerato por

madurez (5.99%).

La Sede Guanacaste es la que presenta el porcentaje mas alto de estudiantes que
provienen de instituciones académicas (79.96%). Cabe resaltar que esta misma
Sede es la que muestra el nivel porcentual mds elevado de estudiantes que
proceden de instituciones académicas nocturnas (15.13%).

La Sede Atenas es la que muestra el porcentaje mds alto de estudiantes que
proceden de instituciones técnicas con un 23.59%.
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Cuadro No.10
Modalidad de institucion educativa de procedencia
de la poblacion estudiantil de nuevo ingreso

Universidad Técnica Nacional - 2015

. Atenas Central |Guanacaste| Pacifico San Carlos Total

Modalidad

Abs.| Rel. |Abs.| Rel. |Abs.| Rel. |[Abs.| Rel. |Abs.| Rel. |Abs.| Rel.
Qifj‘r’ndaem'w 184 |61.13% | 1283 (68.90%| 330 |64.83%| 328 | 63.57%| 240 |59.85%|2365(65.90%
Academica 13 | 4.32% | 124 | 6.66% | 77 |15.13%| 61 [11.82%| 36 | 8.98% | 311 | 8.67%
nocturna
Bachilerato a1 5 1 e | 28 [1.50% | 16 | 3.14% | 10 | 1.94% | 4 |1.00% | 63 | 1.76%
distancia
Bachillerato por | 5 | g 319 | 104 | 5.59% | 27 | 5.30% | 39 | 7.56% | 20 | 4.99% | 215 | 5.99%
madurez
Nuevas 3 11.00%| 21 [1.13% | 1 |020%| 1 |0.19%| 4 |1.00% | 30 |0.84%
oportunidades
Técnica diurna | 70 |23.26% | 292 15.68%| 54 [10.61%| 71 |13.76%| 92 |22.94%| 579 [16.13%
Tecnica 1 1033%| 2 [011%| 2 |039%| 4 |078%| 2 |050%| 11 |0.31%
nocturna
Te|esecund0r]g OOO% 5 027% 2 039% ] O] 9% 075% ] ] 03] %
Sin responder OOO% 3 O] 6% OOO% 1 O] 9% OOO% 4 0] ]%
Total 301 | 100% |1862| 100% | 509 | 100% | 516 | 100% |401 | 100% |3589| 100%

Por ofra parte, los estudiantes de nuevo ingreso revelaron que un 42.77% de ellos
han realizado estudios en otras instituciones de educacion superior, en contraste
con el 57.17% de ellos que externaron una respuesta negativa a esta pregunta.

Sin responder

Grdfico No.5

superior del estudiantado de nuevo ingreso
Universidad Técnica Nacional - 2015

Si

No
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'o,oe%
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Fuente: Cuadro G 5 (anexos)
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Aspectos de seleccion

Los estudiantes de nuevo ingreso externaron como principal razén para matricular
el hecho que la Universidad ofrece la carrera que les interesa (54.86%),
seguidamente se destaca la calidad académica de la Universidad (13.93%), la
ubicacién geogrdfica (9%), el reconocimiento y prestigio profesional que brinda la
universidad (8.08%) y el bajo costo de matricula y créditos (7.02%).

Grafico No.6

Razén principal de matricula en la UTN por parte de la poblacion
estudiantil de nuevo ingreso
Universidad Técnica Nacional - 2015
Sinresponder  0,06%

Otra 1,34%

Fue la Unica opcidn universitaria que pudo acceder 0,86%

El tiempo para concluir la carrera es menor que en

ofras universidades 1.25%
Facilidad de obtener una beca de estudio 1,59%
Facilidad de ingreso a la carrera que desea 2,01%
Bajo costo de matricula y créditos 7,02%
Reconocimiento y prestigio profesional 8,08%
Por ubicacién geogrdfica (cercania) 9,00%
Calidad académica de la universidad 13,93%
Ofrece la carrera de su interés 54,86%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Fuente: Cuadro G é (anexos)

En relaciéon con las justificaciones del estudiantado de nuevo ingreso para elegir la
carrera matriculada, se encuentra como razén principal que es la carrera les gusta
(50.32%), en segundo lugar porque consideran que la carrera elegida tiene un
amplio mercado laboral (18.67%), y porque perciben que se relaciona con su
trabajo (13.21%).

La vocacion personal ocupa el quinto lugar con un 9.22% y en sexto lugar los
estudiantes argumentaron que eligieron la carrera para confinuar con la
especialidad técnica de secundaria (3.23%).
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Grafico No.7

Razén principal para la escogencia de carrera en la UTN del
estudiantado de nuevo ingreso
Universidad Técnica Nacional - 2015

Sinresponder | 0,28%
Oftra W 1,17%
No tenia otra opcidon enla UTN | 0,36%
Duracioén de la carrera 1 0,61%
Influencia de familiares o amigos 1 0,59%

El horario le permite frabajar y estudiar W 2,34%

Para continuar una especialidad técnica...ll 3,23%

Vocacion personal I 9,22%
Se relaciona con su trabajo I 13,21%
Tiene un amplio mercado laboral I 18,67%
Es la carrera que le gusta NN 50,32%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Fuente: Cuadro G 7 (anexos)

Enlo que corresponde al grado académico al que aspiran los estudiantes de nuevo
ingreso de la UTN, el porcentaje mds alto lo obtuvo el grado de licenciatura con un
48.82%, seguidamente el grado de doctorado con un 15.30% y el bachillerato con
un 14.85%.

En menor medida, se encuentran los que tienen deseos de obtener una maestria

en la Instituciéon (12.71%), diplomado (6.32%), especialidad de posgrado (1.62%) y
profesorado (0.36%).
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Grdfico No. 8

Nivel académico aspirado en la UTN por la poblacién estudiantil de
nuevo ingreso
Universidad Técnica Nacional - 2015

0,36% A
7o - 0.03%

= Bachillerato = Diplomado = Doctorado
Especialidad de posgrado = Licenciatura = Maestria
= Profesorado = Sin responder

Fuente: Cuadro G 8 (anexos)

En lo correspondiente al medio principal por el que los estudiantes de nuevo ingreso
se enteraron de la existencia de la Universidad, los estudiantes o egresados
representaron el principal medio con un 39.65%. En segundo lugar se senala el
infernet con un 16.16% y las ferias informativas o vocacionales en un tercer puesto
con un 10.34%.

Sumado a lo anterior, las charlas impartidas en los colegios (9.33%) y por medio de

los profesores de los centros educativos (8.41%) los estudiantes pudieron enterarse
de la existencia de la Institucion.
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Grafico No ¢

Medio principal por el que la poblacién estudiantil de nuevo ingreso se
enterd de la universidad
Universidad Técnica Nacional - 2015
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Internet
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Fuente: Cuadro G 9 (anexos)

/1 0,03%
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§0,22%

§ 0,25%

B 2,34%

B 2,45%

| 2,73%

A 8,41%
I 9,33%
A 10,34%
A 16,16%
A 39,65%
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Por Ultimo, el estudiantado de nuevo ingreso senald el sitio web de la Universidad
como el medio de informacidén mds completo para conocer sobre la Institucién
(41.63%). Asimismo puede senalarse la atencién personalizada recibida por parte
de algun funcionario de la UTN en un 15.44%.

En tercer lugar se cita el papel que ejercieron los estudiantes o egresados de la UTN
(15.16%), en cuarto puesto se senalan las ferias vocacionales que realiza las
Universidad (13.21%) y las charlas informativas en la UTN sobre la carrera (3.29%) se

ubica en quinto lugar.
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Grafico No.10

Medio por el cual el estudiantado de nuevo ingreso recibié informacién
mds completa sobre la universidad
Universidad Técnica Nacional - 2015
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Fuente: Cuadro G 10 (anexos)
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Particularidades de las sedes regionales

A continuacion se presenta el andlisis respectivo de la informacién suministrada por
los estudiantes de nuevo ingreso, esto segun las variables establecidas para la
realizacion del estudio. Es importante mencionar que la descripcion de los datos
se realiza segun las sedes regionales que conforman la Universidad.

Seguidamente se presentan los resulfados obtenidos de cada sede universitaria,
esto en orden alfabético.

Sede Atenas

La Sede Atenas cuenta con un total de 301 estudiantes matriculados de nuevo
ingreso, distribuidos en 5 carreras.

Cuadro No. 11
Total de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede Atenas - 2015

Carrera Abs
Asistencia Veterinaria 78
Contabilidad y Finanzas 36
Produccién Animall 70
Tecnologia de Alimentos 77
Tecnologias de Informatica 40
Total 301

Asimismo, se destaca que el porcentaje mds alto de estudiantes corresponde a los
que pertenecen a la carrera de Asistencia Veterinaria con un 25.91%. De seguido,
se encuentra la carrera de Tecnologia de Alimentos con el 25.58% de los
estudiantes matriculados, esto se visualiza graficamente a continuacion.
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Grafico No. 11

Distribucion de la poblacién estudiantil
de nuevo ingreso segin carrera
UTN- Sede Atenas - 2015

N

= Asistencia Veterinaria Contabilidad y Finanzas
Produccién Animal Tecnologia de Alimentos

Fuente: Cuadro No 11

Por ofra parte, la poblacion de estudiantes matriculados de nuevo ingreso en esta
Sede esta conformada por el 55.48% de mujeres y el 44.52% de hombres.

Ahora bien, existe una diferencia significativa en la carrera de Asistencia Veterinaria
la cual cuenta con el 80.77% de mujeres en su matricula, mientras que el 19.23% son
hombres. La carrera de Tecnologia de Alimentos también muestra esta
caracteristica ya que cuenta con el 72.73% de mujeres y el 27.27% de hombres.

Caso contrario ocurre con las carreras de Tecnologias de Informacién y Produccidén
Animal; las cuales cuentan con mayor canfidad de estudiantes hombres.

En el siguiente cuadro se muestran dichos resultados.
Cuadro No. 12

Composicion del estudiantado de nuevo ingreso por carrera y sexo
UTN - Sede Atenas - 2015

Sexo
Carrera Hombre Mujer fotal
Abs. Rel. Abs. Rel. Abs.
Asistencia Veterinaria 15 19,23% 63 | 80,77% 78
Contabilidad y Finanzas 17 47,22% 19 52,78% 36
Produccién Animall 51 72,86% 19 | 27,14% 70
Tecnologia de Alimentos 21 27.27% 56 72,73% 77
Tecnologias de Informacion 30 75,00% 10 | 25,00% 40
Total 134 | 44,52% | 167 |55,48% | 301
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La poblacion estudiantil de nuevo ingreso, es mayoritariamente costarricense en un
98.34%, mientras que el 1.66% son estudiantes extranjeros; los cuales provienen de
Argentina, Chile, Estados Unidos, Nicaragua y Panamd; siendo la carrera de
Tecnologia de Alimentos la Unica que cuenta con 2 estudiantes extranjeros.

A contfinuacion se muestra la distribucion porcentual de los datos obtenidos.

Cuadro No. 13
Composicion de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
por carrera y nacionalidad
UTN - Sede Atenas - 2015

Nacionalidad Total
Carrera Costa Rica Oftros
Abs. Rel. Abs. Rel. Abs.
Asistencia Veterinaria 77 98,72% 1 1,28% 78
Contabilidad y Finanzas 36 100,00% 0 0,00% 36
Produccién Animal 69 98.57% 1 1,43% 70
Tecnologia de Alimentos 75 97.40% 2 2,60% 77
Tecnologias de Informacién 39 97,50% 1 2,50% 40
Total 296 98,34% 5 1,66% 301

Enrelacion conla edad de la poblacion estudiantil matriculada, ésta se caracteriza
por ser una poblacion relativamente joven, ya que las edades que predominan son
de 16 a 20 anos; representado con el 46.85%, seguido por estudiantes con edades
entre 21 a 25 anos con un 35.88%.

Asimismo, la carrera de Tecnologia de Alimentos es la que cuenta con mads
estudiantes con edades entre los 16 a 20, esto se representa con un 66.23%; seguida
por la carrera de Produccidon Animal con un 47.14%.

A continuacion se aprecian los datos obtenidos.
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Grafico No. 12

Grupos etarios de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede Atenas - 2015

46,85%

35,88%

10,63%

3,65%
- 0,66% 1,00%

Del16a20 De21a25 De26a30 De31a35 De36ad0 Mdasde40

Fuente: Cuadro At. 1 (anexos)

1,33%
[

Sin

responder

En lo que respecta al estado civil de la poblacién estudiantil matriculada, se
destaca mayoritariamente la condicién de solteros(as), representado con el
Ademds el 4.32% indican que se encuentran casados(as) y el 2.66%
senalaron que se encuentran en union libre.

92.02%.

Las carreras que cuentan con mayor poblacion con un estado civil de solteros (as)

son Asistencia Veterinaria, Tecnologia de Alimentos y Produccion Animal.

En el siguiente grafico se muestra la distribucion porcentual del estado civil de los
estudiantes por carrera.
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Grafico No. 13

Estado civil de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede Atenas - 2015
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Fuente: Cuadro At. 2 (anexos)

En lo que respecta a las zonas de procedencia del estudiantado, principalmente
provienen de la provincia de Alajuela, especificamente del cantdén de Atenas esto
se representa con el 19.60%; seguido por el Cantdon Central de Alagjuela con el
13.62%.

En tercer y cuarto lugar se ubican los estudiantes procedentes de San Carlos con
un 6.31% y San Ramdn con un 5.98%. Es importante mencionar que un 3.65%
provienen del Cantén Central de Puntarenas.

En el siguiente grdfico se muestran los datos obtenidos.
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Grafico No 14

Cantones de procedencia del estudiantado de nuevo ingreso
UTN- Sede Atenas - 2015
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Fuente: Cuadro At. 3 (anexos)
Aspectos laborales

Relacionado a la situacion laboral de los estudiantes matriculados, se destaca que
el 71.76% no se encuentra laborando; mientras que el 27.91% si lo hace.

Se puede destacar entre las particularidades, que la carrera de Tecnologia de
Alimentos cuenta con una mayor cantidad de estudiantes que no trabajan y es
reflejado con el 83.12%, mientras que la carrera de Tecnologias de Informacion es
la que cuenta con mayor niUmero de estudiantes que se encuentra laborando.

En el siguiente cuadro se exponen los datos recopilados.
Cuadro No.14

Situacion laboral de la poblacion estudiantil de nuevo ingreso
UTN- Sede Atenas - 2015

(Trabaja?
. No
Carrera Si No Total
responde

Abs.| Rel. |Abs.| Rel. |Abs.| Rel. | Abs.
Asistencia Veterinaria 23 129,49%| 55 |70,51%| O [0,00%| 78
Contabilidad y Finanzas 10 127,78%| 26 |72,22%| O |0,00%| 36
Produccion Animal 21 [30,43%| 48 [69.57%| 1 |1,45%| 69
Tecnologia de Alimentos 13 116,88%| 64 [83,12%| O |0,00%| 77
Tecnologias de Informacion | 17 [42,50%| 23 |57,50%| 0 |0,00%| 40
Total 84 (27,91%| 216 |71,76%| 1 ]0,33%/| 301
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Enfre la poblacion estudiantii matriculada que indican que se encuentran
laborando, el 52.38% senala que laboran a tiempo completo, mientras que el
28.57% lo hace medio tiempo y el 15.48% ocasionalmente.

Ahora bien, la carrera que cuenta con mayor niUmero de personas que trabajan
tiempo completo es Contabilidad y Finanzas con un 70.00%, mientras que; la
carrera que cuenta con una cantidad mayor de estudiantes que trabajan medio
tiempo Asistencia Veterinaria con el 34.78%.

A continuacién se muestra en el siguiente grdfico la respectiva distribucion de
datos.

Grdfico No. 15

Jornada laboral de la poblacién estudiantil
de nuevo ingreso que se encuentra laborando
UTN - Sede Atenas - 2015
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Veterinaria y Finanzas Animal . . 2
Alimentos  Informacion
m Sin responder 4,35% 10,00% 0,00% 0,00% 5,88% 3.57%
Tiempo Completo 47,83% 70,00% 38,10% 53,85% 64,71% 52,38%
® Ocasionalmente 13,04% 20,00% 28,57% 15,38% 0,00% 15,48%
u Medio Tiempo 34,78% 0,00% 33,33% 30,77% 29,41% 28,57%

Fuente: Cuadro At.4 (anexos)

De los estudiantes que laboran el 65.48% lo hacen en empresas privadas, mientras
que el 21.43% en empresas propias. Es importante destacar que solo el 9.52% de la
poblacion matriculada indica que labora en instituciones publicas.

La carrera que sobresale con mayor nUmero de estudiantes que trabajan en
empresas privadas es Tecnologias de Informacién, por el contrario la carrera que

cuenta con mayor nUmero de estudiantes que trabajan en empresas propias es
Produccién Animal.

En el siguiente cuadro se muestra la distribucion porcentual de los datos.
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Cuadro No. 15
Tipo de empresa donde labora la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede Atenas - 2015

Carrera Privada Propia Publica |[Sin responder|Total
Abs.| Rel. |Abs.| Rel. |Abs.| Rel. | Abs. | Rel. |Abs.

Asistencia Veterinaria| 17 [73.91%| 4 [17,39%| 1 4,35% 1 4,35% | 23
Contabilidad y
FinaNzas 7 [70,00%| 2 |20,00%| 1 [10,00%| O 0,00% | 10
Produccion Animal 10 |47,62%| 8 |38,10%| 2 | 9.52% 1 4,76% | 21
Tecnologia de
Alimentos 8 |61,54%| 2 |[1538%| 3 [23,08%| O 0,00% | 13
Tecnologias de 13 [76,47%| 2 [11,76%| 1 |588%| 1 |588%| 17
Informacidn
Total 55 |65,48%| 18 |21,43%| 8 | 9.52% 3 3,57% | 84

En cuanto a la relacion que existe entre el trabajo desempenado con la
escogencia de la carrera, el 60.71% de los estudiantes que laboran senalaron una
relacion entre el frabajo vy la carrera que cursan, mientras que el 36.91% senala que
sus frabajos no tienen ninguna relacién con la carrera elegida.

Asimismo, de la poblacion matriculada en la sede que indican laborar; es en las
carreras de Produccion Animal y Tecnologia de Alimentos donde mayormente
senalan que el trabajo que realizan tiene relacidon con la carrera matriculada; esto
es representado con 85.71% y 76.92% respectivamente.

Por otra parte, la carrera donde se destaca mayoritariamente la no existencia de
relacion con el tipo de trabajo que desempenan los estudiantes, es la carrera de
Asistencia Veterinaria con el 73.91%.

En el siguiente cuadro se muestra la distribucidén en valores absolutos y relativos
entre la relaciéon laboral y la carrera matriculada.

Cuadro No. 16
Relacion laboral de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso empleada con la
carrera matriculada
UTN - Sede Atenas - 2015

Carrera No Si Sin responder|Total

Abs.| Rel. |Abs.| Rel. | Abs. | Rel. |Abs.
Asistencia Veterinaria 17 [7391%| 5 |21,74%| 1 4,35% | 23
Contabilidad y Finanzas 3 |30,00%| 7 |70,00%| O ]0,00% | 10
Produccion Animal 3 |14,29%| 18 |18571%| O 0,00% | 21
Tecnologia de Alimentos 2 |1538%| 10 |76,92%| 1 7,69% | 13
Tecnologias de Informacién | 6 [3529%| 11 [6471%| 0 [0,00% | 17
Total 31 [36,91%| 51 [60,71%| 2 [2,38% | 84
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Aspectos académicos

En lo que concierne a los aspectos académicos, es importante senalar las
instituciones educativas de donde proceden los estudiantes de la sede.

El 13.62% proviene del Liceo de Atenas Martha Mirambell Umana. A su vez, el 8.97%
de los estudiantes terminaron sus estudios de secundaria por medio del programa
de bachillerato por madurez.

En el cuadro No.17 se muestran los datos obtenidos.

Cuadro No.17
Institucion educativa de procedencia de la poblacién estudiantil de nuevo
ingreso
UTN - Sede Atenas - 2015

Cantidad de
Institucion educativa estudiantes
Abs. Rel.
Liceo de Atenas Martha Mirambell Umana 4] 13,62%
Bachillerato por Madurez 27 8,97%
Colegio Técnico Profesional de San Mateo 11 3.65%
Colegio Redentorista San Alfonso 7 2,33%
Colegio Técnico Profesional Agropecuario de San Carlos 6 1,99%
Colegio Técnico Profesional Piedades Sur 6 1,99%
Colegio Técnico Profesional de Sabalito 5 1,66%
Colegio Técnico Profesional Ricardo Castro Beer 5 1,66%
Liceo de Nicoya 5 1,66%
Liceo de Turrdcares 5 1,66%
Colegio BilingUe de Palmares 3 1,00%
Colegio Marco Tulio Salazar - Sede Escuela Central de Atenas 3 1,00%
Colegio San Rafael 3 1,00%
Colegio Técnico Profesional de Talamanca 3 1,00%
Colegio Técnico Profesional de Upala 3 1,00%
Liceo de Alfaro Ruiz 3 1,00%
Oftros 165 54,82%
Total 301 100%
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La mayoria de estudiantes matriculados en la Sede Atenas, provienen de
instituciones educativas publicas en un 82.39%, mientras que un 11.63% procede de
instituciones de educacion privadas y un 5.98% de instituciones de educaciéon semi-
privadas.

La carrera de Contabilidad y Finanzas es la que cuenta con el porcentaje mds alto
de estudiantes provenientes de instituciones publicas; mientras que Produccion
Animal es la que cuenta con el porcentagje mds elevado de estudiantes
procedentes de instituciones privadas, tal y como se muestra en el grdfico siguiente.

Grdfico No.16

Tipo de instituciéon educativa de procedencia
de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede Atenas - 2015

Asistencia Contabilidady  Produccion  Tecnologia de Tecnologias de Total
Veterinaria Finanzas Animal Alimentos Informacién
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mPrivada mPOblica mSemiprivada

Fuente: Cuadro At.5 (anexos)

Las instituciones educativas de donde procede el estudiantado son principalmente
académicas, esto representado en el 65.44%, mientras que el 23.59% provienen de
instituciones técnicas diurnas.

Es importante de mencionar que el 8.31% proceden del programa de bachillerado
por madurez.

A continuacion se muestra el grafico No. 17
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Grdfico No. 17

Modalidad de la institucidon educativa de procedencia
de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede Atenas - 2015

Tecnologias de Informacién T e
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® Académica Diurna ® Académica nocturna
E Bachillerato a distancia Bachillerato por madurez

= Nuevas oportunidades  mTécnica diurna

Fuente: Cuadro At. é (anexos)

En relacién con los estudios efectuados en ofras instituciones de educacion
superior, el 60.13% indican que no han cursado estudios en otras instituciones;
mientras que el 39.87% manifiestan que si han realizado estudios en instituciones de
educacion superior.

La carrera que contiene el porcentaje mds alto de estudiantes que han realizado
estudios en ofras instituciones de educacién superior es Contabilidad y Finanzas o
con el 50.00%, por ofra parte la carrera de Tecnologia de Alimentos es la que
ostenta el porcentaje mds elevado de estudiantes que no han realizado ningun
tipo de estudio en ofra institucidon de educacion superior, esto se muestra con un
62.34%.

En el siguiente grdafico se detalla la distribuciéon de datos sobre los estudios en otra
institucion de educacién superior.
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Grafico No. 18

Estudios realizados en otra institucion de educacién superior del
estudiantado de nuevo ingreso
UTN - Sede Atenas - 2015
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Fuente: Cuadro At.7 (anexos)

Aspectos de seleccion

Conrespecto ala razén principal para matricularse en la Universidad, la poblacién
estudiantil indica mayoritariamente ser porque ofrece la carrera de su interés, esto
representado con un 74.42%; como segunda razén de matricula se encuentra la
calidad académica de la Universidad con un 8.97%.

En el siguiente grdfico se muestra con mayor detalle la distribucion porcentual de
los datos adquiridos.
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Grafico No. 19

Razén principal de matricula en la UTN
por parte de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede Atenas - 2015
1,33%

v

Fuente: Cuadro At. 8 (anexos)
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= Calidad académica de
la universidad
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= Facilidad de obtener
una beca de estudio

= Otra

La poblacion estudiantil consultada, indica que la seleccion de la carrera en la
Universidad fue por gusto a la misma; esto se representa con el 53.15%, seguido de
un 17.28% que indican que fue por vocacion personal que escogieron la carrera.
Asimismo, el 8.64% senalan que la carrera matriculada se relaciona con el tfrabajo
que readlizan.

En el grdfico siguiente se muestra la distribucion de los datos.

Grafico No.20

Razén principal para la escogencia de carrera en la UTN
del estudiantado de nuevo ingreso
UTN - Sede Atenas - 2015 = Es la carrera que le

gusta
3,99%

= Vocacién personal
12,29%
= Se relaciona con su
trabajo
Tiene un amplio
mercado laboral
= Para continuar una

especialidad técnica
de secundaria

= Otra

Fuente: Cuadro At. 9 (anexos)
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Relacionado al nivel académico mds alto que la poblacién estudiantil aspira
cursar, el grado de licenciatura es el mds seleccionado; esto es representado por
el 50.17%, seguido por el grado de doctorado con un 20.26%.

Se pueden mencionar, que en la carrera de Contabilidad y Finanzas los estudiantes
indican en un mayor porcentaje querer cursar el nivel de licenciatura, esto se
representa mediante un 83.33%, seguida por la carrera de Tecnologia de Alimentos
con un 58.44%.

A contfinuacion se presenta la distribuciéon de los datos recopilados.

Grafico No.21

Nivel académico aspirado en la UTN por la
poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede Atenas - 2015

Tecnologias de informacion
Tecnologia de alimentos
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Fuente: Cuadro At.10 (anexos)

Segun la poblacion matriculada en la Sede, el medio principal por el cual se
enteraron de la existencia de la Universidad Técnica Nacional es por medio de
estudiantes o egresados, esto segun el 29.24%.

Otro medio importante que destacan es internet, este representado con el 17.94%.
Asimismo, las ferias informativas o vocacionales con un 14.95% son medios
importantes por los que se da a conocer la Universidad.

En el siguiente cuadro se muestra con detalle la distribucién de la informacién
recopilada.

38



Cuadro No.18
Medio principal por el que la poblacion estudiantil de nuevo ingreso se enteré de
la universidad
UTN - Sede Atenas - 2015

Medio Abs. Rel.
Estudiante o egresado 88 29.24%
Internet 54 17,94%
Feria Informativa / vocacional 45 14,95%
Charla impartida en el colegio 28 9.30%
Profesor del colegio 35 11,63%
Otro 51 16,94%
Total 301 100%

En lo que respecta al medio por el cual la poblacidén de estudiantes indica que
recibieron la informacioén mds completa sobre la Universidad y la oferta académica
que se ofrece, el 43.18% indica que se obtuvo desde el sitio web de la Universidad;
por ofra parte el 20.27% senala que la informacion mds completa la obtuvieron
mediante la feria vocacional universitaria, seguido del 11.30% que senala que fue
mediante la atencion del personal que trabaja en la Universidad.

El siguiente cuadro muestra la distribucion de los datos obtenidos.

Cuadro No.19
Medio por el cual el estudiantado de nuevo ingreso recibioé informacion mas
completa sobre la universidad
UTN - Sede Atenas - 2015

Medio Abs. Rel.
Sitio Web de la UTN 130 43,18%
Feria vocacional universitaria 61 20,27%
Atencion personal de la UTN 34 11,30%
Estudiante o egresado 32 10,63%
Atencion telefénica en la UTN 17 5,65%
Volante/hoja informativa 15 4,98%
Otro 12 3.99%
Total 301 100%
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Sede Central

La Sede Central es la que alberga la mayor cantidad de estudiantes matriculados
de primer ingreso, para el 2015 la cifra fue de 1862 personas.

La poblacién estudiantil de primer ingreso se distribuyd en 18 carreras de las cuales
el 12.89% se encuentran en la carrera de Tecnologias Informdaticas, seguida por
Contabilidad y Finanzas representada con el 10.47% e Inglés como Lengua
Extrajera; la cual cuenta con el 9.67% de estudiantes matriculados.

A continuacion se visualizan los resultados obtenidos.
Cuadro No. 20

Total de la poblacion estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede Central - 2015

Carrera Abs. Rel.
Administracion Aduanera 128 6,87%
Administracion de Compras y Confrol de Inventarios 52 2,79%
Administraciéon de Recursos Humanos 163 8.75%
Administracion de Servicios en Alimentos y Bebidas 69 3.71%
Administracion y Manejo del Recurso Hidrico 24 1,29%
Asistencia Administrativa 58 3.11%
Comercio Exterior 88 4,73%
Contabilidad y Finanzas 195 10,47%
Control de Calidad 112 6,02%
Gestion Ambiental 53 2,85%
Gestion de Grupos Turisticos 24 1,29%
Ingenieria Electromecdnica 149 8.00%
Ingenieria Electronica 98 5,26%
Inglés como Lengua Extranjera 180 9.67%
Salud Ocupacional 140 7.52%
Supervision de la Produccion 33 1.77%
Tecnologia de la Imagen 56 3.01%
Tecnologias Informdticas 240 12,89%
Total 1862 100%

Por otra parte, la poblacion estudiantil de la Sede Central estd compuesta por un
52.31% de mujeres y 47.69% de hombres. Las carreras que sobresalen con mayor
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porcentaje de mujeres es Asistencia Administrativa (91.38%), mientras que la
carreras que cuentan con mayor representacion masculina es Ingenieria

Electromecdnica (91.95%).

En el siguiente cuadro se muestra la distribucion en nUmeros absolutos y relativos de

los datos obtenidos.

Cuadro No. 21
Composicion del estudiantado de nuevo ingreso por carrera y sexo

UTN - Sede Central - 2015

Sexo
Carrera Hombre Mujer Total
Abs. Rel. Abs. Rel.

Administracion Aduanera 46 | 3594% | 82 | 64,06% | 128
ﬁ\]ij/renr:?(ljs:iroc:;uon de Compras y Control de 28 | 53.85% | 24 | 46,15% 50
Administracion de Recursos Humanos 34 | 2086% | 129 | 79.14% | 163
Qéjé?érgss’rroaon de Servicios en Alimentos y o6 | 37.68% | 43 | 62.32% 69
ﬁ%rr?(i:r(;is’rrocién y Manejo del Recurso 15 | 62.50% 9 37 50% 04
Asistencia Administrativa 5 8.62% 53 | 91,38% | 58
Comercio Exterior 28 | 31,82% | 60 | 68,18% | 88
Contabilidad y Finanzas 67 | 34,36% | 128 | 65,64% | 195
Control de Calidad 49 | 43,75% | 63 | 56,25% | 112
Gestion Ambiental 29 | 54,72% | 24 | 4528% | 53
Gestion de Grupos Turisticos 6 25,00% | 18 | 7500% | 24
Ingenieria Electromecdnica 137 | 921,95% | 12 | 8,05% 149
Ingenieria Electrénica 86 |87.76% | 12 |1224% | 98
Inglés como Lengua Extranjera 72 | 40,00% | 108 | 60,00% | 180
Salud Ocupacional 40 | 28,57% | 100 | 71,43% | 140
Supervision de la Produccion 21 | 63,64% | 12 | 36,36% | 33
Tecnologia de la Imagen 18 | 32,14% | 38 | 67.86% | 56
Tecnologias Informdticas 181 | 75,42% | 59 | 24,58% | 240
Total 888 | 47,69% | 974 | 52,31% | 1862
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En relacion con la nacionalidad de la poblacion estudiantil, se destaca
mayoritariomente que son costarricenses; esto representando con el 97.85%,
mientras que los nicaraglenses tienen una representacion del 1.93% vy los
colombianos cuentan con el 0.11%.

En el siguiente grdfico se muestra la distribucion porcentual de las nacionalidades
de la poblacion de nuevo ingreso.

Grafico No.22

Composicion de la poblacion estudiantil de
nuevo ingreso por carrera y nacionalidad
UTN - Sede Central - 2015
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Fuente: Cuadro Ctr. 1 (anexos)

La poblacién estudiantil se caracteriza por tener edades entre 21 a 25 anos,
representando el 37.81%, seguido por la poblaciéon con edades entre 16 a 20 con
el 36.89%.

La carrera que cuenta con el porcentaje mds alto de estudiantes con edades entre
21 a 25 anos es la carrera de Gestion de Grupos Turisticos.

En el siguiente grafico se muestra la distribucion porcentual de los grupos de edades
de la poblaciéon matriculada.
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Grafico No.23

Grupos etarios de la poblacion estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede Central - 2015
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Fuente: Cuadro Ctr.2 (anexos)

En lo que respecta al estado civil del estudiantado el 86.74% indica ser solteros, en
una proporcidn menor se encuentra la poblacidon de casados con un 8.27%; asi
como también los estudiantes que indican convivir en union libre lo que equivale all
3.22%.

Entre las carreras matriculadas, se destaca Gestidon de Grupos Turisticos como la
que presenta el porcentaje mds elevado de estudiantes solteros (95.83%), asi como
la carrera de Administracion de Compras y Control de Inventarios la cual muestra
el principal porcentaje de personas casadas (25%).

Seguidamente se presenta la distribucion de los datos recopilados.
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Grafico No.24

Estado civil de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede Central - 2015
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Fuente: Cuadro Ctr.3 (anexos)

Relacionado al lugar de procedencia de los alumnos, el 66.38% provienen de la
provincia de Algjuela, seguido de Heredia con un 7.36% y San José con el 2.90% del
total matriculado.

Asimismo, el Cantén Central de Alajuela aporta el 49.30% de los estudiantes, Grecia
el 6.07% vy Pods el 5.69%.

En el siguiente grdfico se muestra la distribucion porcentual de las zonas de
procedencia de los estudiantes.
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Fuente: Cuadro Ctr.4 (anexos)
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Grafico No.25

UTN- Sede Central - 2015

23,36%
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La informacidén suministrada por el estudiantado, senala que el 51.40% se encuentra

laborando, un 48.55% indica que no y solo una persona no se refirid al respecto.

Se puede destacar que la poblacidn de estudiantes matriculados en la carrera de
Supervision de la Produccion es la que muestra el porcentaje mds alto de los que
laboran (78.79%), a diferencia de los estudiantes de la carrera de Gestidon de
Grupos Turisticos que presentan el porcentaje mds elevado de los que no frabajan

(75%).

En el siguiente cuadro se muestra la distribucion porcentual de los datos obtenidos.
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Cuadro No.22

Situacion laboral de la poblacion estudiantil de nuevo ingreso
UTN- Sede Central - 2015

¢Trabaja?
Carrera Si No Sin responder Tofal
Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. | Rel.

Administracion Aduanera 63 | 49.22% | 65 | 50,78% | O |0,00% | 128
égm'gfg‘;ﬁ'r%r;ﬁfqﬁoosmpros y 36 |69.23% | 16 |3077%| 0 |000%| 52
fieminstracion de Recursos 68 | 41,72% | 95 |5828%| 0 |000%| 163
A(;IminisTrocién Qe Servicios en 20 |2899% | 49 |71.01%| o |000% | 9
Alimentos y Bebidas
e e 12 | 50,00% | 12 |50,00%| 0 |000%| 24
Asistencia Administrativa 29 | 50,00% | 29 | 50,00% | O |0,00% | 58
Comercio Exterior 35 | 39.77% | 53 | 60,23% | O |0,00% | 88
Contabilidad y Finanzas 112 | 57,44% | 83 | 4256% | 0O |0,00% | 195
Control de Calidad 74 | 66,07% | 38 |3393%| 0 |000% | 112
Gestion Ambiental 24 | 4528% | 28 | 52,83% | 1 1,89% | 53
Gestion de Grupos Turisticos 6 |2500% | 18 | 7500% | O |0,00% | 24
Ingenieria Electromecdnica 103 | 69,13% | 46 | 30,87% | 0O |0,00% | 149
Ingenieria Electrénica 51 | 52,04% | 47 | 47,96% | O |0,00% | 98
Inglés como Lengua Extranjera 94 | 5222% | 86 | 47,78% | 0O | 0,00% | 180
Salud Ocupacional 62 | 44,29% | 78 | 5571% | 0O | 0,00% | 140
Supervision de la Produccion 26 |7879% | 7 |21.21%| 0O |000% | 33
Tecnologia de la Imagen 25 | 44,64% | 31 | 5536% | O |0,00% | 56
Tecnologias Informdticas 117 | 48,75% | 123 | 51,25% | O | 0,00% | 240
Total 957 | 51,40% | 904 | 48,55% | 1 |0,05% | 1862

De la poblacién estudiantil que trabaja, el 85.79% se encuentran desempenando
una jornada de tiempo completo, el 9.30% de medio tiempo y el 3.55% lo hace
ocasionalmente. Del total que externd trabajar, solo el 0.84% se abstuvo de referirse
sobre este tema.

Por ofra parte sobresale que en la carrera donde mayoritariamente los estudiantes
gue trabajan lo hacen a tiempo completo es Supervision de la Produccién con un
96.15%, y la carrera que presenta el porcentaje mds elevado de estudiantes que
trabajan a medio tiempo es Administracion y Manejo del Recurso Hidrico con el
16.67%.

En el siguiente grdfico se muestra la distribucion porcentual de la jornada laboral
de la poblacién que trabaja.
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Grdfico No.26

Jornada laboral de la poblacién estudiantil
de nuevo ingreso que se encuentra laborando
UTN - Sede Central - 2015
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Fuente: Cuadro Ctr.5 (anexos)

Con respecto al tipo de empresa donde trabaja la poblacién estudiantil de nuevo
ingreso, la mayoria externd que labora para empresas privadas; esto representado
con el 84.74%. El 9.82% senala que labora para el sector publico y un 3.45% labora
en empresa propia.

A nivel porcentual, la carrera que cuenta con la cifra mds alta de los que laboran
en empresa privada es Supervision de la Produccion (96.15%), mientras que
Administracion y Manejo del Recurso Hidrico (41.67%) cuenta con el mayor
porcentaje de personas que trabajan en el sector publico.

En el siguiente cuadro se muestra la distribucion de datos, tanto en numeros
absolutos como relativos.
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Cuadro No.23
Tipo de empresa donde labora la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede Central - 2015

. . . Sin
Carrera Privada Propia Publica respuesta | Total
Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. | Rel.
Administracion 59 [93.65% | 0 | 000% | 3 | 476% | 1 | 1.6% | 63
Aduanera
Administracién de
Compras y Control de 29 18056% | 5 |1389% | 2 5,.56% 0 0.0% | 36
inventarios
Administracién de
56 | 82,35% 0 0,00% 9 13,24% 3 4,4% 68

Recursos Humanos
Administracion de
Servicios en Alimentos 17 | 85,00% 1 5,00% 2 10,00% | O 0,0% 20
y Bebidas
Administracion y
Manejo del Recurso 4 |3333% | 3 |2500%| 5 |41,67%| O 0,0% 12
Hidrico
FERIErENS 26 89.66%| 0 | 000% | 3 |1034%| 0 | 00% | 29
Administrativa
Comercio Exterior 33 | 94,29% 0 0,00% 2 571% 0 0,0% 35
cemieliigee i 101 [90,18% | 2 | 1.79% | 5 | 446% | 4 | 3.6% | 112
Finanzas
Control de Calidad 64 | 86,49% 0 0,00% 5 6,76% 5 6,8% 74
Gestion Ambiental 17 | 70,83% 1 4,17% 5 20,83% 1 4,2% 24
Gestion de Grupos 5 18333%| 1 |1667%| 0 | 000% | 0 | 00% | 6
Turisticos
Ingenene 89 |8641%| 3 | 291% | 11 |1068%| 0O | 0,0% | 103
Electromecdnica
Ingenieria Electrénica 40 | 7843% | 5 9.80% 6 | 11,76%| O 0.0% | S5l
Ingles comolengua | gy g7 | 5 | 532% | 6 | 638% | 2 | 21% | 94
Extranjera
Salud Ocupacional 48 | 77,42% 1 1,61% | 12 [1935% | 1 1,6% 62
SUZEREIRR B e 25 [96,15%| 0 | 000% | 1 |385% | 0 | 00% | 26
Produccion
Tecnologia de la 18 |7200% | 2 | 800% | 5 |2000%| 0 | 00% | 25
Imagen
leenelogcs 99 |84,62% | 4 | 342% | 12 [1026%| 2 | 1.7% | 117
Informaticas
Total 811 | 84,74% | 33 | 3,45% | 94 | 9.82% | 19 |1,99% | 957

De la poblacion estudiantil que trabaja, el 62.38% indica que si existe una relacién
entre el trabajo ejecutado y la seleccién de la carrera, por ofra parte el 33.86%
externé que no tiene relacion el trabajo desempenado y la carrera matriculada. El

3.76% del estudiantado no brindd respuesta alguna.
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Los estudiantes de la carrera de Supervision de la Produccién que laboran son los
que presentan el porcentaje mds elevado de relacion del frabajo con la carrera
seleccionada (92.31%), mientras que los estudiantes de Tecnologia de la Imagen
que trabajan son lo que tienen el porcentaje mds alto de ninguna relaciéon entre el
trabajo y la carrera (56%).

A continuacion se presenta el grafico nUmero 27 con los respectivos datos.

Grafico No.27

Relacién laboral de la poblaciéon estudiantil de nuevo ingreso empleada
con la carrera matriculada
UTN - Sede Central - 2015
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Fuente: Cuadro Cir.6 (anexos)

Aspectos académicos

Los estudiantes de primer ingreso de la Sede Central provienen en primer lugar del
Colegio Técnico Profesional Jesus Ocana Rojas (7.04%).

Asimismo es importante mencionar que el segundo rubro en importancia
porcentual son aquellos graduados mediante el programa de bachillerato por
madurez, esto representado con el 6.28%.

En el siguiente cuadro se muestra la distribucién de los datos obtenidos.
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Cuadro No.24
Institucion educativa de mayor procedencia de la
poblacion estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede Central - 2015

Cantidad de

Institucién Educativa estudiantes

Abs. Rel.
Colegio Técnico Profesional Jesus Ocana 131 7,04%

Rojas

Bachillerato por madurez 117 6,28%
Colegio Ambientalista El Roble 68 3.65%
Colegio de Naranjo 64 3.44%
Liceo de San Rafael 64 3.44%
Colegio Redentorista San Alfonso 61 3.28%
Instituto de Algjuela 58 3.11%
Liceo de Pods 55 2,95%
Colegio Técnico Profesional INVU Las Canas 51 2.74%
Colegio Gregorio José Ramirez Castro 46 2,47%
Colegio El Carmen Algjuela 43 2,.31%
Liceo San José de Alajuela 37 1,99%
Liceo Ofilio Ulate Blanco 36 1,93%
Liceo La Gudacima 35 1,88%
Liceo de TurrUcares 25 1,34%
Liceo Santa Gertrudis 25 1,34%
Liceo Carrillos de Pods 24 1,29%
Liceo de Atenas Martha Mirambell Umana 22 1,18%
Bachillerato a distancia 20 1,07%
Colegio Nocturno Miguel Obregdn Lizano 20 1,07%
Oftro 860 46,19%
Total 1862 100%

La poblacion estudiantil de nuevo ingreso procede en su mayoria de instituciones
educativas publicas, esto se refleja con el 90.28%, mientras que el 7.41% proviene
de instituciones educativas privadas y solo el 2.31% de semiprivadas.

En el siguiente cuadro se muestra la distribucion de los datos, tanto en niUmeros
absolutos como relativos.
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UTN - Sede Central - 2015

Cuadro No.25
Tipo de institucion educativa de procedencia de la
poblacion estudiantil de nuevo ingreso

Carrera Privada Publica Semi privado Total
Abs. | Rel. | Abs. Rel. | Abs. Rel.

Administracién Aduanera 4 1021% | 121 6,50% 3 0,16% 128
Administracion de Compras y 8 [043% | 42 2,26% 2 0.11% 52
Control de Inventarios
Administracion de Recursos 3 |0,16% | 159 | 854% 1 0,05% 163
Humanos
Administraciéon de Servicios en 9 |1048% | 57 3.06% 3 0,16% 69
Alimentos y Bebidas
Administracion y Manejo del 3 [016% | 20 1,07% 1 0.05% 24
Recurso Hidrico
Asistencia Administrativa 3 |0,16% | 54 2,90% 1 0.05% 58
Comercio Exterior ] 0,05% | 86 4,62% 1 0.05% 88
Contabilidad y Finanzas 8 [043% | 187 [ 1004% | O 0.00% | 195
Control de Calidad 4 1021% | 105 | 564% 3 0,16% 112
Gestion Ambiental 6 1032% | 45 2,42% 2 0.11% 53
Gestion de Grupos Turisticos 4 1021% | 19 1,02% 1 0,05% 24
Ingenieria Electromecdnica 15 1081% | 132 | 7.09% 2 0.11% | 149
Ingenieria Electréonica 9 1048% | 84 4,51% 5 0.27% 98
Inglés como Lengua Extranjera 14 10,75% | 166 | 8,92% 0 0,00% 180
Salud Ocupacional 9 0,48% | 129 | 6,93% 2 0,11% 140
Supervision de la Produccion 6 1032% | 27 1,45% 0 0,00% 33
Tecnologia de la Imagen 7 1038% | 42 2,26% 7 0,38% 56
Tecnologias Informdticas 25 | 1,34% | 206 | 11,06% | 9 0.48% | 240
Total 138 | 7,41% | 1681 | 90,28% | 43 231% | 1862

En relacién con la modalidad de la institucidon educativa de procedencia, la
mayoria de los estudiantes matriculados provienen de instituciones académicas,
esto es representado por el 75.56%, seguido por las instituciones técnicas diurnas

(15.79%).

Asimismo el 5.59% de los estudiantes provienen del programa de bachillerato por

madurez.

En el siguiente grdfico me muestra la distribucion porcentual de dichas
modalidades de instituciones educativas.
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Grafico No.28

Modalidad de la institucion educativa de procedencia
de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede Central - 2015
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Fuente: Cuadro Ctr.7 (anexos)

En lo concerniente a estudios que ha realizado la poblacién estudiantil de primer
ingreso en ofras instituciones de educacion superior, un 54.40% manifestd que no
ha realizado ningun estudio de este tipo y un 45.54% senald que si habia cursado
estudios en instituciones de educaciéon superior.

Los estudiantes de la carrera de Tecnologia de la Imagen son los que mds han
realizado estudios en instituciones de educacion superior (80.36%) en oposicidn a
los alumnos de la carrera de Administracion de Servicios de Alimentos y Bebidas, en
donde el 68.12% externd no tener estudios de este tipo.

A contfinuaciéon se muestran los resulfados obtenidos.
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Grafico No.29

Estudios realizados en otra instituciéon de educacién superior del
estudiantado de nuevo ingreso
UTN - Sede Central - 2015

45,54%

60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

0,06%

AR

mSi mNo mSinrespuesta

Fuente: Cuadro Cir.8 (anexos)

Aspectos de seleccion

En relacion con la razén principal por la que los estudiantes de nuevo ingreso
matricularon en la UTN, el 51.77% externaron como principal razdén que la
Universidad ofrece la carrera de su interés.

Como segunda razén en orden de importancia senalaron la calidad académica
de la Institucion (14.93%), seguido por la ubicacion geogrdfica (10.15%) de la
Institucién

En el siguiente grdfico se muestran los resultados obtenidos.
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Grafico No.30

Razén principal de matricula en la UTN
por parte de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede Central - 2015
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Fuente: Cuadro Cir.9 (anexos)

La razén principal para la eleccion de carrera en la Universidad recae
principalmente en que es la carrera que le gusta (49.09%).

Posteriormente razones como que la carrera elegida tiene amplio mercado laboral
(17.94%) y que se relaciona con el trabajo que desempenan (16.06%), destacan
como las principales razones entre los estudiantes matriculados de primer ingreso.

A continuacion se muestra la distribucion porcentual de los datos.
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Grafico No.31

Razén principal para la escogencia de carrera en la UTN
del estudiantado de nuevo ingreso
UTN - Sede Central - 2015
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Fuente: Cuadro Ctr.10 (anexos)

Conrespecto al nivel académico al que aspira esta poblacidn estudiantil, sobresale
que un 46.56% espera cursar la licenciatura, seguido de un 16.76% que espera
obtener el bachillerato universitario.

Asimismo, el 15.04% esperar realizar doctorados y el 13.53% aspira optar por el titulo
de maestria.

Es importante destacar que los estudiantes de la carrera de Administracion
Aduanera poseen el porcentaje mas alto de aspiracion en el grado de licenciatura
(65.63%), mientras que los estudiantes de Tecnologia de la Imagen tienen el
porcentaje mds elevado de aspirantes a bachillerato (41.07%).

En el siguiente grafico se muestra la distribucion porcentual.
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Grafico No.32

Nivel académico aspirado en la UTN por la
poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede Central - 2015
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Fuente: Cuadro Cir.11 (anexos)

En lo concerniente con el medio principal por el cual los estudiantes se enteraron
de la existencia de la UTN, son las referencias de estudiantes o egresados (43.45%)
el que ostenta el primer lugar, seguidamente sobresale como medio el internet con
una presencia del 16.43% vy las ferias informativas que realiza la Universidad con el
9.61%.

Cuadro No.26
Medio principal por el que la poblacién estudiantil de nuevo ingreso se enteré de
la Universidad
UTN - Sede Central - 2015

Medio Total
Abs. Rel.
Estudiante o egresado 809 43,45%
Internet 306 16,43%
Feria informativa / vocacional 179 9.61%
Profesor del colegio 148 7.95%
Charla impartida en el colegio 110 5,91%
Noticia o anuncio publicitario en periddico 57 3,06%
Noticia o anuncio publicitario en television 42 2,26%
Otro 211 11,33%
Total 1862 100%

56



El medio por el cual los estudiantes de nuevo ingreso mayoritariamente obtuvieron
la informacién mds completa sobre la Institucion es la pdgina web de Universidad,
esto se representa con el 45.17%.

Es importante destacar que las personas estudiantes o egresados de la Institucion
son un canal efectivo de divulgacion sobre la existencia de la UTN, ya que el 16.38%
senala que fue por medio de dichas personas por quienes obtuvieron la
informacion.

Como tercer medio importante de informacién se destaca la atencidén del personall
que labora en la Institucién, esto es representado con el 12.89% de la poblacion
estudiantil de la Sede.

Seguidamente se muestra la distribucion de los datos adquiridos.

Cuadro No.27
Medio por el cual el estudiantado de nuevo ingreso recibié
informacion mdas completa sobre la universidad
UTN - Sede Central - 2015

] Total
Medio Abs. Rel.
Sitio Web de la UTN 841 4517%
Estudiante o egresado 305 16,38%
Atencion personal de la UTN 240 12,89%
Feria vocacional universitaria 173 9.29%
Charla informativa en la UTN sobre la carrera 60 3.22%
Volante u hoja informativa 43 2,.31%
Oftro 195 10,47%
Sin respuesta 5 0,27%
Total 1862 100%
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Sede Guanacaste

La Sede Guanacaste, cuenta con un total de 509 estudiantes matriculados de
nuevo ingreso, distribuidos en 7 carreras.

Cuadro No.28
Total de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede Guanacaste - 2015

Carrera Abs.
Agricultura Integrada Bajo Riego 38
Asistencia Administrativa 47
Gestion Ambientall 85
Gestion del Turismo Rurall 24
Gestion Empresarial 153
Inglés como Lengua Extranjera 80
Tecnologias de Informacién 82
Total 509

Se destaca que la poblacidén estudiantil estd concentrada en la carrera de Gestion
Empresarial con un 30.05%, seguido por la carrera de Gestibn Ambiental con el
16.70%, esto se visualiza graficamente a continuacion.

Grdfico No.33

Distribucion de la poblaciéon estudiantil
de nuevo ingreso segin carrera
UTN- Sede Guaqusie - 2015
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Fuente: Cuadro No.28
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La poblacion matriculada en la Sede, estd en un 59.14% conformada por mujeres,
mientras que el 40.86% son hombres.

Se puede destacar que la carrera de Asistencia Administrativa es la que tfiene el
mayor porcentaje de mujeres matriculadas (78.72%) y Tecnologias de Informacion
la que tiene mayor porcentaje de hombres matriculados (69.51%).

En el siguiente cuadro se muestra la distribucién por sexo de la poblacién estudiantil.
Cuadro No.29

Composicion del estudiantado de nuevo ingreso por carrera y sexo
UTN - Sede Guanacaste - 2015

Sexo
Carrera Hombre Mujer Total
Abs. Rel. Abs. Rel. Abs.
Agricultura integrada bajo riego 20 52,63% 18 47,37% 38
Asistencia Administratfiva 10 21,28% 37 78.72% 47
Gestion ambiental 31 36,47% 54 63,53% 85
Gestion de turismo rural 6 25,00% 18 75,00% 24
Gestion Empresarial 60 39.22% 93 60,78% 153
Inglés como lengua extranjera 24 30,00% 56 70,00% 80
Tecnologias de informacién 57 69,51% 25 30,49% 82
Total 208 40,86% 301 59,14% 509

La poblacidn matriculada, mayoritariamente es de nacionalidad costarricense,
esto es representado por el 98.23%, mientras que un 1.77% son estudiantes
extranjeros de los cuales el 1.57% son de nacionalidad nicaraguense y el 0.20% de
nacionalidad italiana.

En el siguiente cuadro se aprecia la distribucion de estudiantes por carrera y su
respectiva nacionalidad.
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Cuadro No.30
Composicion de la poblacion estudiantil de nuevo ingreso por carrera y
nacionalidad
UTN - Sede Guanacaste - 2015

Nacionalidad

Carrera Costa Rica ltalia Nicaragua | Total
Abs. Rel. Abs. | Rel. | Abs. | Rel.

Agricultura Integrada Bajo Riego 37 | 97.37% 0 |000%| 1 2,63% | 38
Asistencia Administrativa 47 | 100,00%| O |000% | O |0,00% | 47
Gestion Ambiental 84 | 98.82% 0 |000% | 1 1,18% | 85
Gestion del Turismo Rural 23 | 95.83% 0 |000% | 1 4,17% | 24
Gestion Empresarial 151 | 98,69% 0O |000% | 2 1,31% | 153
Inglés como Lengua Extranjera 80 |100,00%| O |000% | O |0,00% | 80
Tecnologias de Informacién 78 | 95,12% 1 1,22% | 3 | 3,66% | 82
Total 500 | 98,23% | 1 |020%| 8 |1,57% | 509

En relacion con la edad de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso matriculada,
se destaca que un 38.31% se encuentra entre los 21 y 25 anos, de seguido por la
poblacién que se encuentra entre 16 y 20 anos; esto se refleja en un 30.65% de la

poblacion.

Asimismo, la carrera de Agricultura Integrada Bajo Riego (57.89%) es la que
presenta el porcentaje mds alto de estudiantes con una edad entre 16 y 20 anos,
mientras que la carrera de Gestion del Turismo Rural (50%) es la que tiene el
porcentaje mds elevado de estudiantes con edades entre los 21 y 25 anos.

A continuacion se muestra la distribucidon por grupo de edad.
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Grafico No.34

Grupos etarios de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede Guanacaste - 2015
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Otra caracteristica de esta poblacién estudiantil, es el estado civil en el que se
encuentran; lo cual en su mayoria es de personas solteras (81.93%), seguido por la
poblacién casada con un 9.43% vy las personas en union libre (6.09%).

En el grdfico siguiente se muestra la distribucion de la poblacion segun el estado

civil.

Grafico No.35

Estado civil de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede Guanacaste - 2015
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En relacién con los cantones de procedencia de los estudiantes, el 30.26% de la
poblacién matriculada procede del cantén de Liberia; seguido de los cantones de
Canas con un 22.20% vy Tilardn con el 10.41%.

Hay que destacar que existe representacion estudiantil de la provincia de Alajuela,
particularmente del cantdn de Upala con el 6.09%.

En el siguiente grafico se muestra la distribucion porcentual de los datos obtenidos.

Grafico No.36

Cantones de procedencia del estudiantado de nuevo ingreso
UTN- Sede Guanacaste - 2015
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Fuente: Cuadro Gte. 3 (anexos)

Aspectos laborales

De la poblacion matriculada el 61.89% indica no estar laborando; asi como
también se encuentra la poblacién que si labora, la cual corresponde al 38.11%.

En el siguiente cuadro se muestra la distribucion de los valores tanto absolutos y
relativos de la condicién laboral de la poblacion estudiantil, distribuidos por carrera.
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Cuadro No.31
Situacion laboral de la poblacion estudiantil de nuevo ingreso
UTN- Sede Guanacaste - 2015

¢Trabaja?
Carrera Si No Total
Abs. Rel. Abs. Rel.

Agricultura Integrada Bajo Riego 11 28,95% 27 71,05% 38
Asistencia Administrativa 15 31.91% 32 68,09% 47
Gestion Ambientall 37 43,53% 48 56,47% 85
Gestion del Turismo Rurall 3 12,50% 21 87.50% 24
Gestion Empresarial 80 52,29% 73 47,71% | 153
Inglés como Lengua Extranjera 25 31.25% 55 68,75% 80
Tecnologias de Informacién 23 28,05% 59 7195% | 82
Total 194 38,11% 315 61,89% | 509

Segunlajornada laboral de la poblacién estudiantil que trabaja, la mayoria lo hace
a tiempo completo; esto se representa con un 78.35%, asi como un 12.88% trabaja
medio tiempo y un 8.25% lo hace ocasionalmente.

Se debe destacar que el porcentaje mds alto de estudiantes que laboran tiempo
completo pertenecen a la carrera de Gestidon de Turismo Rural (100%).

En el siguiente grafico se muestra la distribucion de los datos obtenidos.

Grdfico No.37

Jornada laboral de la poblacién estudiantil
de nuevo ingreso que se encuentra laborando
UTN - Sede Guanacaste - 2015
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Fuente: Cuadro Gte. 4 (anexos)
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Otra de las caracteristicas importante de mencionar es que el 69.59% de la
poblacién estudiantil que labora lo hace en empresas privadas, el 19.59% lo hace
en instituciones publicas y el 7.73% senala trabajar en empresa propia.

A continuacion se presenta la distribucion de datos en valores absolutos y relativos.
Cuadro No.32

Tipo de empresa donde labora la poblacion estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede Guanacaste - 2015

Privada Propia PUblica Sin Responder | Total

Carrera
Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel.

Agricultura Integrada 8 72.73% 3 |2727% | 0 0,00% 0 0,00% 11

Bajo Riego

Asistencia

Administrativa 11 73,33% 0 0,00% 4 | 2667% | O 0,00% 15
Gestion Ambiental 20 54,05% 5 13,51% | 10 | 27,03% 2 5,41% 37
Suergl'on Sl IsiTe 3 [10000%| 0 | 000% | 0 | 000% | 0 | 000% | 3
Gestion Empresarial 62 | 77,50% 3 3.75% | 14 | 17,50% 1 1,25% | 80
Inglés como Lengua

S 17 | 68,00% 2 8.00% 4 16,00% | 2 8,00% 25
Tecnologlas de 14 | 6087% | 2 | 870% | 6 |2609%| 1 | 435% | 23
Informacidn

Total 135 | 69,59% 15 7,73% 38 | 19,59% é 3,09% | 194

Es importante destacar la relacidén que existe entre la situacién laboral y la carrera
matriculada, por lo tanto el 61.86% de los estudiantes indican que el trabagjo
ejecutado es acorde a la carrera matriculada, mientras que el 35.05% senala que
sus frabajos no tienen relacion con la carrera que matricularon.

Asimismo, de la poblacién que indican laborar es la carrera Asistencia
Administrativa (80%) la que posee mayor porcentaje de estudiantes en la cual el
trabajo que realizan tiene relacion con la carrera matriculada.

En el cuadro No.33 se muestra la distribucion de los datos.
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Cuadro No.33

Relacion laboral de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso empleada con la
carrera matriculada
UTN - Sede Guanacaste - 2015

. Sin
Carrera No N responder | 1otq|
Abs. | Rel. |Abs.| Rel. |Abs.| Rel.

Agricultura Integrada Bajo Riego| 3 |27.27%| 8 | 7273% | 0 | 0,00% | 11
Asistencia Administrativa 3 |20,00%| 12 | 80,00% | O | 0,00% | 15
Gestion Ambiental 18 [48,65% | 16 | 4324% | 3 | 811% | 37
Gestion del Turismo Rural 1 |3333%| 2 | 66,67% | O | 000% | 3
Gestion Empresarial 21 126,25%| 59 | 73.75% | O | 0,00% | 80
Inglés como Lengua Extranjera 11 [44,00% | 11 | 4400% | 3 |1200% | 25
Tecnologias de Informacion 11 (47.83% | 12 | 52,17% | O | 0,00% | 23
Total 68 (3505%|120 | 61,86% | 6 | 3.09% | 194

Aspectos académicos

Es importante destacar que la poblacion estudiantii de la Sede Guanacaste
provienen en un 8.64% del Liceo Miguel Araya Venegas, seguido por el Liceo
Maurilio Alvarado Vargas con el 7.47% y en tercer lugar se encuentra el Instituto de

Guanacaste con el 5.89%.

Se destaca en el cuarto lugar a nivel porcentual una representacion de estudiantes
que terminaron sus estudios de secundaria por medio del programa de bachillerato
por madurez, el cual se representa conun 5.30%. En el siguiente cuadro se aprecian

los datos obtenidos.

Cuadro No.34

Institucion educativa de mayor procedencia de la poblacién estudiantil de nuevo

ingreso

UTN - Sede Guanacaste - 2015

Cantidad de
Institucion Educativa estudiantes
Abs. Rel.
Liceo Miguel Araya Venegas 44 8.64%
Liceo Maurilio Alvarado Vargas 38 7,47%
Instituto de Guanacaste 30 5,89%
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Institucion Educativa

Cantidad de
estudiantes

Abs. Rel.

Bachillerato por Madurez 27 5,30%
Liceo Laboratorio de Liberia 26 5.11%
Liceo Nocturno Juan Santamaria 25 4,91%
Colegio de Bagaces 20 3.93%
IPEC - CINDEA - Liberia 13 2,55%
Colegio Técnico Profesional 10 1,96%
Agropecuario de Liberia

Colegio Técnico Profesional de Carrillo 10 1,96%
Liceo de Canas 10 1,96%
Liceo de Aguas Claras 8 1,57%
Liceo Experimental BilingUe de La Cruz 8 1,57%
Liceo Nocturno de Liberia 8 1,57%
Bachillerato a Distancia 7 1,38%
Oftros 225 44,20%
Total 509 100%

La mayoria de estudiantes provienen de instituciones educativas publicas; esto se
muestra en un 95.68%, asi como un 3.54% proceden de colegios o instituciones
privadas y un 0.79% de instituciones de educacion semi-privadas. Es importante
destacar que el 100% de los estudiantes de la carrera Asistencia Administrativa
provienen de instituciones educativas publicas.
En el siguiente grdfico se muestran los datos obtenidos.

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

Grafico No.38

Tipo de institucién educativa de procedencia
de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede Guanacaste - 2015

95,68%
3,54%
Privada PUblica

Fuente: Cuadro Gte. 5 (anexos)

0,79%

Semi privado

66



Se debe destacar que un 80.16% de los estudiantes de nuevo ingreso proceden de
instituciones académicas y el 11% de instituciones técnicas.

A continuacion se muestra el grafico No.39.

Grdfico No.39

Modalidad de la institucion educativa de procedencia
de la poblacion estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede Guanacaste - 2015
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Fuente: Cuadro Gte. 6 (anexos)

En relacién con los estudios realizados en otras instituciones, el 57.17% de
estudiantes indican que no han readlizado estudios en oftras instifuciones de
educacion superior; mientras que el 42.83% manifiestan que han cursado estudios
en alguna ofra institucién universitaria.

En el siguiente cuadro se detalla la distribucion de datos sobre los estudios en otra
institucidon de educacién superior.

Cuadro No.35
Estudios realizados en otra institucion de educacién superior
del estudiantado de nuevo ingreso
UTN - Sede Guanacaste - 2015

No Si
Carrera Total
Abs. Rel. Abs. Rel.

Agricultura Integrada Bajo Riego| 28 | 73,68% 10 26,32% | 38

Asistencia Administrativa 31 65,96% 16 34,04% | 47
Gestion Ambiental 43 | 50,59% 42 49,41% | 85
Gestion del Turismo Rural 20 | 83,33% 4 16,67% | 24
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No Si
Carrera Total
Abs. Rel. Abs. Rel.
Gestion Empresarial 85 | 5556% 68 44,44% | 153
Inglés como Lengua Extranjera 40 | 50,00% | 40 50,00% | 80
Tecnologias de Informacion 44 | 53,66% 38 46,34% | 82
Total 291 | 57,17% | 218 | 42,83% | 509

Aspectos de seleccion

En relacion con la razén principal para matricularse en la Universidad, la poblacion
estudiantilindica que la Institucion ofrece la carrera de su interés, esto representado
con el 55.60%; como segunda razdn de matricula se encuentra la calidad
académica de la Universidad con un 14.34%.

En el siguiente grafico se muestra con mayor detalle la distribucion porcentual de
los datos adquiridos.

Grdfico No.40
Razén principal de matricula en la UTN

por parte de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede Guanacaste - 2015

4,92%

7,66%

=

= Ofrece la carrera de su interés = Calidad académica de la universidad
= Por ubicacion geogrdfica Reconocimiento y prestigio profesional
= Bajo costo de matricula y créditos = Otra

Fuente: Cuadro Gte. 7 (anexos)

En lo que respecta a la razén principal para la seleccidon de la carrera en la
Universidad el 49.71% senala que fue porque se oferta la carrera que le gusta;
seguido de un 19.45% que senalan que la carrera escogida tiene un amplio
mercado laboral y un 12.77% indican que se relaciona con sus trabajos.
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En el grdfico siguiente se muestra la distribucion de los datos.

Grafico No.41

Razén principal para la escogencia de carrera en la UTN
del estudiantado de nuevo ingreso
UTN - Sede Guanacaste - 2015

4,91%

6,09%

= Es la carrera que le gusta = Tiene un amplio mercado laboral
= Se relaciona con su trabajo Vocacién personal
= El horario le permite trabajar y estudiar = Otra

Fuente: Cuadro Gte. 8 (anexos)

De la poblacién matriculada de nuevo ingreso el 50.88% aspiran cursar el grado de
licenciatura, seguido por el 16.11% que se inclinan por el grado de bachillerato;
mientras que el 14.15% manifiesta aspirar el grado de doctorado.

Hay que destacar que las carreras que cuentan con mayor porcentaje de
estudiantes que aspiran a cursar el grado de licenciatura son Agricultura Integrada
Bajo Riego (63.16%) y Tecnologias de Informacion 54.88%.

En el siguiente grdfico se presentan la distribucion porcentual de los datfos
recopilados.
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Grdfico No.42

Nivel académico aspirado en la UTN por la
poblacion estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede Guanacaste - 2015
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Fuente: Cuadro Gte. 9 (anexos)

El medio principal por el cual la poblacién de estudiantes se enterd de la existencia
de la Universidad Técnica Nacional, es por referencias de estudiantes o egresados,
esto segun el 40.86%, seguido por el uso del internet; lo cual se representa con el
18.67%. Asimismo, las charlas impartidas en los colegios son un medio importante
para dar a conocer la existencia de la Institucion.

En el siguiente cuadro se muestra con detalle la distribucidon de la informacién

recopilada.
Cuadro No.36
Medio principal por el que la poblacion estudiantil de nuevo ingreso
se entero de la universidad
UTN - Sede Guanacaste - 2015

. Total
Medio Abs. Rel.
Estudiante o egresado 208 40,86%
Internet 95 18,67%
Charla impartida en el colegio 55 10,81%
Profesor del colegio 34 6,68%
Feria Informativa / vocacional 19 3.73%
Volante o afiche 19 3.73%
Noticia o anuncio publicitario en television 17 3.34%
Oftro 62 12,18%
Total 509 100%
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Haciendo referencia al medio por el cual la poblacién de estudiantes recibieron la
informacion mds completa sobre la Universidad y las carreras ofertadas, el 36.94%
senala que se obtuvo por medio del sitio web de |la Universidad, mientras que el
25.34% indica que fue mediante la atencidon personal de funcionarios de la
Institucion.

Los estudiantes o egresados también se consideran un canal eficaz para brindar
informacion (16.90%).

El siguiente cuadro se muestra la distribucion de los datos obtenidos.

Cuadro No.37
Medio por el cual el estudiantado de nuevo ingreso
recibioé informacién mdas completa sobre la universidad
UTN - Sede Guanacaste — 2015

. Total
Medio Abs. | Rel.
Sitio Web de la UTN 188 36,94%
Atencion personal de la UTN 129 25,34%
Estudiante o egresado 86 16,90%
Volante u hoja informativa 22 4,32%
Atencion telefonica en la UTN 17 3.34%
Feria vocacional universitaria 16 3.14%
Oftro 51 10,02%
Total 509 100%
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Sede Pacifico

La Sede Pacifico cuenta con un total de 516 estudiantes matriculados de nuevo
ingreso, distribuidos en 10 carreras.

Cuadro No.38
Total de la poblacion estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede Pacifico — 2015

Carrera Abs.
Administracién Aduanera 29
Administracién de Empresas de Hospedaje 30
Contabilidad y Finanzas 65
Diseno Grdafico 41
Electronica 53
Gestion Empresarial 74
Guia del Turismo 15
Inglés como Lengua Extranjera 68
Produccion Industrial 74
Tecnologias de Informacion 67
Total 516

Se destaca que la poblacion estudiantil estd representada en las carreras de
Gestion Empresarial y Produccion Industrial, ambas con 14.34%, seguido por la
carrera de Inglés como Lengua Extranjera con el 13.18%, esto se visualiza
graficamente a continuacion.

Grdfico No.43

Distribucion de la poblacién
estudiantil de nuevo ingreso segin carrera
UTN - Sede Pacifico - 2015
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= Inglés como Lengua Extranjera
* Producci6on Industrial
* Tecnologias de Informacion
Fuente: Cuadro No. 38 (anexos)

72



De la poblacién matriculada, se registra que un 50.97% son mujeres y un 49.03%

corresponde a hombres.

La carrera que cuenta con una marcada representacion masculina es Tecnologias
de Informacién, esto representado con el 77.61%, mientras que la carrera con un
mayor porcentaje de mujeres es Administracion de Empresas de Hospedaje con un

76.67%.

En el siguiente cuadro se muestra la distribucion porcentual de los datos obtenidos.

Cuadro No.39

Composicion del estudiantado de nuevo ingreso por carrera y sexo

UTN - Sede Pacifico - 2015

Hombre Mujer

Carrera Abs.| Rel. |Abs. JReI. Tofal
Administracién Aduanera 9 |31,08% | 20 |68,97% | 29
Administracion de Empresas de Hospedaje 7 |123,33% | 23 |76,67%| 30
Contabilidad y Finanzas 26 | 40,00% | 39 |60,00% | 65
Diseno Grdafico 18 | 43,90% | 23 [56,10% | 41
Electronica 40 | 7547% | 13 |24,53%| 53
Gestion Empresarial 30 | 40,54% | 44 |59,46%| 74
Guia del Turismo 6 |40,00% | 9 [60,00%| 15
Inglés como Lengua Extranjera 27 |39.71% | 41 160,29% | 68
Produccién Industrial 38 | 51,35% | 36 |48,65%| 74
Tecnologias de Informacién 52 | 77,61% | 15 |22,39% | 67
Total 253 | 49,03% | 263 |50,97% | 516

La poblacién estudiantil, indica mayoritariamente ser
costarricense, esto es representado por el 98.06%, mientras que el 1.94% son

estudiantes extranjeros.

de nacionalidad

En el siguiente cuadro se aprecia la distribucién de estudiantes por carrera y su

respectiva nacionalidad.
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Cuadro No.40
Composicion de la poblacion estudiantil de nuevo ingreso
por carrera y nacionalidad

UTN - Sede Pacifico - 2015

Carrera

Nacionalidad

Costa Rica

Nicaragua

Abs.| Rel. |Abs.| Rel. |1oMC
Administracion Aduanera 27 | 93,10% 2 1690% | 29
Administracion de Empresas de Hospedaje 29 | 96,67% 1 1333% | 30
Contabilidad y Finanzas 63 | 96,92% 2 |3,08% | 65
Diseno Grdafico 41 | 100,00% | O |0,00% | 41
Electrénica 52 | 98,11% 1 11,89% | 53
Gestion Empresarial 73 | 98,65% 1 11,35% | 74
Guia del Turismo 14 | 93,33% 1 1667% | 15
Inglés como Lengua Extranjera 68 | 100,00% | O |0,00% | 68
Produccion Industrial 73 | 98,65% 1 11.,35% | 74
Tecnologias de Informacion 66 | 98,51% 1| 1,49% | 67
Total 506 | 98,06% | 10 | 1,94% | 516

En relaciéon con la edad de la poblacion estudiantil de nuevo ingreso matriculada,
se destaca que un 47.29% se encuentra entre los 16 y 20 anos, de seguido por
aquellos estudiantes que se encuentra entre 21 y 25 anos; esto representado con

un 31.98% de la poblacion.

Ahora bien, la carrera de Administracion de Empresas de Hospedaje cuenta con
un 73.33% de estudiantes con edades entre los 16 y 20 anos; mientras que la carrera
de Diseno Grdfico es la que cuentan con el mayor porcentaje de estudiantes con

edades entre 21 y 25 (51.22%).

A continuacion se muestra la distribuciéon por grupo de edad.
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Grdfico No.44

Grupos etarios de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede Pacifico - 2015

50% 47,29%

45%
40%
35% 31,98%
30%
25%
20%
15% 13,18%
10%
5%
0%

mDe16a20 mDe21a25 mDe26a30 "De31a35 mDe 36 a40 mMdas de 40 mSinrespuesta

4,26%
1.74%

1.16% 0,39%
I e

Fuente: Cuadro Pf.1 (anexos)

Otra caracteristica que se debe de destacar de la poblaciéon estudiantil, es el
estado civil en el que se encuentran; lo cual mayoritariamente es de personas
solteras (86.63%), seguido por la poblacion casada con un 8.14% y en menor
medida se encuentran las personas en unidén libre con el 2.52%.

En el grdafico siguiente se muestra la distribucion de la poblacion segun el estado
civil.
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Grdfico No.45

Estado civil de la poblacion estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede Pacifico - 2015
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Fuente: Cuadro Pf. 2 (anexos)

En lo que respecta a los cantones de procedencia del estudiantado, el 51.55% de
la poblacidon matriculada procede del cantén central de Puntarenas; seguido de
los cantones de Esparza con un 20.74% y Montes de Oro con el 6.40%.

Hay que destacar que existe representacion estudiantil de la provincia de Alajuela,
particularmente del cantén de Orotina con el 5.81%.

En el siguiente grafico se muestra la distribucién porcentual de los datos obtenidos.
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Grdfico No.46
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Fuente: Cuadro Pf. 3 (anexos)

Aspectos laborales

De la poblacién matriculada el 73.26% indican que no se encuentran laborando;
mientras que el 26.55% manifiestan que si se encuentran tfrabajando. En el siguiente
cuadro se muestra la distribuciéon de los datos obtenidos de la condicion laboral de

la poblacién estudiantil, d

istribuidos por carrera.

Cuadro No.41

Situacion laboral de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso

UTN- Sede Pacifico - 2015

¢Trabaja?
Carrera No Si No responde Total
Abs.| Rel. |Abs.| Rel. |Abs.| Rel.

Administracion Aduanera 26 [ 89.66% | 3 |1034% | O |0,00% | 29
Administracion de Empresas de Hospedaje 28 |1 9333% | 2 | 6,67% 0 10,00% | 30
Contabilidad y Finanzas 41 | 63,08% | 24 [3692% | O [0,00% | 65
Diseno Grdfico 35 | 8537% | 6 |14,63% | O |0,00% | 41
Electronica 39 [ 7358% | 13 [24,53% | 1 [1,89% | 53
Gestidon Empresarial 44 | 59,46% | 30 |40,54% | O [0,00% | 74
Guia del Turismo 11 [ 7333% | 4 [2667% | 0 |[000% | 15
Inglés como Lengua Extranjera 51 | 7500% | 17 [2500% | O |0,00% | 68
Produccién Industrial 56 | 75,68% | 18 |24,32% | O |0,00% | 74
Tecnologias de Informacion 47 [ 70,15% | 20 |2985% | O |0,00% | 67
Total 378 | 73,26% | 137 |26,55% | 1 [ 0,19% | 516
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En lo que corresponde a la jornada laboral de la poblacion estudiantil que se
encuentra trabajando, el 69.34% lo hace a tiempo completo, asi como un 16.06%
trabaja medio tiempo y un 13.14% lo hace ocasionalmente.

De los estudiantes que indican trabajar tiempo completo, son los procedentes de
la carrera de Electronica los que tienen un mayor porcentaje (84.62%), mientras que
los estudiantes de la carrera de Administracion Aduanera (33.33%) ostentan el
mayor porcentaje de la poblacién de nuevo ingreso que labora medio tiempo.

En el siguiente grdfico se muestra la distribucion de los datos obtenidos.

Grdfico No.47

Jornada laboral de la poblacién estudiantil
de nuevo ingreso que se encuentra laborando
UTN - Sede Pacifico - 2015

1.16% 13,14%
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Fuente: Cuadro Pf. 4 (anexos)

Se debe destacar que el 67.88% de la poblaciéon estudiantil que trabaja lo hace en
empresas privadas, mientras que el 14.60% lo hace en instituciones publicas y el
10.95% senala laborar en empresa propia.

Las carreras que cuenta con el mayor porcentaje de estudiantes que trabajan en
empresas privadas son Administracion Aduanera (100%) y Administracion de
Empresas de Hospedaje (100%), mientras que Electronica es la carrera que cuenta
con mds estudiantes que laboran en instituciones publicas (46.15%).

En el siguiente cuadro se presentan los valores obtenidos.
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Cuadro No.42
Tipo de empresa donde labora la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede Pacifico - 2015

. . - Sin
Carrera Privada Propia Publica responder | Total
Abs.| Rel. |Abs.| Rel. |Abs.| Rel. |Abs.| Rel.
Administracion
Aduanera 3 [100,00%| O |000% | O |000% | O |000% | 3
Administracion de
Empresas de 2 |100,00%| O |000% | O |000% | O |0,00% 2
Hospedaje
Contabilidad y 20 [8333% | 2 |833% | 2 |833% | 0 |000%| 24
Finanzas
Diseno Grdfico 4 |66,67% | 1 [16,67%| 0 |000% | 1 |16,67%| 6
Electronica 4 |130,77% | 1 7,69% | 6 |46,15%| 2 |15,38%| 13
Gestion Empresarial | 23 | 76,67% | 4 |1333%| 2 [6,67% | 1 |333% | 30
Guia del Turismo 1 | 2500% | 2 |50,00%| 1 |2500%| O |0,00% | 4
Inglés como
\ereue Beriane 8 | 47,06% | 3 |17,65%| 5 |2941%| 1 |588% | 17
Produccion
Industrial 14 |\ 77,78% | O 0,00% 2 (11,01%| 2 (11,11%| 18
Tecnologias de
Informacion 14 | 70,00% | 2 |10,00%| 2 |10,00%| 2 |10,00%| 20
Total 93 | 67,88% | 15 [10,95%| 20 (14,60%| 9 |6,57% | 137

Se debe de destacar la relacion que existe entre la situacion laboral y la carrera
matriculada, el 53.28% de los estudiantes indican que el trabajo que efectian tiene
relacién con la carrera matriculada, mientras que el 41.61% senala que sus trabajos
no tienen relacidn con la carrera que matricularon.

De los estudiantes que laboran, son los de la carrera de Administracion de Empresas
de Hospedaje (100%) los que tiene mayor porcentaje donde el frabajo que realizan
tiene relacién con la carrera matriculada. Mientras que el estudiantado de la
carrera de Administracion Aduanera (100%) son los que externan total ausencia
entre la carrera que matricularon y el trabajo desempenado.

En el cuadro No.43 se muestra la distribucion de los datos.
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Cuadro No.43
Relacion laboral de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso empleada con la
carrera matriculada
UTN - Sede Pacifico - 2015

, Sin
No Si
Carrera responder | 1otq|
Abs.| Rel. Abs.| Rel. |Abs.| Rel.

Administracidon Aduanera 3 |100,00%| O 0,00% 0 | 0,00% 3

Administracion de
Empresas de Hospedaje

0O | 000% | 2 |100,00%| O | 0,00% | 2

Contabilidad y Finanzas 8 [3333% | 15 | 6250% | 1 | 417% | 24
Diseno Grafico 3 |50,00% | 3 |5000% | O |000% | 6
Electrénica 9 16923% | 4 |30,77% | 0 | 000% | 13
Gestion Empresarial 7 [2333% | 23 | 76,67% | O | 0,00% | 30
Guia del Turismo 2 | 5000% | 2 |5000% | O |000% | 4

Ingles como Lengua 7 | 4118% | 8 | 47.06% | 2 |11.76%| 17

Extranjera

Produccidon Industrial 6 [3333% | 10 | 55,56% | 2 |11,11%| 18
leenolegiss gz 12 | 60,00% | 6 |30,00%| 2 |10,00%| 20
Informaciéon

Total 57 | 41,61% | 73 | 53,28% 7 | 511% | 137

Aspectos académicos

La poblaciéon estudiantil de la Sede Pacifico realizaron sus estudios en el Colegio
Téecnico Profesional de Puntarenas y del Liceo Antonio Obando Chan, ambos
representados con el 8.91%, y ocupando el primer lugar de aportacion porcentual
de estudiantes.

De seguido existe una representacion de estudiantes que finalizaron sus estudios de
secundaria por medio del programa de bachillerato por madurez, el cual equivale
aun 6.98%.

En el siguiente cuadro se aprecian los datos obtenidos.
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Cuadro No. 44
Institucion educativa de mayor procedencia de la
poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede Pacifico - 2015

Cantidad de

Institucion Educativa estudiantes

Abs. Rel.

Colegio Técnico Profesional de Puntarenas 46 891%
Liceo Antonio Obando Chan 46 8.91%
Bachillerato por Madurez 36 6,98%
Liceo de Chacarita 31 6,01%
Liceo Emiliano Odio Madrigal 30 5.81%
Liceo de Esparza 26 5,04%
Liceo de Miramar 25 4,84%
Liceo Diurno José Marti 24 4,65%
Colegio Técnico Profesional Ricardo Castro Beer 23 4,46%
Liceo Diurno de Esparza 15 2,91%
IPEC Puntarenas 13 2,52%
Liceo Nocturno José Marti 11 2,13%
Centro de Atencion Formativa y Recreativa Antonio José Obando 10 1,94%
Instituto Superior Julio Acosta Garcia 8 1,55%
Liceo Nocturno de Esparza 7 1,36%
Liceo de Chomes 6 1,16%
Otros 159 30.81%
Total 516 100%

Los estudiantes de la sede mayoritariamente provienen de instituciones educativas
publicas; esto se muestra en un 90.70%, mientras que un 6.59% proceden de
instituciones privadas y un 2.52% de instancias de educaciéon semi-privadas.

Se puede destacar que el 97.30% de los estudiantes de la carrera de Gestidon
Empresarial provienen de instituciones educativas publicas, mientras que el 14.93%
de estudiantes de Tecnologias de Informacién proceden de instituciones privadas.

En el siguiente grafico se muestran los datos obtenidos.
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Grdfico No.48

Tipo de institucién educativa de procedencia
de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede Pacifico - 2015
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Fuente: Cuadro Pf. 5 (anexos)

Con respecto a la modalidad de las instituciones educativas de procedencia del
estudiantado, el 75.39% provienen de instituciones académicas, el 14.54% de
instituciones técnicas y el 7.56% del programa de bachillerato por madurez, esto se
visualiza graficamente a continuacion.

Grdfico No.49

Modalidad de la institucion educativa de procedencia
de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede Pacifico - 2015
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Fuente: Cuadro Pf. 6 (anexos)
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En lo que respecta a los estudios realizados en ofras instituciones, el 65.51% de
estudiantes senalan que no han realizado estudios en ofras instituciones de
educacion superior; mientras que el 34.30% manifiestan que han cursado estudios
en alguna ofra institucion universitaria.

En el siguiente cuadro se puntualiza la distribucion de datos obtenidos.

Cuadro No.45
Estudios realizados en otra institucion de educacién superior
del estudiantado de nuevo ingreso

UTN - Sede Pacifico - 2015

, Sin
Carrera No o responder | 1otql
Abs. Rel. Abs. Rel. | Abs. | Rel.

Administracion Aduanera 23 | 79.31% 6 |20,69% | 0O |000%| 29
Qgr:"g‘sigre%i?e” de EMpresas | o | 80,00% | 6 |2000%| O |000%| 30
Contabilidad y Finanzas 48 | 73.85% | 17 | 26,15% 0.00% | 65
Diseno Grdfico 23 | 56,10% | 18 | 43,90% 0,00% | 41
Electrénica 33 | 6226% | 19 |3585% | 1 1,89% | 53
Gestion Empresarial 42 | 56,76% | 32 | 43,24% 0,00% | 74
Guia del Turismo 9 60,00% 6 | 40,00% 0.00% | 15
'Er:(?r'gi Sl Lengua 40 | 5882% | 28 |4118%| 0 |000% | 68
Produccién Industrial 51 | 68,92% | 23 | 31,08% 0.00% | 74
Tecnologias de Informacion | 45 | 67,16% | 22 | 32,84% 0.00% | 67
Total 338 | 6551% | 177 | 34,30% 0.19% | 516
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Aspectos de seleccion

La poblacién estudiantil de nuevo ingreso de la Sede en un 56.00% senala que la
razén principal para matricularse en la Universidad es que la Institucion ofrece la
carrera de su interés, como segunda razén de matricula se encuentra la calidad
académica de la Universidad con un 12.60%.

En el siguiente grafico se muestra con mayor detalle la distribucién porcentual de
los datos adquiridos.

Grafico No.50

Razén principal de matricula en la UTN
por parte de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede Pacifico - 2015

m Ofrece la carrera de su interés m Calidad académica de la Universidad
= Reconocimiento y prestigio profesional m Por ubicacién geogrdfica (cercania)
m Bajo costo de matricula y créditos = Ofra

Fuente: Cuadro Pf. 7 (anexos)

En relacion con la razén principal para la seleccion de la carrera en la Universidad
el 49.80% senala que fue porque se imparte la carrera que le gusta; seguido de un
24.61% que indican que la carrera escogida tiene un amplio mercado laboral y un
11.24% manifiestan que la eleccion de carrera que realizaron fue por vocacion
personal.

En el grdfico siguiente se muestra la distribucion de los datos.

84




Grafico No.51

Razén principal para la escogencia de carrera en la UTN
del estudiantado de nuevo ingreso
UTN - Sede Pacifico - 2015

2,33% 2,91%

m Es la carrera que le gusta
m Tiene un amplio mercado laboral
= Vocacion personal
Se relaciona con su trabajo
® Para continuar una especialidad técnica de secundaria
u Ofra

Fuente: Cuadro Pf. 8 (anexos)

La poblacién estudiantil de nuevo ingreso senala en un 54.65% que desean cursar
el grado de licenciatura, seguido por el 13.57% que se inclinan por el grado de
doctorado; mientras que el 11.82% manifiesta aspirar el grado de bachillerato.

Se puede destacar que las carreras que cuentan con mds estudiantes que aspiran
a cursar el grado de licenciatura son Diseno Grdafico (68.29%), Gestion Empresarial
(62.16%) y Administracion Aduanera (62.07%).

En el grdfico siguiente se presentan la distribuciéon porcentual de los datos
recopilados.
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Grdfico No. 52

Nivel académico aspirado en la UTN por la
poblacion estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede Pacifico - 2015
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Fuente: Cuadro Pf. 9 (anexos)

El medio principal por el cual el estudiantado se enterd de la existencia de la
Universidad, es por referencias de estudiantes o egresados, esto segun el 32.36%,
seguido por las charlas impartidas en los colegios; lo cual se representa con el
17.83%. Las ferias informativas o vocacionales también son un medio importante

para dar a conocer la existencia de la Institucion.

En el siguiente cuadro se muestra con detalle la distribucion de la informacién

recopilada.

Cuadro No.46

Medio principal por el que la poblacion estudiantil de nuevo ingreso

se enterd de la universidad
UTN - Sede Pacifico - 2015

Medio Abs. Rel.
Estudiante o egresado 167 32,36%
Charla impartida en el colegio 92 17,83%
Feria Informativa / vocacional 67 12,98%
Internet 66 12,79%
Profesor del colegio 50 9.69%
Otro 74 14,34%
Total 516 100%
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En relacién con el medio por el cual la poblacidon de estudiantes recibieron la
informaciéon mds completa sobre la Universidad y las carreras brindadas, el 35.66%
senala que se obtuvo por medio del sitio web de la Universidad, mientras que el
22.09% senala que fue mediante la atencidn personal de los funcionarios que
laboran en la Institucion.

Las ferias vocacionales también se consideran un medio importante para brindar
informacion (20.74%).

El siguiente cuadro se muestra la distribucion de los datos obtenidos.

Cuadro No. 47
Medio por el cual el estudiantado de nuevo ingreso recibié informacion mas
completa sobre la universidad
UTN - Sede Pacifico - 2015

Medio Abs. Rel.
Sitio Web de la UTN 184 35,66%
Atencion personal de la UTN 114 22,09%
Feria vocacional universitaria 107 20,74%
Estudiante o egresado 68 13,18%
Volante u hoja informativa 24 4,65%
Otro 19 3.68%
Total 516 100%
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Sede San Carlos

En relacién con la Sede San Carlos, la cifra de estudiantes de primer ingreso que
maftricularon en el 2015 fue de 401. Dichos estudiantes se distribuyeron en 7 carreras
ofertadas.
Cuadro No.47
Total de la poblacion estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede San Carlos - 2015

Carrera Abs.
Administracion Aduanera 34
Administracion de Recursos Humanos 80
Asistencia Administrativa 30
Comercio Exterior 32
Contabilidad y Finanzas 78
Inglés como Lengua Extranjera 71
Tecnologias Informdticas 76
Total 401

Se destaca que la matricula estudiantil estd representada en primer lugar por la
carrera de Administraciéon de Recursos Humanos con un 19.95%, seguido por la
carrera de Contabilidad y Finanzas con el 19.45%, esto se visualiza graficamente a
continuacion.
Grdfico No.53
Distribucion de la poblaciéon estudiantil
de nuevo ingreso seguin carrera
UTN- Sede San Carlos - 2015 m Administracion
Aduanera

= Administracién de
Recursos Humanos

u Asistencia
Administrativa

u Comercio Exterior

18,95%

H Contabilidad y
Finanzas

® Inglés como
Lengua Extranjera

Tecnologias
Informaticas

Fuente: Cuadro SC. 47 (anexos)
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La poblacion estudiantil de la Sede se encuentra conformada por un 61.35% de

mujeres y 38.65% de hombres.

Se puede destacar que las carreras que cuentan con el mayor porcentaje de
mujeres son Administracion de Recursos Humanos con el 78.75% y Administracion
Aduanera con un 76.47%. Por ofra parte, la carrera que cuenta con mayor
presencia masculina es Tecnologias Informdaticas con un 80.26%.

A contfinuaciéon se muestra la distribuciéon de los datos obtenidos.

Cuadro No.48
Composicion del estudiantado de nuevo ingreso por carrera y sexo
UTN - Sede San Carlos - 2015

Sexo
Carrera Hombre Mujer

Abs.| Rel. |Abs:| Rel. el
Administracion Aduanera 8 [23,53% | 26 |76,47% | 34
Administracion de Recursos Humanos 17 121,25%| 63 |78,75%| 80
Asistencia Administrativa 10 [33,33%| 20 |66,67%| 30
Comercio Exterior 11 |34,38% | 21 [65,63%| 32
Contabilidad y Finanzas 22 |2821%| 56 |71,79%| 78
Inglés como Lengua Extranjera 26 36,62% | 45 |63,38% | 71
Tecnologias Informdticas 61 [80,26%| 15 |19,74%| 76
Total 155 [38,65% | 246 | 61,35% | 401

Es importante destacar que el 96.76% de la poblacion estudiantil matriculada en la

Sede es costarricense, mientras que el 3.24% es de nacionalidad nicaraguense

En el siguiente cuadro se aprecia la distribucién de estudiantes por carrera y su

respectiva nacionalidad.
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Cuadro No.49
Composicion de la poblacion estudiantil de nuevo ingreso por carrera y
nacionalidad
UTN - Sede San Carlos - 2015

Nacionalidad
Carrera Costa Rica | Nicaragua | Total
Abs. Rel. |Abs.| Rel.

Administracion Aduanera 33 | 97.06% | 1 [2,94%| 34
Administracion de Recursos Humanos 77 | 96,25% | 3 |3,75%| 80
Asistencia Administrativa 28 | 9333% | 2 [6,67%| 30
Comercio Exterior 32 |[100,00%| O |0,00%| 32
Contabilidad y Finanzas 75 | 96,15% | 3 |385%| 78
Inglés como Lengua Extranjera 69 | 9718% | 2 |282%| 71
Tecnologias Informdticas 74 | 9737% | 2 |2,63%| 76
Total 388 | 96,76% | 13 |3,24% | 401

Referente a la edad de la poblacion estudiantil de nuevo ingreso, un 39.40% se
encuentra entre los 16 y 20 anos, de seguido de los estudiantes que se encuentran
entre 21 y 25 anos; esto se refleja en un 38.65% de la poblacion.

Asimismo, la carrera de Comercio Exterior es la que cuenta con el porcentaje mdas
alto de estudiantes con edades entre los 16 y 20 (50%); mientras que la carrera de
Asistencia Administrativa presenta el mayor porcentaje de estudiantes con edades
entre 21 y 25y esta representada con el 50%.

A continuacion se muestra la distribucidon por grupo de edad.
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Grdfico No.54

Grupos etarios de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede San Carlos - 2015
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Fuente: Cuadro SC 1 (anexos)

En lo correspondiente al estado civil, esta poblacion se caracteriza por ser en su
mayoria solteros (85.03%), seguido por las personas casadas que representan el
9.23% y en menor cantidad se encuentran las personas que se encuentran en unidn

libre (3.49%).

En el grdfico siguiente se muestra la distribucion de la poblacion segun el estado

civil.

Grafico No.55

Estado civil de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede San Carlos - 2015

85,03%
7.23% 3,49%
1,50% 0,75% o
u Casado/a m Divorciado/a = Separado/a Soltero/a m Unidn Libre

Fuente: Cuadro SC 2 (anexos)
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Con respecto al lugar de procedencia, el 82.54% de los estudiantes matriculados
proceden del Cantén Central de San Carlos, seguido del cantén de Los Chiles con
un 5.99%. Ademas existe representacion estudiantil de los cantones de Guatuso,
Alfaro Ruiz y San Ramon representados con el 2.49%.

En el siguiente grafico se muestra la distribucion porcentual de los datos obtenidos.

Grafico No.56
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Fuente: Cuadro SC. 3 (anexos)

Aspectos laborales

De la poblaciéon estudianti matriculada el 56.86% indica no estar laborando;
mientras que el 43.14% senalan que si se encuentran laborando. La carrera que
cuenta con el porcentaje mdas alto de estudiantes que frabajan es la de Asistencia
Administrativa (60%), caso contrario sucede en la carrera de Comercio Exterior
(65.63%); ya que es la que fiene el mayor porcentaje de estudiantes que no se

encuentran laborando.

En el siguiente cuadro se muestra la distribucion de los valores obtenidos.
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Cuadro No.50
Situacion laboral de la poblacion estudiantil de nuevo ingreso
UTN- Sede San Carlos - 2015

¢Trabaja?
Carrera No Si Total
Abs.| Rel. |Abs.| Rel.

Administracién Aduanera 18 | 52,94% | 16 |47,06% | 34
Administracion de Recursos Humanos 41 | 51,25% | 39 |48,75% | 80
Asistencia Administrativa 12 | 40,00% | 18 |60,00% | 30
Comercio Exterior 21 | 65,63% | 11 [34,38%| 32
Contabilidad y Finanzas 44 | 56,41% | 34 |43.59% | 78
Inglés como Lengua Extranjera 45 | 63,38% | 26 |36,62%| 71
Tecnologias Informdticas 47 | 61,84% | 29 |38,16% | 76
Total 228 | 56,86% | 173 |143,14% | 401

Por otra parte, de la poblacidén de estudiantes que se encuentran laborando el
68.79% lo hace tiempo completo, un 21.39% labora medio tiempo y un 8.09% lo

hace ocasionalmente.

Se debe destacar que el porcentaje mads alto de estudiantes que indican trabajar
tiempo completo provienen de la carrera de Comercio Exterior (81.82%), mientras
que el porcentaje mayor de estudiantes que frabajan medio fiempo son los que

cursan Administracién Aduanera (25%).

En el siguiente grafico se muestra la distribucion de los datos obtenidos.

Grafico No.57

Jornada laboral de la poblacién estudiantil
de nuevo ingreso que se encuentra laborando
UTN - Sede San Carlos - 2015

1,73%

8,09%

= Tiempo completo = Medio tiempo

Fuente: Cuadro SC. 4 (anexos)

Ocasionalmente

Sin responder
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Enrelacion con el tipo de empresa donde la poblacién estudiantil labora, un 71.68%
lo hace en empresas privadas, el 13.87% trabajan para el sector publico y el 9.25%
en empresa propia

A continuacion se presenta la distribucidon de datos en valores absolutos y relativos.
Cuadro No.51

Tipo de empresa donde labora la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede San Carlos, 2015

Sin
responder |Total
Abs.| Rel. [Abs.| Rel. |Abs.| Rel. |Abs.| Rel.

13 [81,25%| O | 0,00%| 3 |1875%| O |0,00% | 16

Carrera Privada Propia Publica

Administracion
Aduanera
Administraciéon de
Recursos Humanos
Asistencia

33 [84,62%| 3 | 769% | 3 |7.69% | O |000% | 39

. . 10 |55,56%| 1 556% | 4 |22,22%| 3 |16,67%| 18
Administrativa
Comercio Exterior 7 163,64%| 3 |27,27%| 1 909% | O |000% | 11
Coniabilidad y 27 (79.41%| 2 |588% | 4 |11,76%| 1 |294% | 34
Finanzas
Inglés como

Lenaua Extranieral || 7 (|68 | 2 | 7:69% |5 |19,25% T2 7.69% |26

Tecnologias 17 |58,62%| 5 [17.24%| 4 [1379%| 3 |10,34%| 29
Informdaticas

Total 124 |171,68%| 16 | 9.25% | 24 [13,87%| 9 |520% | 173

En lo concerniente a la relacidon entre el trabajo desempenado y la carrera
seleccionada, se obtuvo que el 51.45% del estudiantado externd que si habia una
relacion a la hora de escoger una carrera con el trabajo ejercido, mientras que el
44.50% respondid que no existid ninguna vinculacion de este tipo.

Asimismo, Contabilidad y Finanzas (70.59%) es la carrera que posee mas estudiantes
a nivel porcentual que senalan que el trabajo que realizan tiene relacién con la
carrera matriculada.

En el cuadro No.52 se muestra la distribucién de los datos.
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Cuadro No.52

Relacién laboral de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
empleada con la carrera matriculada

UTN - Sede San Carlos - 2015

p Sin
Carrera No > responder |yotq|
Abs| Rel. |Abs| Rel. | Abs| Rel.

Administracion Aduanera 13 [81,25%| 1 | 625% | 2 |12,50%| 16
Administracion de Recursos Humanos | 22 |56,41% | 17 [43,59%| 0O | 0,00% | 39
Asistencia Administrativa 4 12222% |12 | 66,67%| 2 |11,11%| 18
Comercio Exterior 4 |3636%| 5 |4545%| 2 |18,18%| 11
Contabilidad y Finanzas 10 |129,41%| 24 |70,59%| O | 0,00% | 34
Inglés como Lengua Extranjera 7 12692%| 18 |6923%| 1 |3.85% | 26
Tecnologias Informdticas 17 158,62% | 12 |41,38%| O | 0,00% | 29
Total 77 |44,50% | 89 |51,45%| 7 |4,05% | 173

Aspectos académicos

Conrespecto alainstitucion educativa de procedencia de la poblacién de nuevo
ingreso, se observa que los estudiantes provienen del Liceo de San Carlos (9.47%),
del Colegio Técnico Profesional Regional de San Carlos (7.73%) y del Colegio San

Martin (5.23%).

Se debe mencionar que después de esas instituciones, son los del programa de
bachillerato por madurez los que ocupan el cuarto lugar en importancia con

respecto ala procedencia (4.49%).

En el siguiente cuadro se aprecia la distribucién de los datos obtenidos.

95




Cuadro No.53
Institucion educativa de mayor procedencia de la
Poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede San Carlos - 2015

Cantidad de

Institucion Educativa estudiantes

Abs. Rel.
Liceo de San Carlos 38 9.47%
Colegio Técnico Profesional Regional de San Carlos 31 7.73%
Colegio de San Martin 21 5,23%
Bachillerato por madurez 18 4,49%
Colegio Técnico Profesional de Pitall 16 3,99%
Colegio Técnico Profesional Santa Rosa de Pocosol 16 3.99%
Colegio Técnico Profesional de Venecia 13 3.24%
Colegio Técnico Profesional Agropecuario de Aguas Zarcas 12 2,99%
Colegio Diurno de Florencia 12 2,99%
Liceo La Palmera 11 2,74%
Colegio de Florencia 10 2,49%
Liceo Los Angeles de Pital 7 1.75%
Liceo de Sucre 7 1,75%
Liceo de Alfaro Ruiz 7 1,75%
CINDEA Venecia 6 1,50%
Colegio Maria Inmaculada - San Carlos 6 1,50%
Colegio Técnico Profesional Los Chiles 6 1,50%
Liceo de Pavon 6 1,50%
Oftros 158 | 39,40%
Total 401 100%

Referente al tipo de institucion educativa de procedencia, el 94.76% provienen de
instituciones educativas publicas, mientras que el 3.24% de instituciones de
educacioén semi-privadas y solo el 2.00% de instituciones educativas privadas.

Es importante destacar que la carrera que cuenta con mds estudiantes que
provienen de instituciones puUblicas es Administracidn de Recursos Humanos
(97.50%), mientras que Administraciéon Aduanera cuenta con mds estudiantes que
proceden de instituciones semi-privadas (11.76%) y privadas (5.88%).

En el siguiente grafico se muestran los datos obtenidos.
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Grafico No.58
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3,24%

La poblaciéon estudiantil de nuevo ingreso de esta Sede procede principalmente
de instituciones académicas (69.07%) e instituciones técnicas (23.19%).

Es importante destacar que el programa de bachillerato por madurez aporta el

4.99% de estudiantes matriculados en la sede.

A continuacion se muestra el grafico No.59.
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Grafico No.59

Modalidad de la institucion educativa de procedencia
de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede San Carlos - 2015
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Fuente: Cuadro SC. é (anexos)

En relacion con los estudios realizados en otras instituciones, el 57.11% del
estudiantado indica que no han readlizado estudios en ofras instituciones de
educacion superior; mientras que el 42.89% manifiestan que si han cursado estudios
en alguna ofra institucion universitaria.

En el siguiente cuadro se detalla la distribucion de los datos.
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Cuadro No.54
Estudios realizados en otra institucion de educacién superior del
estudiantado de nuevo ingreso

UTN - Sede San Carlos - 2015

Carrera No S Total
Abs. | Rel. | Abs. | Rel.

Administracion Aduanera 18 [52,94%| 16 [47,06%| 34
Administracion de Recursos Humanos 49 161,25%| 31 |38,75% | 80
Asistencia Administrativa 20 [66,67%| 10 |33,33%| 30
Comercio Exterior 22 168,75%| 10 |31,25% | 32
Contabilidad y Finanzas 50 [64,10%| 28 [3590%| 78
Inglés como Lengua Extranjera 30 |42,25%| 41 |57,75% | 71
Tecnologias Informdticas 40 [52,63%| 36 |47.37% | 76
Total 229 |5711%| 172 |42,89% | 401

Aspectos de seleccion

De acuerdo a la informacion externada por los estudiantes, el 53.06% manifestod
como principal motivo de matricula en la UTN el hecho que ofrece una carrera que

era de su interés.

Asimismo la calidad académica de la Universidad (14.54%), la ubicacion
geogrdfica (10.97 %) y el bajo costo de la matricula y créditos (8.42%) son otras de

las razones que sobresalen.

En el siguiente grafico se muestran con detalle la distribucién porcentual de los

datos adquiridos.
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Grafico No.60

Razén principal de matricula en la UTN
por parte de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede San Carlos - 2015
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Fuente: Cuadro SC. 7 (anexos)

Relacionado a la razén principal para la seleccion de la carrera en la Universidad
el 54.61% senala que fue porque se imparte la carrera que le gusta; seguido de un
17.96% que mencionan que la carrera escogida tiene un amplio mercado laboral
y un 8.98% indican que se relaciona con sus trabagjos.

En el grdfico siguiente se muestra la distribucion de los datos.
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Grafico No.61

Razén principal para la escogencia de carrera en la UTN
del estudiantado de nuevo ingreso
UTN - Sede San Carlos - 2015
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Fuente: Cuadro SC. 8 (anexos)

En lo que respecta a las aspiraciones de los grados académicos de la poblaciéon
estudiantil, se destaca principalmente por obtener en primer lugar la licenciatura
(48.13%), seguido por el doctorado (16.46%) y la maestria (15.21%) en tercer lugar.

Cabe resaltar que los estudiantes de la carrera de Contabilidad y Finanzas
presentaron un mayor interés por aspirar a una licenciatura (58.97%), mientras que
los estudiantes de Tecnologias Informdticas se inclinaron por los grados de maestria
(22.37%) y los de Administracion Aduanera optar por el doctorado (29.41%).

En el siguiente grdfico se presentan la distribucién porcentual de los datos
recopilados.
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Grdfico No.62

Nivel académico aspirado en la UTN por la
poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede San Carlos - 2015
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Fuente: Cuadro SC. 9 (anexos)

Los medios que permitieron que la poblacién estudiantil de nuevo ingreso se
enteraran de la Universidad Técnica Nacional, fueron principalmente por
estudiantes o egresados con un 37.91%, seguido por las ferias vocacionales o
informativas (15.21%). Asimismo, internet es un medio importante para dar a
conocer la existencia de la Instituciéon y esto es representado con el 14.71%.

En el siguiente cuadro se muestra con detalle la distribucién de la informacion
recopilada.
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Cuadro No.55
Medio principal por el que la poblacion estudiantil de nuevo ingreso se enteré de
la universidad
UTN - Sede San Carlos - 2015

Medio Abs Rel.
Estudiante o egresado 152 | 37.91%
Feria Informativa / vocacional 61 15.21%
Intfernet 59 14,71%
Charla impartida en el colegio 51 12,72%
Profesor del colegio 33 8.23%
Oftro 45 11,22%
Total 401 100%

Finalmente, se puede senalar como el medio que brindd la informacion mas
completa acerca de la UTN el sitio web de la Universidad con una representacion

del 41.89%, seguido por la atencion personal suministrada por el personal de la
institucion con un 23.44%.

Aunado a lo anterior, fambién se destacan los estudiantes y egresados de la
Universidad vy las ferias vocacionales universitarias las cuales potencian
directamente la calidad y la cantidad de la informaciéon acerca de la Institucion.

Cuadro No.56
Medio por el cual el estudiantado de nuevo ingreso recibié informacion mas
completa sobre la universidad
UTN - Sede San Carlos — 2015

Medio Abs Rel.
Sitio Web de la UTN 168 | 41,89%
Atencion personal de la UTN 94 | 23,44%
Estudiante o egresado 53 13.22%
Feria vocacional universitaria 52 12,97%
Atencion telefénica en la UTN 10 2,49%
Oftro 24 5,99%
Total 401 100%
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Consideraciones finales

A raiz del andlisis efectuado a la poblacion estudiantil de nuevo ingreso 2015, se
pueden resaltar las principales caracteristicas de forma resumida:

La cantidad total de estudiantes que ingresaron a la UTN en el 2015 fue de 3589,
lo cual representa un incremento del 31.37% con respecto al 2014 (2732
estudiantes).

El estudiantado de nuevo ingreso 2015 se encuentra distribuido en 29 carreras.
Aligual que en el 2014, el porcentaje mds elevado de estudiantes pertenecen
al drea de Ciencias sociales, educacién comercial y derecho (37.39
presentando un incremento de 3.02 puntos porcentuales con respecto al 2014.
Las carreras que lideran el ranking con mayor numero de estudiantes
matriculados son: Inglés como Lengua Extranjera (399) y Contabilidad y
Finanzas (374).

Las sedes con mayores porcentajes de estudiantes de nuevo ingreso son la
Sede Central (51.88%) y Sede Pacifico (14.38%).

La poblacion estudiantil de nuevo ingreso estd conformada por un 54.36%
mujeres y un 45.64% hombres.

El 97.85% de los estudiantes de nuevo ingreso son costarricenses.

El 75.59% de los estudiantes tienen edades enire los 16 y 25 anos. Este
comportamiento es muy similar al observado en el 2014.

La mayoria de la poblacién se encuentra soltera (86.29%) y casada en segundo
lugar (8.19%).

El 59.71% de los estudiantes viven en Alajuela y el 14.99% en Guanacaste.

Los estudiantes que tfrabajan representan 43.05% de la poblaciéon total, el
79.61% labora a fiempo completo y el 78.83% lo hace en empresas privadas. El
60.26% de los que trabajan tiene una relacién entre el trabajo realizado y la

carrera matriculada.

La mayoria del estudiantado procede de instituciones educativas publicas
(90.94%), la modalidad académica representa el (74.57%) y la técnica (16.44%).
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La principal razén por la que la poblacion estudiantii de nuevo ingreso
matriculd en la UTN fue por ofrecer la carrera que les interesa (54.86%). La
segunda y tercera razén en importancia fueron la calidad académica de la
Universidad (13.93%) y la ubicacion geogrdfica (9%).

El estudiantado de nuevo ingreso para elegir la carrera matriculada, se
encuentra como razédn principal que es la carrera les gusta (50.32%), y en
segundo lugar porque consideran que la carrera elegida tiene un amplio
mercado laboral (18.67%).

Un 48.82% de la poblacion aspira a cursar el grado de licenciatura, de seguido
por el grado de doctorado con un 15.30% y el bachillerato con un 14.85%.

Los estudiantes o egresados de |la UTN representan el principal medio por el
cual el estudiantado de nuevo ingreso 2015 se enterd de la existencia de la
Universidad (39.65%). Sumado a lo anterior, se citan el internet (16.16%) y las
ferias informativas o vocacionales (10.34%).

El estudiantado de nuevo ingreso senala como principal medio para conocer

sobre la UTN, el sitio Web de la Institucion (41.63%) y la atencion personalizada
recibida por funcionario de la Universidad (15.44%).

105



ANEXOS

106



Anexo No.1

Areas y sub-dreas del conocimiento segin UNESCO

0 Programas generales

01 Programas bdsicos
Programas bdsicos de educacion preescolar, elemental, primaria, secundaria,
etc.

08 Programas de alfabetizacién y de aritmética
Alfabetizacion simple y funcional; aritmética elemental.

09 Desarrollo personal
Desarrollo de destrezas personales, por ejemplo, capacidad de
comportamiento,  aptitudes intelectuales, capacidad organizativa,
programas de orientacion.

1 Educacion
14 Formacion de personal docente y ciencias de la educacién
Formacion de personal docente para: educacion preescolar, jardines de
infancia, escuelas elementales, asignaturas profesionales, prdacticas y no
profesionales, educaciéon de adultos, formacion de personal docente,
formaciéon de maestros de ninos minusvalidos. Programas generales vy
especializados de formacion de personal docente.

Ciencias de la educacién: elaboracion de programas de estudio de materias
no profesionales y profesionales. Evaluacion de conocimientos, pruebas vy
mediciones, investigaciones sobre educacioén; otros programas relacionados
con las ciencias de la educacion.

2 Humanidades y artes
21 Artes
Bellas artes: dibujo, pintura y escultura;

Artes del espectdculo: musica, arte dramdtico, danza, circo;

Artes grdficas y audiovisuales: fotografia, cinematografia, produccion musical,
produccion de radio y television, impresion y publicacion; diseno; artesania.
22 Humanidades

Religidény teologia; lenguas y culturas extranjeras: lenguas vivas o muertas y sus
respectivas literaturas, estudios regionales interdisciplinarios; lenguas
autdctonas: lenguas corrientes o verndculas y su literatura; otros programas de
humanidades: interpretaciéon y traduccion, linguistica, literatura comparada,
historia, arqueologia, filosofia, éfica.
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3 Ciencias sociales, educacién comercial y derecho
31 Ciencias sociales y del comportamiento
Economia, historia de la economia, ciencias politicas, sociologia, demografia,
anfropologia (excepto antropologia fisica), etnologia, futurologia, psicologia,
geografia (excepto geografia fisica), estudios sobre paz y conflictos, derechos
humanos.

32 Periodismo e informacion
Periodismo, bibliotecologia y personal técnico de bibliotecas, personal técnico
de museos y establecimientos similares; ftécnicas de documentacion;
archivologia.

34 Educacion comercial y administracion
Comercio al por menor, comercializacién, ventas, relaciones publicas, asuntos
inmobiliarios; gestion financiera, administracion bancaria, seguros, andlisis de
inversiones; Contabilidad, auditoria, teneduria de libros; gestion,
administracién  publica, administracion institucional, administraciéon de
personal;
Secretariado y trabajo de oficina.

38 Derecho
Magistrados locales, notarios, derecho (general, internacional, laboral,
maritimo, etc.), jurisprudencia, historia del derecho.

4 Ciencias
42 Ciencias de la vida
Biologia, botdnica, bacteriologia, toxicologia, microbiologia, zoologiq,
entomologia, ornitologia, genética, bioquimica, biofisica, otras ciencias afines,
excepto medicina y veterinaria.

44 Ciencias fisicas
Astronomia y ciencias espaciales, fisica y asignaturas afines, quimica y
asignaturas afines, geologia, geofisica, mineralogia, antropologia fisica,
geografia fisica y demds ciencias de la tierra, meteorologia y demds ciencias
de la atmdsfera, comprendida la investigacion sobre el clima, las ciencias
marinas, vulcanologia, paleoecologia.

46 Matemdaticas y estadistica
Matemdticas, investigacidén de operaciones, andlisis numérico, ciencias
actuariales, estadistica y otros sectores afines.

48 Informdatica
Informdtica:  Concepcidon de sistemas, programacion  informdatica,
procesamiento de datos, redes, sistemas operativos - elaboracién de
programas informdticos solamente (el material y equipo se deben clasificar en
el sector de la ingenieria).
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5 Ingenieriq, industria y construccion

52 Ingenieria y profesiones afines
Dibujo técnico, mecdnica, metalisteria, electricidad, electrénica,
telecomunicaciones, ingenieria energética y quimica, mantenimiento de
vehiculos, topografia.

54 Industria y produccion
Alimentacion y bebidas, textiles, confeccion, calzado, cuero, materiales
(madera, papel, pldstico, vidrio, etc.), mineria e industrias extractivas.

58 Arquitectura y construccién
Arquitectura y urbanismo: arquitectura estructural, arquitectura paisgjistica,
planificacion comunitaria, cartografia;
Edificacion, construccion;
Ingenieria civil.

6 Agricultura
62 Agricultura, silvicultura y pesca

Agricultura, produccidon agropecuaria, agronomia, ganaderia, horticultura y
jardineria, silvicultura y técnicas forestales, parques naturales, flora y fauna,
pesca, ciencia y tecnologia pesqueras.

64 Veterinaria
Veterinaria, auxiliar de veterinaria.

7 Salud y servicios sociales
72 Medicina
Medicina: anatomia, epidemiologia, citologia, fisiologia, inmunologia e
inmunohematologia, patologia, anestesiologia, pediatria, obstetricia vy
ginecologia, medicina interna, cirugia, neurologia, psiquiatria, radiologia,
oftalmologia.

Servicios médicos: servicios de salud puUblica, higiene, farmacia, farmacologia,
terapéutica, rehabilitacion, protesis, optometria, nutricion; Enfermeria:
enfermeria bdsica, parteria.

Servicios dentales: auxiliar de odontologia, higienista dental, técnico de
laboratorio dental, odontologia.

76 Servicios sociales
Asistencia social: asistencia a minusvdlidos, asistencia a la infancia, servicios
para jovenes, servicios de gerontologia;

Trabajo social: orientacion, asistencia social no clasificados en otra parte
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8 Servicios
81 Servicios personales
Hoteleria y restaurantes, vigjes y turismo, deportes y actividades recreativas,
pelugueria, tratamientos de belleza y otros servicios personales: lavanderia y
tintoreria, servicios cosméticos, ciencias del hogar.

84 Servicios de transporte
Formacién de marinos, oficiales de marina, ndutica, tripulacion de aviones,
control del trafico aéreo, transporte ferroviario, transporte por carreterq,
servicios postales.

85 Proteccion del medio ambiente
Conservacion, vigilancia y proteccion del medio ambiente, control de la
contaminacién atmosférica y del agua, ergonomia y seguridad.

86 Servicios de seguridad
Proteccidn de personas y bienes: servicios de policia y orden publico,
criminologia, prevencion y extincion de incendios, seguridad civil; Educacion
militar.

Sectores desconocidos o no especificados
(Esta categoria no forma parte de la clasificacion ensi, pero en la recopilacion
de datos “99" se necesita para “los sectores de educacién desconocidos o no
especificados”.)

Fuente: Clasificacion Internacional Normalizada de la Educacion CINE, 2011. UNESCO.
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Anexo No.2

Cuadro G.1

Estudiantes matriculados por sedes
Universidad Técnica Nacional - 2015

Sedes

Atenas

Central

Guanacaste

Pacifico

San Carlos

Total

Estudiantes

301

1862

509

516

401

3 589

Porcentaje
representativo

8.39%
51.88%
14.18%
14.38%
11.17%

100%

111



Universidad Técnica Nacional - 2015

Cuadro G.2
Grupos etarios de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso

Sedes De 16 a 20 De 21 a 25 De 26 a 30 De 31 a 35 De 36 a 40 Mas de 40
Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel
Atenas 141  46.84% 108 3588% 32 10.63% 11 3.65% 2 0.66% 3 1.00%
Central 687 36.90% 704 37.81% 302 16.22% 118 6.34% 28 1.50% 16 0.86%
Guanacaste 156  30.65% 195 3831% 98 1925% 41 806% 13 255% 4  0.79%
Pacifico 244  47.29% 165 31.98% 68 13.18% 22 4.26% 9 1.74% 6 1.16%
San Carlos 158 39.40% 155 38.65% 53 13.22% 24 599% 4 1.00% 5 1.25%
Total 1386 38.62% 1327 36.97% 553 1541% 216 6.02% 56 1.56% 34 0.95%
Cuadro G.3
Estado civil de la poblacion estudiantil de nuevo ingreso
Universidad Técnica Nacional - 2015
sede Casado(a) Divorciado(a) Separado(a) Soltero(a) Union Libre Viudo(a)
Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel
Atenas 13 4.32% 0 0.00% 3 1.00% 277 92.03% 8 2.66% 0 0.00%
Central 154  8.27% 25 1.34% 7 0.38% 1615 86.73% 60 3.22% 1 0.05%
Guanacaste 48 9.43% 10 1.96% 2 0.39% 417 81.93% 31 6.09% 1 0.20%
Pacifico 42 8.14% 12 2.33% 1 0.19% 447 86.63% 13  2.52% 0 0.00%
San Carlos 37 9.23% 6 1.50% 3 0.75% 341 85.04% 14  3.49% 0 0.00%
Total 294 8.19% 53 1.48% 16 0.45% 3097 86.29% 126 351% 2 0.06%

Sin
responder

Abs.

N NN N M

—
N

Rel.
1.33%
0.38%
0.39%
0.39%
0.50%
0.47%

Sin

responder

Abs.

- O — O O O

Rel.
0.00%
0.00%
0.00%
0.19%
0.00%
0.03%

Total

301
1862
509
516
401
3 589

Total

301
1862
509
516
401
3 589
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Cuadro G4

Relacion laboral de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso empleada con la
carrera matriculada
Universidad Técnica Nacional - 2015

Sede

Atenas
Central
Guanacaste
Pacifico
San Carlos
Total

No
Abs. Rel.
31 36.90%
324 33.86%
68 35.05%
57 41.61%
76 43.93%
556 35.99%

Si
Abs. Rel.
51 60.71%
597 62.38%
120 61.86%
73 53.28%
90 52.02%
931 60.26%
Cuadro G.5

Sin responder

Abs.

2
36

58

Rel.
2.38%
3.76%
3.09%
5.11%
4.05%
3.75%

Total

84
957
194
137
173

1 545

Estudios realizados en otra institucion de educacién superior del estudiantado de
nuevo ingreso
Universidad Técnica Nacional - 2015

Sedes

Atenas
Central

Guanacaste

Pacifico
San Carlos
Total

Abs.
181
1013
291
338
229
2052

No
Rel.
60.13%
54.40%
57.17%
65.50%
57.11%
57.17%

Abs.
120
848
218
177
172

1535

Si
Rel.
39.87%
45.54%
42.83%
34.30%
42.89%
42.77%

Sin responder

Abs.

N O — O — O

Rel.
0.00%
0.05%
0.00%
0.19%
0.00%
0.06%

Total

301
1862
509
516
401
3 589
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Cuadro G.6
Razoén principal de matricula en la UTN por parte de la poblaciéon estudiantil de
nhuevo ingreso
Universidad Técnica Nacional - 2015

Razén Abs. Rel.
Ofrece la carrera de su inferés 1969  54.86%
Calidad académica de la universidad 500 13.93%
Por ubicacion geogrdfica (cercania) 323 9.00%
Reconocimiento y prestigio profesional 290 8.08%
Bajo costo de matricula y créditos 252 7.02%
Facilidad de ingreso a la carrera que desea 72 2.01%
Facilidod de obtener una beca de estudio 57 1.59%
El tiempo para concluir la carrera es menor que en otras universidades 45 1.25%
Fue la Unica opcidn universitaria que pudo acceder 31 0.86%
Oftra 48 1.34%
Sin responder 2 0.06%
Total 3589 100%
Cuadro G.7

Razén principal para la escogencia de carrera en la UTN
del estudiantado de nuevo ingreso
Universidad Técnica Nacional - 2015

Razén Abs. Rel.
Es la carrera que le gusta 1806 50.32%
Tiene un amplio mercado laboral 670 18.67%
Se relaciona con su trabajo 474 13.21%
Vocacién personal 331 9.22%
Para continuar una especialidad técnica de secundaria 116 3.23%
El horario le permite trabajar y estudiar 84 2.34%
Influencia de familiares o amigos 21 0.59%
Duracion de la carrera 22 0.61%
No tenia ofra opcién en la UTN 13 0.36%
Otra 42 1.17%
Sin responder 10 0.28%

Total 3589 100%
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Cuadro G.8
Nivel académico aspirado en la UTN por la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
Universidad Técnica Nacional - 2015

Grado académico Abs. Rel.
Bachillerato 533 14.85%
Diplomado 227 6.32%
Doctorado 549 15.30%
Especialidad de posgrado 58 1.62%
Licenciatura 1752 48.82%
Maestria 456 12.71%
Profesorado 13 0.36%
Sin responder 1 0.03%
Total 3589 100.00%

Cuadro G.9

Medio principal por el que la poblacion estudiantil
de nuevo ingreso se enteré de la universidad
Universidad Técnica Nacional - 2015

Medio Abs. Rel.

Estudiante o egresado 1423 39.65%
Internet 580 16.16%
Feria Informativa / vocacional 371 10.34%
Charla impartida en el colegio 335 9.33%
Profesor del colegio 302 8.41%
Volante o afiche 98 2.73%
Noticia o anuncio publicitario en 88 2.45%
periddico

Noticia o anuncio publicitario en televisidon 84 2.34%
Noticia o anuncio publicitario en la radio 9 0.25%
Amistades 8 0.22%
Familiares 6 0.17%
Otro 283 7.89%
Sin responder 1 0.03%

Total 3589 100%
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Cuadro G.10

Medio por el cual el estudiantado de nuevo ingreso recibio

Informaciéon mas completa sobre la universidad
Universidad Técnica Nacional - 2015

Medio Abs.
Sitio Web de la UTN 1494
Atencion personal de la UTN 554
Estudiante o egresado 544
Feria vocacional / informativa de la UTN 474
Charla informativa en la UTN sobre la carrera 118
Volante u hoja informativa 108
Atencion teleféonica en la UTN 93
Correo electronico 58
Noticia en television 12
Noficia en la radio 5
Noticia en el periddico 4
Profesor del colegio 3
Ofro 116
Sin responder 6

Total 3589

Rel.
41.63%
15.44%
15.16%
13.21%

3.29%
3.01%
2.59%
1.62%
0.33%
0.14%
0.11%
0.08%
3.23%
0.17%
100%
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Variable

Cantidad de
estudiantes
maftriculados

Area del conocimiento
con mayor porcentaje
de estudiantes
maftriculados

Carrera con mayor

cantidad de estudiantes

matriculados

Sexo

Grupos etarios de
mayor representacion

Condicion laboral

Tipo de institucion
educativa de
procedencia

Principal modalidad
educativa de
procedencia

Razdn principal de
matricula

Medio principal por el
que se enterd de la UTN

Pp: puntos porcentuales

Cuadro G.11
Comparacion de las principales variables. Anos 2014 - 2015

2014

2732

Ciencias sociales,
educacion
comercial y
derecho

(34.37%)
Contabilidad y
Finanzas
(308 estudiantes)

Hombres: 47.66%

Mujeres: 52.34%

De 16 a 20 anos:
40.81%

De 21 a 25 anos:
33.27%

Trabaja: 43.33%
No trabaja: 54.22%

PUblica: 89.86%
Privada: 6.11%
Semiprivada: 1.72%

Académica diurna:
62.84%

Técnica diurna:
17.39%

Ofrece la carrera
de interés

54.57%
Estudiante o
egresado de la UTN
31.84%

2015
3 589

Ciencias sociales,
educacion
comercial y
derecho

(37.39%)
Inglés como Lengua
Extranjera
(399 estudiantes)

Hombres: 45.64%
Mujeres: 54.36%

De 16 a 20 anos:
38.62%

De 21 a 25 anos:
36.97%

Trabaja: 43.05%
No trabaja: 56.87%

PUblica: 90.94%
Privada: 6.49%
Semiprivada: 2.54%

Académica diurna:
65.90%

Técnica diurna:
16.13%

Ofrece la carrera
de interés

54.86%
Estudiante o
egresado de la UTN
39.65%

Variacién

+31.37%

+3.02 p.p.

No medible
Son carreras
diferentes
Hombres / Mujeres
(-/+202p.p.)
De 16 a 20 anos:
(-2.19 p.p.)

De 21 a 25 anos:
(+3.70 p.p.)

Trabaja:
(-0.28 p.p.)
No trabaja:
(+2.65p.p.)

PUblica
(+1.08 p.p)

Privada
(+0.38 p.p.)

Semiprivada
(+0.82p.p.)
Académica
diurna: (+ 3.06
p.p.)
Técnica diurna:
16.13%

(-1.26 p.p)

Aumento
0.29 p.p.

Aumento
7.81 p.p.
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Cuadros Sede Atenas

Cuadro At.1

Grupos etarios de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede Atenas - 2015

Edad
Carrera De 16 a 20 De 21 a 25 De 26 a 30 De 31 a 35 De 36 a 40 Mds de 40 |Sin responder| Total
Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel. Abs.| Rel. | Abs.| Rel. | Abs.| Rel. | Abs.| Rel. | Abs.
Fegencie 36 | 4615% | 31 |39.74% | 7 | 897% | 4 |513%| 0 |000%| O |000%| O |000%| 78
Veterinaria
Confabilidady | 45 | 57789 | 13 [3611% | 5 |1389%| 3 |833%| 2 |556%| 2 |556%| 1 |278%| 36
Finanzas
er?idm‘glzc'on 33 | 4714% | 29 | 41,43% | 7 [1000%| 1 |1.43%| 0 [000%| O |000%| O |000%| 70
Tecnologiade | 51 | 403 | 18 | 2338% | 5 | 649% | 1 | 130%| 0 |000%| 1 |130%| 1 |130%| 77
Alimentos
Tecnologiasde | 4y | 57500 | 17 | 42,50% | 8 |2000%| 2 |500%| 0 |000%| 0 |000%| 2 |500%| 40
Informacion
Total 141 | 46,84% | 108 | 3588% | 32 |10,63% | 11 [3,65%| 2 |0,66%| 3 1,00% | 4 1,33% | 301
Cuadro At.2
Estado civil de la poblacion estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede Atenas - 2015
Carrera Casado/a Soltero/a Unidn Libre Separado/a Total
Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel. Abs.

Asistencia Veterinaria 2 2,56% 72 92,31% 3 3,85% 1 1,28% 78

Contabilidad y Finanzas 6 16,67% 28 77.78% 1 2,78% 1 2,78% 36

Produccion Animal ] 1,43% 69 98,57% 0 0,00% 0 0,00% 70

Tecnologia de Alimentos 3 3.90% 72 93.51% 2 2,60% 0 0,00% 77

Tecnologias de Informacion ] 2,50% 36 20,00% 2 5,00% 1 2,50% 40

Total 13 4,32% 277 92,02% 8 2,66% 3 1,00% 301
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Cantones de procedencia del estudiantado de nuevo ingreso
UTN - Sede Atenas - 2015

Cuadro At.3

Total
Cantones Abs. Rel.
Abangares 2 0.66%
Acosta ] 0,33%
Algjuela 4] 13.62%
Algjuelita 1 0.33%
Alfaro Ruiz 3 1,00%
Aserri ] 0,33%
Atenas 59 19.60%
Bagaces 2 0,66%
Barva 4 1,33%
Belén 3 1,00%
Carrillo ] 0,33%
Cartago 2 0,66%
Coronado 2 0,66%
Corredores ] 0,33%
Coto Brus 6 1,99%
Curridabat ] 0,33%
Desamparados 4 1.33%
Dota ] 0,33%
Esparza 4 1,33%
Flores 4 1,33%
Garabito ] 0,33%
Grecia 4 1,33%
Guatuso 2 0,66%
Heredia 5 1,66%
Hojancha 2 0.66%
Liberia 2 0,66%
Montes de Oca ] 0.33%
Montes de Oro 2 0,66%
Mora 3 1,00%
Nandayure 4 1,33%
Naranjo 3 1,00%
Nicoya 4 1,33%
Orotina 4 1.33%
Palmares 5 1,66%
Paraiso ] 0.33%
Parrita ] 0,33%
Pérez Zeleddn ] 0,33%
Pods 6 1,99%
Pococi 4 1.33%
Puntarenas 11 3,65%
Puriscal 3 1,00%
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Total
Cantones Abs. Rel.
San Carlos 19 6,31%
San José 6 1,99%
San Mateo 17 5,65%
San Pablo 1 0,33%
San Rafael ] 0,33%
San Ramoén 18 5,98%
Santa Ana 2 0,66%
Santa Bdrbara 1 0,33%
Sarapiqui 1 0,33%
Siquirres 2 0.66%
Talamanca 3 1,00%
Tilardn 1 0,33%
Turrialba 5 1,66%
Turrubares 1 0,33%
Upala 4 1.33%
Valverde Vega 5 1,66%
Zarcero 2 0,66%
Total 301 100%
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Cuadro At.4
Jornada laboral de la poblacion estudiantil de nuevo ingreso que se encuentra laborando
UTN - Sede Atenas - 2015

Carrera Medio Tiempo | Ocasionalmente Cg;n;fﬁo res::; der Total

Abs. Rel. Abs. Abs. Rel. Abs. Rel. | Abs.

Asistencia Veterinaria 8 34,78% 3 13,04% 11 47,83% 1 4,35% 23
Contabilidad y Finanzas 0 0,00% 2 20,00% 7 70,00% 1 10,00% 10
Produccion Animal 7 33,33% 6 28,57% 38,10% | O 0,00% 21
Tecnologia de Alimentos 4 30,77% 2 15,38% 7 53,85% | O 0,00% 13
Tecnologias de Informacién 5 29,41% 0 0,00% 11 64,71% 1 5,88% 17
Total 24 | 28,57% 13 15,48% 44 | 5238% | 3 3,57% 84

Cuadro At.5

Tipo de institucion educativa de procedencia
UTN - Sede Atenas - 2015

Privada PUblica Semiprivada | Total

Carrera Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. | Rel. Abs.
Asistencia Veterinaria 6 7,69% 68 87.18% 4 5,13% 78
Contabilidad y Finanzas 1 2,78% 34 94,44% 1 2,78% 36
Produccién Animal 13 | 18,57% 51 72,86% 6 8.57% 70
Tecnologia de Alimentos 11 14,29% 59 76,62% 7 9.09% 77
Tecnologias de Informacién 4 10,00% 36 90,00% | O |0,00% | 40
Total 35 | 11,63% | 248 |8239% | 18 |598% | 301
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Cuadro At.6

Modalidad de institucion educativa de procedencia

UTN - Sede Atenas -2015

de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso

Académica Académica | Bachillerato | Bachillerato Nuevas Técnica
. . . . . Total
Carrera diurna nocturna a distancia | por madurez |oportunidades diurna
Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel. | Abs. Rel. Abs. Rel. Abs.| Rel. Abs.
Asistencia Veterinaria 49 | 62,82% 3 3,85% 1 1,28% 9 11,54% 0 0,00% 16 |20,51% 78
Contabilidad y 11 30,56% | 10 | 27.78% ] 2,78% 5 13.89% 2 5,56% 7 | 19,44%| 36
Finanzas
Produccion Animal 40 | 57.14% 10 14,29% 0,00% 7.14% 0,00% 15 | 21,43% 70
Tecnologia de 50 | 64,94% 4 5,19% 2 2,60% 3 3.90% 0 0,00% 18 | 23,38%| 77
Alimentos
Tecnologias de 16 | 40,00% 4 10,00% 1 2,50% 3 7,50% 1 2,50% 15 | 37,50%| 40
Informacion
Total 166 | 55,14% | 31 | 10,30% 5 1,66% | 25 8,31% 3 1,00% | 71 | 23,59%| 301
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Cuadro At.7
Estudios realizados en otra institucién de educacion superior
del estudiantado de nuevo ingreso

UTN - Sede Atenas -2015

No Si Total

Carrera Abs. Rel. Abs. | Rel. | Abs.
Asistencia veterinaria 48 61,54% 30 38,46% 78
Contabilidad y finanzas 18 50,00% 18 50,00% 36
Produccion animall 43 61,43% 27 38.57% 70
Tecnologia de alimentos 48 62,34% 29 37,66% 77
Tecnologias de informacion 24 60,00% 16 40,00% 40
Total 181 60,13% 120 39.87% 301

Cuadro At.8

Razén principal de matricula en la UTN por parte de la poblacion estudiantil de
nuevo ingreso

UTN - Sede Atenas - 2015

; Total
Razon Abs. Rel.
Ofrece la carrera de su interés 224 74,42%
Calidad académica de la Universidad 27 8.97%
Por ubicacion geogrdfica 15 4,98%
Reconocimiento y prestigio profesional 13 4,32%
Facilidad de obtener una beca de estudio 4 1,33%
Otra 18 5,98%
Total 301 100%
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Cuadro At.9

Razén principal para la escogencia de carrera en la UTN del estudiantado de

nuevo ingreso
UTN - Sede Atenas - 2015

Razén Total
Abs. Rel.
Es la carrera que le gusta 160 53,15%
Vocacién personal 52 17,28%
Se relaciona con su trabajo 26 8,64%
Tiene un amplio mercado laboral 37 12,29%
Para continuar una especialidad técnica de secundaria 14 4,65%
Otra 12 3.99%
Total 301 100%
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Cuadro At.10
Nivel académico aspirado en la UTN por la poblacion estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede Atenas - 2015

Diplomado Bachillerato | Licenciatura Especialidad Maestria Doctorado | Total
Carrera de posgrado

Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel. Abs.
Asistencia 20 | 2564% | 7 | 897% | 23 |29.49% | 4 |513%| 3 |385% | 21 [2692%| 78
veterinaria
?O”mb'“dc’d y 0 | 000% | 0 | 000% | 30 |8333%| 0 |000%| 4 |11.11%| 2 |556% | 36
INANZAs
Zﬁ%‘é‘f'o” 5 | 704% | 14 |2000%| 33 |47,14%| 0 |000% | 5 |7.14%| 13 |1857%| 70
Tecnologia de 1| 130% | 3 | 390% | 45 |5844%| 3 |390% | 7 |9.09% | 18 |23.37%| 77
alimentos
Tecnologias de 1| 250% | 6 |1500%| 20 |50,00%| O |000% | & |1500%| 7 |17.50%| 40
informacion
Total 27 | 897% | 30 | 9.97% | 151 59;7 7 |233% | 25 |830% | 61 |2026%| 301
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Cuadros Sede Central

Cuadro Cir.1

Composicion de la poblacién estudiantil de
nuevo ingreso por carrera y nacionalidad

UTN - Sede Central - 2015

Nacionalidad
Carrera Colombia Costa Rica Nicaragua Otros Total
Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel.

Administracion Aduanera 0 0,00% 125 97.66% 3 2,34% 0 0,00% 128
Administracion de Compras y Confrol de Inventarios 0 0.00% 52 100,00% 0 0.00% 0 0.00% 52
Administracion de Recursos Humanos 0 0,00% 160 98,16% 3 1,84% 0 0.00% 163
Administracion de Servicios en Alimentos y Bebidas 0 0,00% 68 98.55% 1 1,45% 0 0,00% 69
Administracion y Manejo del Recurso Hidrico 0 0,00% 23 95,83% 1 4,17% 0 0,00% 24
Asistencia Administrativa 0 0,00% 56 96,55% 2 3,45% 0 0.00% 58
Comercio Exterior 0 0.00% 87 98,86% 1 1,14% 0 0.00% 88
Contabilidad y Finanzas 1 0,51% 182 93.33% 10 5,13% 2 1,03% 195
Control de Calidad 0 0,00% 112 | 100,00% 0 0,00% 0 0,00% 112
Gestion Ambiental 0 0,00% 53 100,00% 0 0,00% 0 0,00% 53
Gestion de Grupos Turisticos 0 0,00% 23 95,83% 1 4,17% 0 0,00% 24
Ingenieria Electromecdnica 0 0,00% 145 97.32% 4 2,68% 0 0.00% 149
Ingenieria Electronica 0 0.00% 96 97.96% 2 2,04% 0 0,00% 98
Inglés como Lengua Extranjera 1 0,56% 179 99.,44% 0 0,00% 0 0.00% 180
Salud Ocupacional 0 0,00% 140 | 100,00% 0 0,00% 0 0,00% 140
Supervision de la Produccion 0 0,00% 32 96,97% 1 3.03% 0 0,00% 33
Tecnologia de la Imagen 0 0.00% 56 100,00% 0 0.00% 0 0,00% 56
Tecnologias Informdticas 0 0.00% 233 97,08% 7 2,92% 0 0,00% 240
Total 2 011% | 1822 | 97,85% | 36 1,93% 2 0,11% | 1862
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Cuadro Crt.2
Grupos etarios de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede Central - 2015

Edad
De 16 a 20 De 21 a 25 De 26 a 30 De 31 a 35 De 36 a 40 Mas de 40 Sin
Carrera - - ~ - -
anos anos anos anos anos responder | Total
Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. | Rel. | Abs. | Rel.

Administracion
Aduanera 66 | 51,56% | 41 | 3203% | 15 [ 11,72% | 5 3.91% 0 0,00% ] 0,78 | O |0,00% | 128
Administracion
de Compras y 9 |1731% | 19 |3654% | 11 |2115%| 9 |1731%| 3 | 577% | 1 |1.92%| 0 |000%| 52
Control de
Inventarios
Administracion
de Recursos 70 [30,27% | 67 | 41,10% | 18 | 11,04% | 6 3,68% 0 0,00% ] 0,61% ] 0,61% | 163
Humanos
Administracion
de Servicios en
Alimentos y 34 | 50,74% | 27 |3913% | 7 10,14% ] 1,45% 0 0,00% O |000%| O |000%| 69
Bebidas
Administracion y
Manejo del 6 | 2500% | 8 |3333% | 2 8,33% 5 [2083% | 3 1250%| O |000% | O |0,00% | 24
Recurso Hidrico
Asistencia 16 | 27.59% | 21 |3621% | 10 |17.24% | 5 | 862% | 3 | 517% | 3 |517%| 0 |000%| 58
Administrativa
g(?;?gc'o 58 | 63,76% | 24 |2727% | 5 | 568% | 1 | 114% | 0 | 000% | O |000%| O |000%| 88
gr?g;‘;g;"dOdy 78 | 40,00% | 74 |3006% | 29 |1487%| 10 | 513% | 1 | 051% | 3 |1.54%| 0 |000%| 195
ggﬂ‘;rg('jde 39 |3482% | 41 |3661% | 25 | 2232% | 5 | 446% | 1 | 089% | 0 |000%| 1 |089%| 112
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Edad

De 16 a 20 De 21 a 25 De 26 a 30 De 31 a 35 De 36 a 40 Md@s de 40 Sin
Carrera - — - - -
anos anos anos anos anos responder | Total
Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. | Rel. | Abs. | Rel.

Gestion 20 |37.74% | 21 139.62% | 6 |1132%| 5 | 943% | 1 |1.89% | 0 |000%| 0O |000%| 53
Ambiental
Gestionde 8 |3333%| 14 |5833%| 0 | 000% | 2 |833% | 0 | 000% | 0 |000%| 0 |000%| 24
Grupos Turisticos
Ingenieria 44 1 2953% | 56 |2699% | 32 |1826% | 13 | 872% | 3 | 201% | 0 [000%| 1 |067%| 149
Electromecdnica
Ingenieria 45 | 3453% | 29 [2959% | 14 | 1429% | 9 | 918% | 1 | 1.02% | 0 |000%| O |000%| 98
Electronica
Inglés como
Lengua 50 | 27.78% | 74 |37,00% | 37 [2056% | 11 | 611% | 5 | 278% | 3 |1.67%| 0 |000% | 180
Extranjera
Salud 49 | 3500% | 58 | 41.43% | 21 |1500% | 8 |571% | 0 | 000% | 1 |071%| 3 |214% | 140
Ocupacional
supervisiondela | 1500 | 7 | 2121% | 14 |4242% | 5 |1515%| 2 | 606% | 1 |303%| 0 |000%| 33
Produccidén
E‘;g;'gg'o dela | 13 103019 | 24 | 2954% | 13 | 2321% | 4 | 714% | 2 | 357% | 0 |000%| 0 |000%| 56
Tecnologias 78 | 32,50% | 99 | 41,25% | 43 | 17.92% | 14 | 583% | 3 | 125% | 2 |0.83%| 1 |0,42% | 240
Informdticas
Total 687 | 36,89% | 704 | 37,81% | 302 | 16,22% | 118 | 6,34% | 28 | 1,50% | 16 |0,86% | 7 |0,38% | 1862
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Cuadro Crt.3
Estado civil de la poblacion estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede Central - 2015

Casado/a | Divorciado/a | Separado/a Soltero/a Union libre Viudo/a
Carrera Total
Abs. | Rel. Abs. Rel. | Abs. | Rel. | Abs. | Rel. | Abs.| Rel. | Abs. | Rel.

Administracién Aduanera 9 7.03% 2 1,56% 0 0,00% | 113 | 88,28% 4 3,13% 0 0,00% | 128
Adminisiracion de Comprasy Confiol | 3 | os00% | 3 | 577% | 3 |577% | 31 |s962% | 2 | 385% [ 0 |000% | 52
Administracién de Recursos Humanos 11 6,75% 1 0,61% 0 0,00% | 146 | 89,57% 5 3.07% 0 0,00% | 163
il‘i"n’:‘gr‘jfgfj‘Se”b?decsser‘”dos al 2 [ 290% | 0 |000%| 0 |000%| 64 |9275%| 3 | 435% | 0 |000% | &9
ﬁ%?gsmdén yManejo delRecurso | 3 | jos0 | 2 | 833% | 0 | 000% | 19 |7917%| 0 | 000% | O |000% | 24
Asistencia Administrativa 10 | 17.24% 1 1,72% 1 1.72% 44 75,86% 1 1,72% ] 1,72% | 58
Comercio Exterior 3 3.41% 0 0,00% 0 0,00% 84 95,45% 1 1,14% 0 0,00% 88
Contabilidad y Finanzas 12 6,15% 6 3.08% 3 1,.54% | 166 | 85,13% 8 4,10% 0 0,00% | 195
Control de Calidad 6 5,36% 1 0.89% 0 0,00% | 102 | 91,07% 3 2,68% 0 0,00% | 112
Gestion Ambiental 5 9.,43% 0 0,00% 0 0,00% 48 90,57% 0 0,00% 0 0,00% 58
Gestion de Grupos Turisticos 1 4,17% 0 0,00% 0 0,00% 23 95,83% 0 0,00% 0 0,00% 24
Ingenieria Electromecdnica 21 14,09% 1 0,67% 0 0,00% | 122 | 81,88% 5 3.36% 0 0,00% | 149
Ingenieria Electrénica 13 13,27% 1 1,02% 0 0,00% 80 81,63% 4 4,08% 0 0,00% 98
Inglés como Lengua Extranjera 11 6,11% 4 2.22% 0 0.00% | 160 | 88.,89% 5 2,78% 0 0,00% | 180
Salud Ocupacional 9 6,43% 1 0,71% 0 0,00% | 127 | 90,71% 3 2,14% 0 0,00% | 140
Supervisién de la Produccién 8 24,24% 0 0,00% 0 0,00% | 20 | 60,61% 5 15,15% 0 0,00% | 33
Tecnologia de la Imagen 2 3.57% 0 0,00% 0 0,00% 53 94,64% 1 1,79% 0 0,00% 56
Tecnologias Informdticas 15 6,25% 2 0,83% 0 0,00% | 213 | 88,75% | 10 4,17% 0 0,00% | 240
Total 154 | 8,27% 25 1,34% 7 0,38% | 1615 | 86,74% | 60 3,22% 1 0,05% | 1862
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Cantones de procedencia del estudiantado de nuevo ingreso
UTN - Sede Central - 2015

Cuadro Cir.4

Cantones Abs. Total Rel.
Abangares 4 0,21%
Acosta 1 0,05%
Aguirre 2 0.11%
Alajuela 218 49,30%
Algjuelita 11 0.59%
Alfaro Ruiz 11 0,59%
Aserri 3 0,16%
Atenas 30 1,61%
Bagaces 4 0.21%
Barva 19 1,02%
Belén 30 1.61%
Buenos Aires 3 0,16%
Canas 1 0,05%
Carrillo 1 0,05%
Cartago 2 0,11%
Coronado 2 0,11%
Curridabat 3 0,16%
Desamparados 52 2,79%
El Guarco 1 0,05%
Escazu 7 0,38%
Esparza 4 0,21%
Flores 22 1,18%
Garabito 2 0,11%
Goicoechea 10 0,54%
Grecia 113 6,07%
Gudacimo 2 0,11%
Heredia 61 3,28%
La Unidn 3 0,16%
Ledn Cortéz 2 0.11%
Liberia 4 0,21%
Los Chiles 6 0,32%
Matina 3 0,16%
Montes de Oca 3 0,16%
Mora 4 0,21%
Moravia 9 0,48%
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Cantones

Total

Abs. Rel.
Nandayure 2 0,11%
Naranjo 99 5,32%
Oreamuno 1 0,05%
Orotina 8 0,43%
Osa 1 0,05%
Palmares 25 1,34%
Paraiso 1 0,05%
Pérez Zeleddn 3 0,16%
Pods 107 5,74%
Pococi 1 0,05%
Puntarenas 8 0,43%
Puriscal 10 0,54%
San Carlos 7 0,38%
San Isidro 13 0,70%
San José 28 1,50%
San Mateo 1 0,05%
San Pablo 9 0,48%
San Rafael 25 1,34%
San Ramén 4] 2,20%
Santa Ana 7 0,38%
Santa Barbara 46 2,47%
Santa Cruz 2 0,11%
Santo Domingo 6 0.32%
Sarapiqui 2 0,11%
Siquirres 2 0,11%
Talamanca 6 0,32%
Tarrazu 4 0.21%
Tibds 9 0,48%
Tilardn 4 0,21%
Turrialba 1 0,05%
Upala 4 0.21%
Valverde Vega 24 1,29%
Vdasquez de Coronado 2 0.11%
Total 1862 100%
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Cuadro Crt.5
Jornada laboral de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso que se encuentra laborando
UTN - Sede Central - 2015

Tiempo Medio Cuarto de . Sin
Carrera completo tiempo tiempo Ocasionalmente responder | Total
Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. | Rel. | Abs. Rel. Abs. | Rel.
Administracién Aduanera 56 [8889% | 4 | 635% | 1 |159% | 1 1,59% 1 [1.59% | 63
ggm'sg;r%fig’sn de Comprasy Control | oo | gn e | 4 |11,11%| 0 |000%| 2 | 5565 | 1 |278%| 36
Administracion de Recursos Humanos | 55 | 80,88% | 8 11,76% 1 1,47% 4 5,88% 0 0,00% | 68
Administracion de Servicios en
Alimentos y Bebidas 15 | 7500% | 3 |1500%| O |000% | 2 10,00% 0 |0,00% | 20
/H*%mi“isfrodéﬂ y Manejo delRecurso |1 | gas3e | o |1667%| 0 |000%| 0 | 000% | 0 |000%]| 12
1Arico

Asistencia Administrativa 26 | 89,66% | 1 3.45% 0O |000% | 2 6,90% 0 |000% | 29
Comercio Exterior 31 | 8857% | 4 |11,43%| 0 |0,00% | O 0,00% 0 |000% | 35
Contabilidad y Finanzas 95 | 84,82% | 15 |1339%| O [000%| O 0,00% 2 | 1,79% | 112
Control de Calidad 66 | 8919% | 7 | 9.46% | O |000%| O 0,00% 1 1,35% | 74
Gestion Ambiental 20 |83,33% | 1 4,17% 0O |000% | 3 12,50% 0 |000% | 24
Gestion de Grupos Turisticos 5 |8333%| 0 | 000% | O |000%| 1 16,67% 0 |000%| 6
Ingenieria Electromecanica 93 |19029% | 6 | 583% | 1 |097%| 3 2,91% 0 |0,00%| 103
Ingenieria Electrénica 45 | 8824% | 3 | 588% | 1 [196%| 2 3,92% 0 |000%| 51
Inglés como Lengua Exiranjera 82 |8723%| 8 |851% | 0 |000%| 3 3,19% 1 | 1,06% | 94
Salud Ocupacional 51 |8226%| 9 |1452%| O |0,00%| O 0,00% 2 [323% | 62
Supervision de la Produccion 25 | 9615%| 1 | 385% | O |[000%| O 0,00% 0 |000% | 26
Tecnologia de la Imagen 21 | 8400%| 2 | 800% | O |000%| 2 8,00% 0 |000% | 25
Tecnologias Informdticas 96 |8205% | 11 | 9,40% 1 1085% | 9 7.69% 0 |000%| 117
Total 821 | 8579% | 89 | 930% | 5 |052% | 34 3,55% 8 |0,84% | 957
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UTN - Sede Central - 2015

Cuadro No.6
Relacién laboral de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso empleada con la carrera matriculada

Canera Si No Sin respuesta Total
Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel.

Administracion Aduanera 36 57,14% 24 38,10% 3 4,76% 63
Administracion de Compras y Control de 29 80,56% 5 13.89% 2 5,56% 36
Inventarios
Administracioén de Recursos Humanos 33 48,53% 31 45,59% 4 5,88% 68
Administracion de Servicios en Alimentos y 12 60,00% 7 35,00% 1 5,00% 20
Bebidas
Administracion y Manejo del Recurso Hidrico 9 75,00% 3 25,00% 0 0.00% 12
Asistencia Administrativa 17 58,62% 10 34,48% 2 6,90% 29
Comercio Exterior 19 54,29% 16 45,71% 0 0,00% 35
Contabilidad y Finanzas 73 65,18% 35 31,25% 4 3.57% | 112
Control de Calidad 52 70.27% 20 27,03% 2 2,70% 74
Gestion Ambiental 9 37,50% 12 50,00% 3 12,50% | 24
Gestion de Grupos Turisticos 2 33,33% 3 50,00% 1 16,67% 6
Ingenieria Electromecdnica 84 81,55% 18 17,48% 1 0.97% | 103
Ingenieria Electronica 36 70,59% 14 27,45% 1 1,96% 51
Inglés como Lengua Extranjera 64 68,09% 24 25,53% 6 6,38% 94
Salud Ocupacional 29 46,77% 31 50,00% 2 3,23% 62
Supervision de la Produccion 24 92.31% 2 7.69% 0 0,00% 26
Tecnologia de la Imagen 10 40,00% 14 56,00% 1 4,00% 25
Tecnologias Informdticas 59 50,43% 55 47,01% 3 2,56% | 117
Total 597 62,38% 324 | 3386% | 36 3.76% | 957
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Cuadro Cir.7
Modalidad de la institucion educativa de procedencia de la poblacion estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede Central - 2015

Académica | Académica | Bachillerato| Bachillerato Nuevas Técnica . Sin
. X . . . Telesecundaria
Carrera diurna nocturna a distancia | por madurez | oportunidades diurna respuesta | Total
Abs.| Rel. |[Abs.| Rel. | Abs.| Rel. | Abs.| Rel. Abs. Rel. Abs.| Rel. Abs. Rel. Abs.| Rel.

Administracion Aduanera 90 |70,31%| 10 | 7.81% 2 1,56%| 3 2,34% 1 078% | 22 | 17.19% 0 0,00% 0 |0,00%| 128
Administracion de
Compras y Control de 30 |57.69%| 6 11,54%| O 000%| 7 13,46% 1 1,92% 8 15,38% 0 0,00% 0 |0,00%| 52
Inventarios
Administracion de Recursos | 155 177019 | 11 | 675% | 1 |0.61%| 1 | 061%| 1 | 061% | 21 |1288%| 1 | 061% | 0 |000%| 163
Humanos
Administracion de Servicios | 4o | sn a7 | 7 | 10.14%| 4 |580%| 5 | 7.25% | 1 | 1.45% | 10 |1449%| 0 | 000% | 0 |000%| 69
en Alimentos y Bebidas
Adminisiracion y Manejo 18 17500%| 2 | 833%| 0 [000%| 1 | 417%| 1 | 417% | 1 | 417%| 0o | 000% | 1 |417%| 24
del Recurso Hidrico
Asistencia Administrativa 35 |60,34%| 5 8,62% 0O |000%| 11 |18,97%| O 0,00% 7 12,07% 0 0,00% 0 |0,00%| 58
Comercio Exterior 67 |7614%| 1 1,14% 0 |000%| O 0,00% 0 0,00% 19 | 21,59% 1 1,14% 0 [0,00% | 88
Contabilidad y Finanzas 116 |59,49%| 13 | 6,67% | O |000%| 4 | 2,05% 2 1,03% | 58 | 29,74% 1 0,51% 1 |051% | 195
Control de Calidad 94 |83,93%| 6 5,36% 0 000%| 2 1,79% 1 0,89% 8 7,14% 0 0,00% 1 089% | 112
Gestion Ambiental 35 [66,04%| 3 5,66% 2 |377%| 6 11,32%| O 0,00% 7 13,21% 0 0,00% 0 [0,00%| 53
%ﬁi;ggsde Grupos 18 |7500%| 3 |1250%| 0 |000%| 1 | 417%| 1 | 417% | 1 | 417%| 0 | 000% | 0 |000%| 24
Ingenieria Electromecdnica | 90 |60,40%| 6 4,03% 1 0,67%| 10 | 6,71% 3 2,01% 39 | 26,17% 0 0,00% 0 |0,00% | 149
Ingenieria Electrénica 65 |66,33%| 4 | 4.08% 2 1204%| 11 [11,22% 0 0,00% | 15 |1531% 1 1,02% 0O |0,00%| 98
'Er;(?r'gi j‘éféno Leigle 130 | 72,22%| 14 | 7.78% | 5 |278%| 14 | 7.78% | 3 | 1.67% | 14 | 778% | 0 | 000% | O |0,00%| 180
Salud Ocupacional 97 | 69.29%| 7 5,00% 3 2,14%| 5 3,57% 1 0,71% 27 119,29% 0 0,00% 0 |0,00%| 140
SURERTEON S 19 18 |54,55%| 4 [1202%| 1 [303%| 9 |2727%| 0o | 000% | 1 [303%| 0o |000% | 0 |000%| 33
Produccion
Tecnologia de la Imagen 45 180,36%| 1 1,79% 0 0,00%| 1 1,79% 1 1,79% 8 14,29% 0 0,00% 0 |0,00%| 56
Tecnologias informdticas 166 | 69,17%| 21 | 8,75% 7 292% | 13 | 542% 4 1,67% 28 | 11,67% 1 0,42% 0 |0,00%| 240
Total 1283 | 68,90%| 124 | 6,66% | 28 [1,50% | 104 | 5,59% 21 1.13% | 294 |15,79% 5 0,27% 3 [0,16%| 1862
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Estudios realizados en otra institucion de educacion superior del estudiantado de nuevo ingreso

Cuadro Cir.8

UTN - Sede Central - 2015

si No Sin
Carrera respuesta | Total
Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. | Rel.

Administracion Aduanera 42 | 3281% | 86 | 67.19% 0 0.00% | 128
Administracion de Compras y Control de Inventarios 26 | 50,00% | 26 | 50,00% 0 0.00% | 52
Administracién de Recursos Humanos 61 | 37,42% | 102 | 62,58% 0 0,00% | 163
Administracion de Servicios en Alimentos y Bebidas 22 | 31.88% | 47 | 68,12% 0 0.00% | 69
Administracion y Manejo del Recurso Hidrico 16 | 66,67% 8 33,33% 0 0.00% | 24
Asistencia Administrativa 22 | 37,93% | 36 | 62,07% 0 0.00% | 58
Comercio Exterior 30 | 3409% | 58 | 6591% 0 0.00% | 88
Contabilidad y Finanzas 75 | 38,46% | 120 | 61,54% | O | 0,00% | 195
Control de Calidad 45 | 40,18% | 67 | 5982% | O |0,00% | 112
Gestion Ambiental 25 | 4717% | 27 | 50,94% 1 1,89% | 53
Gestion de Grupos Turisticos 11 | 4583% | 13 | 54,17% 0 0.00% | 24
Ingenieria Electromecdnica 66 | 44,30% | 83 | 55,70% | O | 0,00% | 149
Ingenieria Electronica 48 | 48,98% | 50 | 51,02% 0 0.00% | 98
Inglés como Lengua Extranjera 103 | 57.22% | 77 | 42,78% | O | 0,00% | 180
Salud Ocupacional 69 | 49.29% | 71 50,71% 0 0,00% | 140
Supervision de la Produccion 17 | 51,52% | 16 | 48,48% 0 0.00% | 33
Tecnologia de la Imagen 45 | 80,36% | 11 19,64% 0 0,00% | 56
Tecnologias Informdticas 125 | 52,08% | 115 | 47,92% 0 0,00% | 240
Total 848 | 45,54% | 1013 | 54,40% | 1 0,06% | 1862
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Cuadro Cir.9

Razén principal de matricula en la UTN por parte de la poblacion estudiantil de nuevo ingreso

UTN - Sede Central, 2015

Razén Total
Abs. Rel.
Ofrece la carrera de su inferés 964 51.77%
Calidad acadéemica de la universidad 278 14,93%
Por ubicacion geogrdafica 189 10,15%
Reconocimiento y prestigio profesional 163 8.76%
Bajo costo de matricula y créditos 156 8.38%
Otra 111 5,96%
Sin respuesta ] 0,05%
Total 1862 100%

Cuadro Cir.10

Razén principal para la escogencia de carrera en la UTN del estudiantado de nuevo ingreso

UTN - Sede Central -2015

Razén Total
Abs. Rel.
Es la carrera que le gusta 214 49,09%
Tiene un amplio mercado laboral 334 17,94%
Se relaciona con su trabajo 299 16,06%
Vocaciéon personal 159 8.54%
Para continuar una especialidad técnica 65 3.49%
Otra 82 4,40%
Sin respuesta 2 0,48%
Total 1862 100%
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Cuadro Cir.11
Nivel académico aspirado en la UTN por la poblacion estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede Central - 2015

Diplomado Profesorado Bachillerato Licenciatura Especialidad Maestria Doctorado
Carrera de posgrado Total

Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel.

Administracion

8 6,25% 0 0,00% 11 8,59% 84 65,63% 0 0,00% 12 9,38% 13 10,16% | 128
Aduanera

Administracion de
Compras y Control 2 3,85% 0 0,00% 11 21,15% | 27 51,92% 1 1,92% 6 11,54% 5 9,62% 52
de Inventarios

Administracion de

8 4,91% 0 0,00% 20 12,27% 90 55,21% 2 1,23% 20 12,27% 23 1411% | 163
Recursos Humanos

Administracién de
Servicios en
Alimentos y
Bebidas

6 8.70% 0 0,00% 21 30,43% | 25 | 36,23% 4 5.80% 6 8.70% 7 10,14% | 69

Administracion y
Manejo del 1 4,17% 0 0,00% 7 29.17% | 10 | 41,67% 1 4,17% 5 20,83% 0 0,00% 24
Recurso Hidrico

Asistencia

- . 18 | 31,03% 1 1,72% 4 6,90% 26 44,83% 1 1,72% 4 6,90% 4 6,90% 58
Administrativa

Comercio Exterior 2 2,27% 0 0,00% 12 13.64% | 35 | 39.77% 0 0.00% 17 | 19.32% | 22 | 2500% | 88

Contabilidad y 6 | 308% | O |000%| 13 | 667% | 100 | 51.28% | 2 | 1,03% | 38 |19.49% | 36 |18.46% | 195

Finanzas

Confrolde Calidad | 6 | 536% | 0 |000% | 24 |21,43% | 45 | 4018% | 4 | 357% | 19 | 1696% | 14 | 12.50% | 112
Gestion Ambiental | 2 | 377% | 0 |000%| 9 |1698%| 21 |39.62%| 1 |1.89% | 11 |2075%| 9 |1698% | 53
%ﬁﬂ;ggsde Grupos | 5 | os0% | 0 |000% | 6 |2500% | 11 | 4583% | 1 | 417% | 2 | 833% | 1 | 417% | 24
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Especialidad

Diplomado Profesorado Bachillerato Licenciatura Maestria Doctorado
Carrera de posgrado Total
Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel.
Ingenieria 5 | 336% | 0 |000%| 16 |1074% | 73 | 4899% | 2 | 1,34% | 18 | 12,08% | 35 |23,49% | 149
Electromecdnica
Ingiz iz 6 | 612% | 0 |000% | 19 |1939% | 43 | 4388% | 2 | 204% | 14 | 1429% | 14 |1429% | 98
Electronica
Inglés como 15 1 833% | 0 [000%| 52 |2889% | 72 |4000% | 5 | 278% | 19 |1056% | 17 | 9.44% | 180
Lengua Extranjera
Salud Ocupacional 4 2,86% 0 0,00% 23 16,43% | 66 | 47,14% 2 1,43% 24 | 17,14% | 21 15,00% | 140
Supervision de la 5 |1515%| 0 |000%| 9 |2727%| 17 |5152%| 0 |000% | 0 | 000% | 2 | 606% | 33
Produccion
Iﬁggﬂgg'a delg 4 | 714% | 0 |000% | 23 |41.07% | 19 |3393%| 2 |357% | 5 | 893% | 3 | 536% | 56
Tecnologias 11 | 4,58% 1 | 042% | 32 |1333% | 103 | 4292% | 7 | 292% | 32 |13.33% | 54 |2250% | 240
Informdticas
Total 12 | 601% | 2 |011% | 312 | 16,76% | 867 | 46,56% | 37 | 1,99% | 252 1?;53 280 15;’4 1862
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Cuadros Sede Guanacaste

Cuadro Gte.1
Grupos etarios de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede Guanacaste - 2015

Edad

Sin
responder Total
Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel. | Abs. Rel. Abs. Rel.

Carrera De 16 a 20 De 21 a 25 De 26 a 30 De 31 a 35 De 36 a 40 Mas de 40

Agricultura

Integrada Bajo 22 | 5789% | 10 |2632% | 5 | 1316% | O | 000% | 1 |263%| 0 |000% | O |000%| 38
Riego

Asistencia 9 11915% | 22 | 4681% | 8 | 1702% | 5 |1064%| 2 |426%| 1 | 213% | 0 |000% | 47
Administrativa

Gestion Ambiental | 27 | 31,76% | 26 | 30.59% | 17 | 2000% | 11 |1294% | 3 |353%| 1 |118% | 0 |000% | 85
Suerf;'on delfurismo | 4y | 4583% | 12 |5000%| 1 | 417% | 0 |000% | 0 |000%| 0 | 000% | 0 |000%| 24
Gestion! 25 | 1634% | 62 | 4052% | 43 | 2810% | 17 [11.11%| 2 |[131%| 2 |131% | 2 |131%| 153
Empresarial

Inglés como

. 24 | 30,00% | 34 | 42,50% | 14 17,50% 5 6.25% 3 3.75% 0 0.00% 0 0.00% | 80
Lengua Extranjera

Tecnologias de

. . 38 | 46,34% 29 3537% | 10 12,20% 3 3,66% 2 2,44% 0 0,00% 0 0,00% 82
Informacion

Total 156 | 30,65% | 195 | 38,31% | 98 | 19.25% | 41 8,06% 13 |255% | 4 0,79% 2 0,39% | 509
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Cuadro Gte.2

Estado civil de la poblacion estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede Guanacaste - 2015

Carrera Casado/a Divorciado/a | Separado/a Soltero/a Union Libre Viudo/a Total
Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. | Rel. | Abs. Rel. Abs. Rel. | Abs. | Rel.

Agricultura Integrada 0 | 000% | 0 |000%| o |000%| 37 | 9737% | 1 |263%| 0 |000%| 38
Bajo Riego
Asistencia
e 6 |1277%| 3 | 638% | 0 |000% | 34 | 7234% | 4 |851%| 0 |000%| 47
Gestion Ambiental 13 11529%| 2 | 235% | 0 |000%| 65 | 76,47% | 5 |588%| 0 |000%| 85
guergl'on 8@ TS 0 |000%| 0 |000%| 0 |000%| 24 | 10000%| 0 |000%| O |000%| 24
Gestion Empresarial 18 |176%| 2 [ 131% | 2 [131% | 114 | 7451% | 17 |000%| 0 |000%| 153
Ingles como Lengua 6 | 750% | 2 |25%| o |000%| 70 | 87.50% | 1 |000%| 1 |1.25%| 80
Extranjera
Tecnologias de 5 1 610% | 1 |122%| 0 |000%| 73 | 89.02% | 3 |3.66%| 0o |000%| 82
Informacion
Total 48 | 943% | 10 | 1,96% | 2 |039% | 417 | 81,93% | 31 |6,09%| 1 |020% | 509
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Cuadro Gte.3

Cantones de procedencia del estudiantado de nuevo ingreso
UTN - Sede Guanacaste - 2015

Cantones Total
Abangares 16
Bagaces 38
Canas 113
Carrillo 37
Esparza 1
Goicoechea 1
Hojancha 5
La Cruz 23
Liberia 154
Los Chiles 1
Montes de Oro 1
Nandayure 5
Nicoya 8
Puntarenas 1
San Carlos 1
Santa Cruz 18
Siquirres 1
Tilardn 53
Upala 32
Total 509
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Cuadro Gte .4

Jornada laboral de la poblacion estudiantil de nuevo ingreso que se encuentra laborando

UTN - Sede Guanacaste - 2015

Medio Tiempo | Ocasionalmente Tiempo Sin responder
Carrera completo Total

Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel.
Agricultura Integrada Bajo Riego 4 36,36% 3 27.27% 4 36,36% 0 0,00% | 11
Asistencia Administrativa 0 0.00% 1 6,67% 14 93.33% 0 0.00% | 15
Gestion Ambiental 3 8.11% 5 13,51% 29 78,38% 0 0,00% | 37
Gestion del Turismo Rurall 0 0,00% 0 0,00% 3 100,00% 0 0,00% 3
Gestion Empresarial 9 11,25% 4 5,00% 67 83.75% 0 0.00% | 80
Inglés como Lengua Extranjera 4 16,00% 1 4,00% 19 76,00% 1 4,00% | 25
Tecnologias de Informacién 5 21,74% 2 8.70% 16 69,57% 0 0,00% | 23
Total 25 |12,88% 16 8,25% 152 | 78,35% 1 0.52% | 194

Cuadro Gte.5

Tipo de institucion educativa de procedencia de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso

UTN - Sede Guanacaste - 2015

Carrera Privada PUblica Semi privado Total
Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel.

Agricultura Integrada Bajo Riego 2 5,26% 36 94,7 4% 0 0.00% 38
Asistencia Administrativa 0 0,00% 47 100,00% | © 0,00% 47
Gestion Ambiental 4 4,71% 80 94,12% 1 1,18% 85
Gestion del Turismo Rurall 1 4,17% 23 95,83% 0 0.00% 24
Gestion Empresarial 6 3,92% 146 95,42% 1 0,65% 153
Inglés como Lengua Extranjera 5 6,25% 75 93.75% 0 0,00% 80
Tecnologias de Informacién 0 0,00% 80 97.56% 2 2,44% 82
Total 18 3.54% 487 95,68% 4 0,79% | 509

142



Cuadro Gte.6
Modalidad de la institucion educativa de procedencia de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede Guanacaste - 2015

Bachillerato .
Bachillerato
, . , . de Nuevas ;. ;.
Académica | Académica " por . Tecnica Tecnica .

Carrera Diurna nocturna c‘aduc‘qaon madurez oportunida diurna nocturna Telesecundaria Total

d|ve.r5|f|ca'dq suficiente des

a distancia

Abs. Rel. |Abs.| Rel. |Abs.| Rel. |Abs.| Rel. |Abs.| Rel. |Abs.| Rel. |Abs.| Rel. | Abs. Rel.

Agricultura
Integrada 24 |1 63,16%| 6 |1579%| 2 5,26% 1 2,63% | O 000% | 5 [13,16%| O |0,00%| O 0,00% 38
Bajo Riego
ASISTenCia | g 150579 | 4 [ 851% | 3 | 638% | 5 |10,64%| 0 | 000% | 6 [1277%| 1 |213%| 0 | 000% | 47
Administrativa
Gestion 55 | 64,71%| 15 [17.65%| 1 | 1,18% | 4 | 471% | 0 | 000% | 9 |1059%| 1 |1,18%| 0 | 0,00% | 85
Ambiental
Gestiondel | oy 1oy 6791 0 | 000% | 0 | 000%| 0 |000%| 0 |000%| 2 |833% | 0 |000%| 0 | 000% | 24
Turismo Rural
Gestion
Empresarial 96 |62,75% | 27 |17,65%| 5 3,27% | 10 | 6,54% 0 000% | 14 | 9,15% 0 |0,00%| 1 0,65% 153
Inglés como
Lengua 48 [60,00% | 13 |16,25%| 2 2,50% | 5 6,25% 0 0,00% | 11 |13,75% | O |0,00%| 1 1,25% 80
Extranjera
Tecnologias
de 58 |70,73% | 12 |14,63%| 3 3,66% 1 1,22% ] 1,22% 7 | 8,54% 0 [0,00%| O 0,00% 82
Informacion
Total 331 (65,03%| 77 (1513%| 16 | 3,14% | 26 | 511% 1 0,20% | 54 |10,61%| 2 |0,39%| 2 0,39% | 509
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Cuadro Gte.7

Razén principal de matricula en la UTN por parte de la poblacion estudiantil de nuevo ingreso

UTN - Sede Guanacaste — 2015

Razén Total
Abs. Rel.
Ofrece la carrera de su interés 283 55,60%
Calidad académica de la universidad 73 14,34%
Por ubicacion geogrdafica 39 7,66%
Reconocimiento y prestigio profesional 39 7.66%
Bajo costo de matricula y créditos 25 4,92%
Otra 50 9.82%
Total 509 100%

Cuadro Gte.8

Razén principal para la escogencia de carrera en la UTN del estudiantado de nuevo ingreso

UTN - Sede Guanacaste — 2015

p Total
Razon
Abs. Rel.
Es la carrera que le gusta 253 49,71%
Tiene un amplio mercado laboral 99 19.45%
Se relaciona con su trabajo 65 12,77%
Vocaciéon personal 31 6,09%
El horario le permite trabajar y estudia - 25 4,91%
Otra 36 7.07%
Total 509 100%
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Cuadro Gte.9

UTN - Sede Guanacaste — 2015

Nivel académico aspirado en la UTN por la poblacion estudiantil de nuevo ingreso

Especialidad

Diplomado | Profesorado | Bachillerato | Licenciatura Maestria Doctorado
Carrea de posgrado Total
Abs. Rel. Abs. | Rel. | Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel. | Abs. Rel. Abs. Rel.

Agricultura
Infegrada Bajo 3 7.89% 0O |000%| 6 1579% | 24 | 63,16% | O 0,00% 2 5,26% 3 7.89% 38
Riego
Relsieneel 9 [1915%| 1 [213%| 9 [19.15% | 18 |3830%| 0 |000% | 6 |1277%| 4 | 851% | 47
Administrativa
Gestion

. 2 2,.35% 0 000% | 14 | 16,47% | 45 | 52,94% 1 1,18% | 13 | 1529% | 10 | 11,76% | 85
Ambiental
Gestion del 3 [1250%| 0 |000%| 9 |37.50%| 10 |41.67%| 0 |000% | 1 | 417% | 1 | 417% | 24
Turismo Rural
Gestion

. 6 3,92% 1 0,65% | 15 9,80% 81 | 52,94% 2 1,31% | 21 13,73% | 27 | 17,65% | 153

Empresarial
Inglés como
Lengua 3 3,75% 3 3,75% | 21 | 26,25% | 36 | 45,00% 0 0,00% 7 8,75% 10 | 12,50% | 80
Extranjera
Tecnologiasde | 5 | o 44 | o |000% | 8 | 976% | 45 |5488% | 1 | 122%| 9 |1098%| 17 |2073% | 82
Informacion
Total 28 | 5,50% 5 1098% | 82 |16,11% | 259 | 50,88% 4 079% | 59 |[11,59% | 72 | 14,15% | 509
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Cuadros Sede Pacifico

Cuadro Pf.1
Grupos etarios de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede Pacifico - 2015

Edad
Carrera De16a20 | De21a25 | De26a30 | De31a35 | De36a40 | Mdsde 40 Sx
responder | Total
Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel. | Abs. Rel. | Abs. | Rel. | Abs. Rel.

Administracion 21 | 7241% | 5 |1724% | 2 | 690% | 1 |345%| 0 |000%| 0 |000%| 0 |000%| 29

Aduanera

Administracion de

Empresas de 22 |7333% | 6 |2000%| 1 | 333% | O |000%| O |000%| 1 |333%| O |000%| 30

Hospedaje

Contabilidad y

s 24 | 3027% | 23 |3538% | 13 |2000% | 3 |462%| 1 |1,54%| 1 |154%| 0O |000%| 65

Disefio Grdéfico 16 15074% | 21 [51,22%| 2 | 488% | 1 |244%| 1 [244%| 0 |000%| O |000%| 41

Electrénica 23 | 43,40% | 20 |37,74% | 5 | 943% | 3 [566%| 1 [1.89%| 0 |000%| 1 |1.89%| 53

Gestion 24 | 3243% | 25 |3378% | 19 |2568% | 4 |541%| 1 |135%| 1 |135%| 0 |000%| 74

Empresarial

Guia del Turismo 10 |6376% | 2 [1333%| 2 [1333%| 0 |000%| 1 |667%| 0 |000%| O |000%| 15

Inglés como 31 | 4559% | 25 | 30,06%| 7 [1029%| 4 |588%| 1 |1,47%| 0 |000%| O |000%| 68

Lengua Extranjera

Produccion 41 |5541% | 17 [2297% | 10 [ 1351% | 1 |135%| 2 [270%| 2 |270%| 1 |135%| 74

Industrial

Tecnologias de 32 | 4776% | 21 |3134% | 7 |1045% | 5 |7.46%| 1 |1.49%| 1 |1.49%| 0 |000%| 67

Informacidon

Total 244 | 47,29% | 165 | 31,98% | 68 |1318% | 22 |426% | 9 |174%| 6 [116%| 2 |039%| 516
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Cuadro Pf.2

Estado civil de la poblacion estudiantil de nuevo ingreso

UTN - Sede Pacifico - 2015

c Casado(a) Divorciado (a) | Separado(a) Soltero(a) Union libre No responde Total

arrera ora
Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel. | Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel.

Administracion 0 | 0,00% 0 000% | 0 |000%| 29 |10000%| O | 000% | O | 000% | 29

Aduanera

Administracion de

Empresas de 0 | 0,00% 0 000% | O |000%| 30 |10000%| O | 000% | O | 000% | 30

Hospedaje

Contabilidad y 3 | 462% | 6 | 923% | 0 |000%| 53 | 81.54% | 3 | 462% | 0 | 000% | 65

Finanzas

Disefio Gréfico 2 | 4,88% 1 2,44% | O |000% | 38 | 9268% | O | 000% | O | 0,00% | 41

Electrénica 4 | 7.55% 1 1,89% | 0 |000% | 45 | 8491% | 2 | 3.77% | 1 1,89% | 53

Gestion 15 12027% | 0 | 000% | 0 |000% | 55 | 7432% | 4 | 541% | 0 | 000% | 74

Empresarial

Guia del Turismo 1| 6.67% 1 667% | O |000% | 12 | 80,00% | 1 667% | 0 | 0,00% | 15

Ingles como 6 | 8.82% 1 1,47% | O |000%| 61 | 89,71% | O | 000% | O | 000% | 68

Lengua Extranjera

Produccion 7 | 9.46% 0 000% | O |000%| 65 | 87,84% | 2 | 270% | O | 0,00% | 74

Industrial

Tecnologias de 4 | 597% 2 299% | 1 | 1,49% | 59 | 88,06% | | 1,49% | 0 | 000% | 67

Informacion

Total 42 | 814% | 12 | 233% | 1 |019% | 447 | 86,63% | 13 | 252% | 1 | 0,19% | 516
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Cantones de procedencia del estudiantado de nuevo ingreso

Cuadro Pf.3

UTN - Sede Pacifico - 2015

Total
Cantones Abs. Rel.
Abangares 8 1,55%
Alajuela 2 0.39%
Alfaro Ruiz 1 0,19%
Bagaces 2 0.39%
Buenos Aires 1 0,19%
Canas 6 1,16%
Carrillo 1 0,19%
Corredores 1 0,19%
Esparza 107 20,7 4%
Garabito 5 0.97%
Goicoechea 1 0,19%
Gudcimo 1 0,19%
Hojancha 1 0.19%
La Cruz 2 0,39%
Liberia 2 0,39%
Montes de Oro 33 6,40%
Naranjo 2 0.39%
Nicoya 1 0,19%
Orotina 30 5.81%
Palmares 4 0,78%
Parrita 2 0,39%
Puntarenas 266 51,55%
San Carlos 2 0,39%
San José 1 0,19%
San Mateo 3 0,58%
San Ramén 22 4,26%
Santa Cruz 3 0,58%
Sarapiqui 1 0.19%
Tilardn 3 0,58%
Turrubares 1 0,19%
Sin respuesta 1 0,19%
Total 516 100%
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Cuadro Pf.4

Jornada laboral de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso que se encuentra laborando
UTN - Sede Pacifico - 2015

Tiempo completo | Medio tiempo | Cuarto de tiempo | Ocasionalmente
Carrera Total
Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel.

Administracion Aduanera 2 66,67% 1 33,33% 0 0,00% 0 0,00% 3
g\grﬂg‘;ggé%'?e” 9.2 B [EliceeR ] 5000% | 0 | 000% | O 000% | 1 50,00% | 2
Contabilidad y Finanzas 17 70,83% 5 20,83% 0 0,00% 2 8.33% 24
Diseno Grdafico 83,33% 0 0,00% 0 0,00% 1 16,67% 6
Electronica 11 84,62% 0 0,00% 0 0,00% 2 15,38% 13
Gestion Empresarial 19 63,33% 5 16,67% 1 3,33% 5 16,67% 30
Guia del Turismo 2 50,00% 1 25,00% 0 0,00% 1 25,00% 4
'Er;fr'gz jcecr);no e 12 | 7059% | 3 | 17.65% | 1 588% | 1 588% | 17
Produccion Industrial 14 77,78% 2 11,11% 0 0,00% 2 11,11% 18
Tecnologias de Informacion 12 60,00% 5 25,00% 0 0,00% 3 15,00% 20
Total 95 69,34% 22 16,06% 2 1,46% 18 13,14% 137
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Cuadro Pf.5

Tipo de instituciéon educativa de procedencia de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede Pacifico - 2015

Carrera Privada PUblica Semi-Privada Res::)nn der | Total
Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel.

Administracion Aduanera 0 0,00% 28 96,55% 1 3.45% 0 0.00% | 29
’H*gg'gggj"ec'o” clo Empieies e 1| 333% | 28 |9333% | 1 | 333% | 0 |000%| 30
Contabilidad y Finanzas 2 3,08% 61 93,85% 2 3,08% 0 0.00% | 65
Diseno Grdfico 4 9.76% 35 | 8537% 2 4,88% 0 0.00% | 41
Electronica 4 7.55% 48 90,57% 0 0,00% 1 1,89% | 53
Gestion Empresarial 2 2,70% 72 97.30% 0 0.00% 0 0,00% | 74
Guia del Turismo 0 0.00% 14 93,33% 1 6,67% 0 0.00% | 15
Inglés como Lengua Extranjera 4 5,88% 62 921,18% 2 2,94% 0 0.00% | 68
Produccion Industrial 7 9.46% 64 86,49% 3 4,05% 0 0.00% | 74
Tecnologias de Informacion 10 14,93% 56 83,58% 1 1,49% 0 0.00% | 67
Total 34 6,59% | 468 | 90,70% | 13 2,52% 1 019% | 516
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Cuadro Pf.é
Modalidad de la institucion educativa de procedencia de la poblacion estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede Pacifico - 2015

Modalidad de institucion educativa

Académica | Académica | Bachillerato Eachllierato Nuevas Técnica Técnica . Sin
Carrera . - . por . " Telesecundaria
diurna nocturna a distancia madurez oportunidades diurna nocturna responder | Total
Abs. Rel. | Abs.| Rel. Abs.| Rel. | Abs.| Rel. Abs. Rel. |Abs. Rel. Abs.| Rel. Abs. Rel. Abs.| Rel.
Administracion
19 16552%| 4 |13,79%| 0 |000%| 1 |345%| 0O |000% | 4 |1379%| O |000%| 1 3,45% | O |0,00% | 29

Aduanera
Administracion
de Empresas 22 |73,33%| 3 |1000%| O |000%| O |000%| O |000% | 5 |1667%| O |000%| O |000% | O [000%| 30
de Hospedaje
gﬁg;‘;gg'dcd Y| 37 |5692%| 8 |1231%| 2 [308%| 6 |923%| 0 |000% | 10 |1538%| 2 |308%| O |000% 0.00% | 65
Disefio Grafico | 25 60.98%| 6 |14.63%| 0 [000%| 5 [1220%] 0 [000% | 4 | 976% | 1 |244%| 0 [000% | 0 [000%| 41
Electronica 29 [5472%| 7 |1321%| 0 |000%| 5 |9.43% | 0O | 000% | 11 |20,75%| O |000%| O |O000% | 1 |1,89% | 53
Gestion 42 |5676%| 8 |1081%| 2 [270%| ¢ |811%| 0 |000% | 15 |2027%| 1 |[135%| O |000% | O |000% | 74
Empresarial
% fi's"m‘ie' 9 16000%| 4 [2667%| 1 |667%| 0 |000%| O |000% | 1 |667% | 0 |000%| O |000% | O |000%| 15
Inglés como
Lengua 51 |7500%| 6 | 882% | 2 [294%| 3 |441%| 0 |000% | 6 |88% | 0 |000%| O |000% | O |000%| 68
Extranjera
ng;ﬁgl'o” 55 |7432%| 7 | 946% | 2 |270%| 5 |676%| 0 |000% | 5 | 676% | 0 [000%| O |000% | O |000%| 74
Tecnologiasde | a9 55019 | 8 [11.94% | 1 |1.49%| 8 [11.94%| 1 | 1.49% | 10 |14,93% 000%| O |000% | 0 |000%| 67
Informacion
Total 328 |63,57%| 61 |11,82% | 10 | 1,94% | 39 | 7.56% | 1 | 019% | 71 |13,76%| 4 |0,78%| 1 |019% | 1 |0,19%| 516
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Cuadro Pf.7

Razén principal de matricula en la UTN por parte de la poblacion estudiantil de nuevo ingreso

UTN - Sede Pacifico - 2015

Razén Abs. Rel.
Ofrece la carrera de su inferés 289 56,00%
Calidad académica de la Universidad 65 12,60%
Reconocimiento y prestigio profesional 44 8.53%
Por ubicacion geogrdfica (cercania) 37 717%
Bajo costo de matricula y créditos 34 6,59%
Oftra 47 92.11%
Total 516 100%

Cuadro Pf.8

Razén principal para la escogencia de carrera en la UTN del estudiantado de nuevo ingreso

UTN - Sede Pacifico - 2015

Razén Abs. Rel.
Es la carrera que le gusta 257 49,80%
Tiene un amplio mercado laboral 127 24,61%
Vocaciéon personal 58 11,24%
Se relaciona con su trabajo 47 2.11%
Para continuar una especialidad técnica de secundaria 12 2,33%
Oftra 15 2.91%
Total 516 100%
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Cuadro Pf.9
Nivel académico aspirado en la UTN por la poblacion estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede Pacifico - 2015

Bachillerato | Diplomado Doctorado Especialidad Licenciatura| Maestria Profesorado Sin
Carrera de posgrado responder | Total
Abs. | Rel. | Abs. Rel. Abs. | Rel. | Abs. | Rel. | Abs. | Rel. | Abs. | Rel. |Abs.| Rel. Abs. | Rel.

Administracion | o1 g0 | o | 490% | 5 [17.24%| 0 |0,00%| 18 |62.07% 4 [13.79% 0 | 000% | 0 |000%| 29
Aduanera
Administracion
de Empresas 3 [10,00%| 6 [2000%| 4 [1333%| 1 (333%| 16 |53,33% O |000%| 0 | 000% | O |000%| 30
de Hospedaje
ggg;‘;ﬁ;"dgdy 5 769%| 5 |7.69%| 8 1231% 2 [308%| 33 [50.77% 11 [1692% 1 | 1.54% | 0 |000%| 65
Disefo Grdfico 732% | 1 | 2,44% 488%| 0 |0,00%| 28 (68,29% 12,20% 488% | O |000%| 41
Electronica 11,32%] 1 | 1,89% 16,98%| 0 [0.00%| 27 [50,94% 16,98% 000% | 1 |1.89%| 53
Gestion 5 [676%| 1 |135%| 12 [1622% 0 [0,00%| 46 |62,16% 10 [1351% 0 | 000% | 0 [000%| 74
Empresarial
Guia del
T 5 [33,33%] 2 [13.33%| 2 [13,33%| 0 [0,00%| 6 [40,00% O |000%| O | 000% | O |000%| 15
Inglés como
Lengua 16 123,53%| 7 [1029%| 7 [10,29%| 1 |1,47%| 30 |44,12% ¢ |882%| 1 | 1.47% | 0 |000%| 68
Extranjera
Egﬁ;ﬁg:m 10 1351%] 4 |541%| 12 [1622% 1 |1.35%| 38 [51,35% 9 [12,16% 0O | 000% | 0 |0,00%| 74
Tecnologiasde| g |11 040l 3 | 448% | 9 [13.43% 1 |1.49%| 40 |59.70% 5 |7.46%| 1 | 1.49% | o |0.00%| 67
Informacion
Total 61 [11,82% 32 (6,20% | 70 [13.57%| 6 [1,16%| 282 54,65% 59 |11,43% 5 | 0,97% | 1 |0,19% | 516

153



Cuadros Sede San Carlos

Cuadro SC.1
Grupos etarios de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede San Carlos - 2015

Edad
Carrera De 16 a 20 De 21 a 25 De 26 a 30 De 31 a 35 De 36 a 40 Mas de 40 Sin
responder | Total
Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel. | Abs. Rel. | Abs. Rel.

Administracion 15 | 4412% | 14 | 4118% | 4 |11.76%| 1 | 294% | 0 |000%| 0 |000%| 0 |000%| 34
Aduanera
Administracionde | 45 | 41 550 | 30 | 37.50% | 14 |17.50% | 3 | 375% | 0 |000%| 0 |000%| 0 |000%| 80
Recursos Humanos
Asistencia 4 |1333%| 15 | 5000% | 6 |2000%| 3 |1000%| 0 |000%| 2 |667%| 0 |000%| 30
Administrativa
Comercio Exterior | 16 | 50,00% | 12 |3750% | 2 | 625% | 1 | 313% | 0 |000%| O |000%| 1 |313%| 32
Contabilidad'y 31 | 3974% | 27 | 3462% | 11 |1410% | 6 | 7.69% | 3 |385%| o |000%| 0O |000%| 78
Finanzas
Ingles como 29 | 40,85% | 23 [3239% | 11 |1549% | 5 | 704% | 0 |000%| 2 |282%| 1 |1.41%| 71
Lengua Extranjera
Tecnologias 30 |39,47% | 34 |4474% | 5 | 658% | 5 | 658% | 1 |1.32%| 1 |1,32%| 0 |000%| 76
Informdticas
Total 158 | 39,40% | 155 | 38,65% | 53 |1321% | 24 | 599% | 4 |100%| 5 |1.25%| 2 |0,50% | 401

154




Cuadro SC.2
Estado civil de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede San Carlos - 2015

Carrera Casado/a Divorciado/a | Separado/a Soltero/a Union Libre Totdl
Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel.
Administracion Aduanera 1 2,94% 0 0,00% 0 0.00% | 32 94,12% 1 2,94% 34
faminsracion deRecursos | s | 625% | 1 | 125% | O | 000% | 69 | 8625% | 5 | 625% | 80
Asistencia Administrativa 7 23,33% 0 0.00% 0 0.00% | 22 73.33% 1 3.33% 30
Comercio Exterior 0 0,00% 0 0.00% 1 3.13% | 30 93.75% 1 3.13% 32
Contabilidad y Finanzas 10 | 1282% | 4 513% 2 2,56% | 61 78.21% 1 1,28% 78
P e Lengua 9 |1268% | 1 | 1.41% | 0 | 000% | 61 | 8592% | 0 | 000% | 71
Tecnologias Informdticas 5 6,58% 0 0.00% 0 0.00% | 66 86,84% 5 6,58% 76
Total 37 9.23% [ 1,50% 3 0,75% | 341 | 8503% | 14 | 3,49% | 401
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Cuadro SC.3
Cantones de procedencia del estudiantado de nuevo ingreso
UTN - Sede San Carlos - 2015

Total
Cantones Abs. Rel.
Alajuela 4 1,00%
Alfaro Ruiz 10 2,49%
Grecia 8 2,00%
Guatuso 10 2,49%
Los Chiles 24 5,99%
Naranjo 1 0.25%
San Carlos 331 82,54%
San Ramén 10 2,49%
San José 1 0.25%
Turrialba 1 0,25%
Upala 1 0,25%
Total 401 100%

156



Cuadro SC.4
Jornada laboral de la poblacion estudiantil de nuevo ingreso que se encuentra laborando

UTN - Sede San Carlos - 2015

Canera c.g;n;::o Medio tiempo | Ocasionalmente res::; der | Total
Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. | Rel.

Administracién Aduanera 10 62,50% 4 25,00% 2 12,50% 0 | 0,00% 16
fieminsiracion de Recursos 2% |6667% | 9 |2308% | 3 | 7.69% | 1 |256%| 39
Asistencia Administrativa 11 61,11% 4 22,22% 2 11,11% 1 5,56% 18
Comercio Exterior 9 81,82% | 2 18,18% 0 0,00% 0 | 0,00% 11
Contabilidad y Finanzas 23 67.65% | 8 23,53% 3 8.82% 0O |000% | 34
Inglés como Lengua Extranjera 20 76,92% 4 15,38% 2 7.69% 0 | 0,00% 26
Tecnologias Informdticas 20 71,43% 6 21,43% 2 7.14% 1 3.57% 28
Total 119 68,79% | 37 | 21,39% 14 8,09% 3 |1,73% | 173
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Tipo de instituciéon educativa de procedencia de la poblacién estudiantil de nuevo ingreso

Cuadro SC.5

UTN - Sede San Carlos - 2015

Privada PUblico Semi-Privado
Carrera Total
Abs. Rel. Abs. Rel. Abs. Rel.
Administracidon Aduanera 2 5,88% 28 82,35% 4 11,76% 34
Administracion de Recursos 0 0,00% 78 97.50% 2 2,50% 80
Humanos
Asistencia Administrativa 0 0,00% 28 93,33% 2 6,67% 30
Comercio Exterior 0 0,00% 31 96,88% 1 3,13% 32
Contabilidad y Finanzas 1 1,28% 76 97,44% 1 1,28% 78
Inglés como Lengua Extranjera 4 5,63% 66 92,96% 1 1,41% 71
Tecnologias Informdticas 1 1,32% 73 96,05% 2 2,63% 76
Total 8 2,00% 380 94,76% 13 3.24% 401
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Cuadro SC.

6

Modalidad de la institucion educativa de procedencia de la poblacion estudiantil de nuevo ingreso
UTN - Sede San Carlos - 2015

Académica | Académica |Bachillerato | Bachillerato Nuevas Técnica Técnica .
. . . . . Telesecundaria
Carrera diurna nocturna | a distancia |por madurezoportunidades diurna Nocturna Total
Abs. Rel. |Abs. Rel. |Abs.| Rel. |[Abs.| Rel. | Abs. Rel. | Abs. Rel. |[Abs.| Rel. | Abs. Rel.
Administracion | o | sggor | 3 | 882% | 1 |294%| 2 |588%| 0 |000%| 8 |2353%| 0 [000%| 0 | 000%| 34
Aduanera
Administracion
de Recursos 52 | 6500% | 13 [ 16,25% | 1 1.25% | 1 1,25% 1 1,25% | 12 | 1500% | O |0,00% 0 0,00% | 80
Humanos
Asistencia 19 | 6333%| 0 | 0,00% | 0 |000%| 4 [13,33%| 1 [3.33%| 6 |2000%| O |000%| O | 000%| 30
Administrativa
ECX?;”riirrc'o 20 | 6250%| 2 | 625% | 0 |000%| O |000%| 1 |313%| 9 |2813%| 0 |000%| O |000%| 32
gﬁg;‘;g!'d‘]dy 36 [ 4615%| 6 | 7.69% | 2 |256%| 5 |641%| 0 [000%| 27 |3462% | 1 |1.28%| 1 |1.28%| 78
Inglés como
Lengua 44 | 61,97% | 6 8.,45% 0 [000%| 6 |8.,45% 0 0,00% | 14 |19,72% | 0O |0,00% 1 1,41% | 71
Extranjera
Tecnologias 50 | 6579%| 6 | 7.89% | 0 |000%| 2 [263%| 1 |1.32%| 15 [19.74% | 1 [1,32%| 1 1,32% | 76
Informdticas
Total 241 | 60,09% | 3¢ | 898% | 4 |1,00%| 20 |499%| 4 [1,00%| 91 |22.69% | 2 °§° 3 | 075% | 401
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Cuadro SC.7

Razén principal de matricula en la UTN por parte de la poblacion estudiantil de nuevo ingreso

UTN - Sede San Carlos - 2015

, Total
Razon Abs. Rel.
Ofrece la carrera de su interés 208 53.06%
Calidad académica de la Universidad 57 14,54%
Por ubicacion geogrdafica 43 10,97%
Bajo costo de matricula y créditos 33 8,42%
Reconocimiento y prestigio profesional 31 7.91%
Otra 20 5,10%
Total 392 100%

Cuadro SC.8

Razén principal para la escogencia de carrera en la UTN del estudiantado de nuevo ingreso

UTN - Sede San Carlos - 2015

, Total
Razon Abs. Rel.
Es la carrera que le gusta 219 54,61%
Tiene un amplio mercado laboral 72 17,96%
Se relaciona con su trabajo 36 8.98%
Vocacién personal 33 8.23%
El horario le permite trabajar y estudiar 16 3.99%
Otra 25 6,23%
Total 401 100%
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Cuadro SC.9

Nivel académico aspirado en la UTN por la poblacion estudiantil de nuevo ingreso

UTN - Sede San Carlos - 2015

Bachillerato | Diplomado | Doctorado Especialidad Licenciatura| Maestria |[Profesorado
Carrera de posgrado Total
Abs.| Rel. | Abs. | Rel. |Abs.| Rel. Abs. Rel. |Abs.| Rel. | Abs. Rel. |[Abs.| Rel.
Administracion | 4| 5 o4 | o [0,00%| 10 |29.41%| 0 | 0,00% | 18 |5294% 5 |1471%| 0 |0,00%| 34
Aduanera
Administracion
de Recursos 10 112,50%| 9 [11,25% 7 |875% | 2 | 2.50% | 44 |5500%| 8 |10,00%| O |0,00%| 80
Humanos
Asistencia 5 116.67%| 7 [2333% 5 |1667%| 0 | 000% | 8 |2667% 5 |16.67%| 0 |0,00%| 30
Administrativa
g(?gr‘iirrc'o 4 |12,50%| 0 |000%| 4 |1250%| O | 0,00% | 18 [56,25%| & [18,75%| O |0,00%| 32
Contabilidady | 5 | 3850 | ¢ |7.69%| 11 [1410%| 1 | 1,28% | 46 |58.97% 11 |1410%| 0 [0,00%| 78
Finanzas
Inglés como
Lengua 15 121,13%| 2 |282%| 13 [1831%| 0 | 0.00% | 31 |43,66% 9 |1268%| 1 [1.41%| 71
Extranjera
Tecnologias 10 113,16%| 4 |526% | 16 [21.05%| 1 | 1.32% | 28 |36,84%| 17 |22.37%| 0 [0.00%| 76
Informdaticas
Total 48 (11,97%| 28 |6,98% | 66 [16,46%| 4 | 1,00% | 193 |48,13%| 61 [1521%| 1 |0,25%| 401
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